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Kur t'i shkoni né fund kétij tregimi, do ta
kuptoni veté se né shpirtin e njeriut ka dicka mé
té shtrenjté se fjala «toké» dhe fjala «jeté». Ne
jemi njeréz gqé gjithmoné jemi marré me tokén
dhe me kété toké éshté mbajtur jeta joné. Né fi-
llim duket pak e cuditshme qé t& gjesh gjéra meé
té vlefshme se ato. Vértet gjéra mé té vlefshme
se ato nuk ka, sepse jeta &shté e gjitha dhe toka
qé e mban até pérséri éshté e gjitha. Por a nuk
kané jeté té tyre té gjitha gjallesat né faqe té
tokés? A nuk e mban kété jeté toka me bimét e
farézat e saj?

Njéheré kisha shkuar né& Bozhore. Bozhorja
joné ishte njé aré e vogél qé ne heré e mbillnim
me li dhe heré me thekér. Até vit e kishim mbjellé
me li. Né fshat ne kishim njé njeri té rrjedhur,
njé plakuriq gimekuq me kurriz té dalé si pog.
Nuni ia thoshin. Ky Nuni ecte anés sé rrugés dhe
murmuriste me vete. Mbante njé gylaf bojé hiri
dhe né gjoks qepte njé rrecké té kuge.

Até dité qé kisha shkuar né Bozhore, Nunin
e gjeta atje. Ishte ulur né mezhdé, e kishte marré
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gylafin né doré dhe se ¢’llomotiste me vete. disa
fjalé gé s’i merreshin vesh.

I shkova nga prapa dhe i thashé:

— «A s’po té djeg dielli o Nun? — Ja thashé
kot kéto fjalé, se e dija gé Nuni s’do t& mé pérgji-
gjej. Burrat e fshatit e merrnin né pijetore, i jepnin
té pinte dhe bénin ¢mos gé i nxirrnin njé fjalé,
po Nuni nuk pérgjigjej kurré. Ishte i heshtur si vu-
vé i shkreti dhe ato pyetje sikur e lodhnin dhe e
stérmundonin trurin e tij. Sapo dilte nga pijetorja,
niste prapé llomotitjet me veten dhe fémijét i shko-
nin nga prapa me zhurmé e berihaj.

Nuni vuri gylafin né koké dhe mblodhi shpejt
e shpejt prané gjurit mjé doré rrapica gé i kishte
shkulur népér li. Késhtu e mbante frymén gjallé.
Diku merrte misra té njomg, diku kalléza gruri,
diku bostan dhe asnjeri nuk i thosh'te gj_é. Merrte
aq sa i duheshin. Plakat dhe gr_a.té i conin né ka-
solle ndonjé lugé bulmet, ndonjé copé kulag dhe
ia linin né sergjen. _ ) )

_ Paske marré rrapica, &7, — 1 thashé uné
dhe béra sikur do tia merrja. Por, 0 gudil Nuni
u nerit dhe m'u hakérrye. I mbante té shtrénguara
ot pas gioksit, mrapicet; mé shikonia fue, B4 B
té egérsuar dhe léshonte nje thirrje gé té 4.:11‘1dhte:

~— Ad, auy 88 . Pastaj u zbyth, kaloi mezh-
dén, u kthye dhe iku me vrap. o .

Mé ka mbetur né mendje kjo ngjarje me Nunin.
Nuk mé geshej fare kur shihja trupin e tij té ké-
rrusur si kalé gygeje tek rendte permes muzhda-
krave. Bérrylat i lékundte sa majtas-djathtas, se
mbante té shtrénguara fort prapicat. «I ka shkuar
mendja té bgjé lakra...», — thosha me vete.
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Raste {é tilla té& bénin té mendoheshe thellé.

Nuni kurrizpoci, i gjori dhe i rrjedhuri Nun,
donte té mbante shpirtin gjallé. Po cili nuk do qé
ta mbajé shpirtin gjallé? A nuk suleshim dhe ne
késhiu me thonj € me dhémbé pér té marré até
€& na duhej pér té mbajtur shpirtin gjallé? Doemos
kété secili e bén pas asaj sé vetés, pas takatit dhe
mendjes qé ka.

Tashti do té them dy fjalé pér lirin kur lulézon.
Ne lirin e pérdornim pér té béré veshmbathje.
Duajt e tij i linim né ujé sa zbruheshin, pastaj i
rrihnim me kopan e shalés derisa kércejté béhe-
shin fije-fije. Kéto fije graté i krihnin e i tirrnin,
pastaj bénin méngé e té linjta, njé pélhuré e forté
ajo e lirit, packa se pak e trashé dhe e ashpér. Fé-
mijéve u bénim nga kjo pélhuré ca si fustane té
gjera me xhufka gé u thoshim guga. U roptoheshin
gishtérinjté e krahét grave té shkreta me kété té
shkreté 1i. Po liri ishte veshja joné&. Lini, leshi. Puné
me mundim té madh, me adhap, si¢ thoshin gjyshet
tona. Shkrifto e tirr gjithé darkén, shkrifto e tirr
gjersa mollézat u béheshin gjak. Qéllonte qé i zinte
gjumi me furké né brez, se ishin té lodhura nga pu-
nét e dités pérjashta. Si mbaronte tjerrja, niste
tezgjahu.

Bardhé e bardhé si rreze vere, tringéllin si reze
dere, ¢'éshté?

Tezgjahu!

Hidhe me teftik, prite me teftak, ¢’éshté?

Tezgjahu.

Ishin gjé e gjéza kéto, me té cilat gjyshet
rreknin fémijét ndané vatrave. Gjé e gjéza 1é
nxjerra nga jeta, si kéngét e pérrallat. Doja t&
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tI_losl}a qé njeriu s'e ka té lehté ta mbajé frymén
gjallé. Por e kisha fjalén... Po, te liri kur lulézon.
T}}ﬂ:c,hé mé lart se nga pélhura e lirit bénim pér fé-
mijét guga. Kéto guga punoheshin njésoj si kémi-
§het e burrave, méngoret, si¢ i quanin, po méngoret
_lshin té thjeshta, kurse gugat graté i zbukuronin
me ca xhufka gqé ua gepnin pérpara, me géllim gé
fémijét té gézoheshin. Kur shikoja giyshen qé gepte
gugat pér ne fémijét, mé pat gélluar disa heré t'i
them:
— Po xhufka, gjyshe, do t'i vésh?

— Do t'i vé, bir, do t'i vé.

— Té kuge?

_ T& kuge, birth, t& kuge. — Ajo shkonte gjil-
pérén dhe me i rrinim gark. Pastaj vishnim gugat
e reja dhe dilnim e tundeshim te dyert, si t'ua
bénim pér zili fémijéve té tjeré. Dhe késhtu ndodh-
te brez pas brezi. Fémijét rriteshin, pouli*ndpi.n fi-
mijé té tjeré, béheshin pérséri guga té reja prej
liri me ato xhufka t& kuge pérpara. Késhtu éshté
jeta. Po ta vésh re mirg, kudo gé té jeté kjo jeté,
e véshtiré dhe e varfér qofts, ka edhe anén e vet
ta pukur, ka até déshirén e pérhershme té njerézve
pér ta zbukuruar, ja, si ato gugat tona me xhufka.
Kur them pér lulet e lirit... a € dini? Kam lexuar
njéheré njé tregim qé bénte fjalé per lirin. Né njé
frazé thuhej se sipérfagja e ares plot me lule té
fta e 12 kaltra ngjante si valézim 1 1€ ligeni.
Vértet, ashtu ngjan njé aré me 1i kur e rrahin ta-
llazet e erds, si valézim i njé ligeni. Mua, per ve-
ten time, edhe pse e kam paré kaq heré kété gje,
s’do mé kishte shkuar mendja ta krahasoja késhtu.
Sa heré gé shkoja né Bozhore, s€ ne vetém né Bo-



zhore mbillnim li, pasi pérve¢ lirit e thekrés ajo
s'bénte bereqet tjetér, pra, sa heré qé shkoja né Bo-
zhore, shikoja kércejté dhe, kur pigej, shikoja edhe
xhufkén e farés. Dhe kjo éshté krejt e kuptueshme.
Mérzitesha kur kércejté winin t& hollé e t& dobét,
dhe né té kundértén, gézohesha kur shtati i tyre
vinte i larté dhe Lkércelli trashej si kércell elbi.
Kété gjé mund ta vije re gé& larg, gé né lulen e
lirit. Kur bima vjen e shéndetshme, lulja kaltéron
si gurkali, né 1é kundértén lulja vjen e zbeté dhe
e rrallé. Ja késhtu, né kété kuptim desha té tho-
sha dicka pér lirin kur lulézon.

Kishim varur shumé shpresa até vit te liri i
Bozhores. Nuk ishte puna te méngoret qé u duhe-
shin burrave, te linjat gé bénin graté e te gugat
e fémijéve. Shtépia joné pérbéhej prej teté frymésh.
Ishim pesé burra e tri gra. Ishte babai, tre véllezérit
e mi, gjyshja jong, hallé Zica, néna dhe motra. Do-
nim té blinim mjé aré. Poshté Pyllit té zi fillonin
tokat e Azbi beut. Midis pyllit dhe Bozhores ishte
ajo ara qé donim té blinim ne. Azbi beu kishte
théné se do ta shiste dhe babait 1 ge ngritur me-
ndja keq. Do té bénin graté asaj vere dhe né vie-
shté méngore e carcafé liri pér 1'i shitur, ne bu-
rrat do té& bénim ¢’'té na zinte dora pér té nxjerré
para. ..

I rashé kryq e térthor asaj dite lirit té Bozho-
res. Nuk ishin punét miré. Toka ge tharé e dielli
po ia vyshkte kércejté bimés. Kjo thatésiré pat mi-
sur qé atéheré kur rané shirat e ngrohta té pranve-
rés, por po bé&heshin gjashté javé gé atéheré dhe
s’pat réné mé njé bulé uji dhe dheu ge caré e ge
béré gojé. «Aha, — mé sokélliu né zemér, — po na
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ikén liri». Bénte vapé dhe nga ana ¢ kénetés vinle
njé duhmé gjithé zabullimég.

Né darké ne shkuam pothuaj gé 1€ gjithé neé
Bozhore: té pesé burrat, motra, Katerina, dhe dy vaj-
zat e fqinjés, Lina dhe Marga. Shkuam qé ta va-
disnim Bozhoren me kusi, me kova dhe me gjyma.
Bozhorja ishte né fage té malit, toké e pjerrét zhu-
rigé dhe uji ishte larg. Né fshat nuk pat ndodhur
ndonjéheré qé té vaditeshin arat e lirit, po ne kishim
hallin toné dhe kétij halli nuk kishim si t'ia bénim
ndryshe.

Lina dhe Marga ishin binjake, njézet vjece.
Sa heré g@ zinim pundt e shumta, i merrnim edhe
ato pér ndihmé. Ishin vajzat e Marigo Likos, fqi-
njés soné, qé kishte mbetur pa burré. I ati i vaj-
zave, Aleksi, kishte vdekur né té ri, 27 vjec djalg,
nga njé sémundje q¢ € enjti dhe e fryu si kacek.

Né shtéping toné ge folur disa heré se Linén
do ta merrnim nuse pér Cacin, véllané toné t€ madh.
Caci po mbushte 23 vjecét dhe ishte djalgé i forté
e shtatlarté. Lina ishte e geshur dhe e dashur, ge
mé e bukur se Marga dhe ndoshta pér kété arsye
ata té shtépisé soné i kishin véné syrin asaj.

Ne shkuam né Bozhore pasi hyri dielli,.se vélle-
zérit nuk gené mbledhur té gjithé dhe vajzat genc
{é zéna me puné.

— Domethéng po na pris
si dégjoi ato gé i thashé uné. .

— Po na prishet, — i thashé. Tundi kokén sikur
donte té thoshte se e dinte kété, por pat pyetur qé
té hiqte merakun. Babai yné ishte njé burré 1 nEty-
sur dhe i gjaté. Né té ri pat vuajtur nga njé plevit
dhe qé atéheré mbante edhe né veré setér leshi.

het liri, — tha babai,
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Ai béri ptr nga porta dhe u ul fe guri gé Kishim
para portés, n¢ buzé t& rrugds.

— Do shkojmé ta vadisim, — tha babai, —
thuaj sat éme qé té béjé gati enét.

Véllezérit u kthyen njé nga njé. Caci erdhi né
fund me njé barré dru né kurriz.

— U fole atyre té Marigosé? — mé tha babai
yé nga jashté portés.

— Nuk mé the, — i thashé uné.

— E po ja po té them, — tha ai, Ishin vetém
{ri gra ato te Marigoja, po na ndihnin dhe babai
e kérkonte ndihmén e tyre sikur {é ishim njé shté-
pi. Kur vinte puna pér té léruar arén g€ kishin
graté, ne shkonim té pesé burrat. Uné shkova dhe
i thashé Marigosé té vinin Lina dhe Marga, se do
vadisnim Bozhoren. Késhtu ishin punét. Ishim {é
lodhur gjithé até dité dhe s'na mbanin mé gjunjét
qé té vadisnim Bozhoren, po si t'ia bénim hallit
toné? Mé vinte keq mé shumé pér vajzat, pér Kate-
rinén toné dhe pér vajzat e Marigo Likos. Mbase
edhe babait i vinte keq pér to, pér ne té gjithé;
vetém se ai nuk e jepte veten. As uné s’e jepja ve-
ten. Kjo ishte njé keqardhje disi e fshehur, po
g’ishin gjéra qé duheshin menduar, sepse me se
do ta mbanim shpirtin gjallé? Uné e thashé& qé né
fillim. se ne suleshim me thonj e me dhémbé& pér
ta mbajtur shpirtin gjallé. Ky mendim té vinte
sidomos kur ndieje se punét té rraskapisnin aq shu-
mé, sa té conin mornica e t&é mpiheshin giymtyrét.

Sa té bukura kané gené netét kur punonim
t¢ gjithé sé bashku né arat tonal Bénim muha-
bete, qeshnim dhe sikur u zgjidhej gjuha té gji-
théve.




~

Até naté qé vadisnim Bozhoren, mé llafazani
u hé Caci.

— Hé, or tu mbyllté, — i tha babai. — Dérr
e dérr sikur ke ngréné pléndés pule. — Ishte né gejf
babai, se puna po na shkonte miré dhe né kési
rastesh i pélgente edhe atij té hidhte romuze.

Afér méngjesit ne po vadisnim edhe ngastrén e
fundit té arés soné, mbjellé me li. Mugullonte drita
e agimit tutje skérkave té malit, zhurma e kusive
kishte dicka cjerrése pér veshét dhe mé dukej si
dicka qé e shihja mé éndérr até qé bénim. E lashé
kusingé dhe u shtriva m& bar. Pat réné vesa dhe
ndieja si mé lageshin duart dhe gafa. Muzhadakrat
pérhapnin njé eréz té lehté dhe gjuméndjellése, até
gjumé té émbél qé té merr ne kapicén e barit t&
lositur, mén aromén e tij dehése. NE giell po rrallo-
heshin yjet. T T .

Te shtegu u dukén dy silueta qé -1-{_131‘11'1'1_ léng
lcusité né toké dhe po rrinin pérballé njera ijetrés,
Ishte Caci me até trupin e béshém, P"‘}\ té kf‘l‘l‘u—
sur te shpatullat, dhe Lina me shaminé e rrézuar
ni zverk e me fytyré té ngritur lart nae, fytyra e
Cacit. Kur kishin mbetur prapa meje ata®

Té tjerét, me kusité qé gérvelitnin, Jshin larg,
afér arés. .. Matané siluetave duke] nj€ pjesé e

.ollit midis kodrave, yjet qé 1'.1'a110hesh1n" se po
g]iiltlétd?ita e méngjesit dhe ndil}e] era ‘C'f.'_at}}et' e fU:
shiés sé shpélaré nga vesd. Cacl .bem nje‘ IeV}.ZJ'e té
dorés, por Lina u hoq pas dhe dzc;ka._nn_nmul_m‘ me
z& té mbytur e té dridhshém. Pas ke?.af' Caci sikur
ngriu né kémbé me syté pérdhe, 'ndgalsell1 Lina, dy
hapa larg nga ai, e shikonte dhe tundej lehté... Pas-

taj ajo iu afrua dhe i tha:
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— Hajde ikim, Cacli... ¢faré do thoné ata?

— Ma jep ta kap pak dorén po deshe!

— Hé, mal

Caci ia kapi dorén, pastaj e pushtoi né krahé
dhe e ngriti lart. Ajo tundi kémbét né ajér, i ra me
grusht né kurriz, u pérpoq t'i ikte nga duant duke
i thénsd me z& té shuar «Lérmé, lermé...», po Caci
e kishte mbledhur né gjoks dhe kapérceu shtegun
bashké me té.

Keéshtu nuk e kisha paré kurré té bénte Caci.
Ai ishte njé djalé i turpshém dhe skuqej i téri kur
binte fjala pér vajzat... Kishte théné njéheré hallé
Zica: «H#, théngjill i mbuluar, hé. ..». Po Caci ishte
né kohé, 23 vjec djalé, dhe thoshin se e donte
Linén.

II

Dasma e Cacit u bé shumé mé shpejt se c¢
merrnim ne me mend. Até verd, kur punét té zi-
nin frymén, Lina ra e sémuré. Né aré dilte vetém
Marga, kurse Marigoja ge hequr e ge zverdhur
nga sémundja e sé bijés.

Nuk dihej se c¢faré sémundje ishte kjo e Linés.
Ca thoshin se ‘kishte shkelur hije, ca thoshin se ge
veremosur, por ku ta dije? Asnjeri nuk thoshte
gjé pér kéte.

Njé ndajnaté uné e pashé Linén né cardak.
Pér cudi ajo ge shéndoshur dhe vértitej népér sak-
sité e borzilokut me njé ibrik né doré. Né mollézat
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e fageve i gené sajuar dicka si prenjka boje kafe.

— Linal!, — i thirri e éma nga brenda. — Ku
mé del ashtu, moj e nxirosur!

Kishte njé si hakérrim dhe mallkim né zérin
e Marigosé.

Disa gjéra uné atéheré nuk i merrja vesh.
Isha vetém 13 vjeg djalé.

Njé méngjes babai doli né oborr i veshur me
rrobat e reja. Qe rruar taze dhe kruante zérin heré
pas here.

— Dégjo, — mé tha, — shko e i thirr Marigosé!

Po béheshin pesé javé gé as vinte e as shkon-
te njeri te Marigoja. Si krejt papritur gené preré
marrédhéniet midis shtépive tona. Ishte ndehur njé
si armigési e pakuptueshme midis nesh.

— Marigosé?!, — u cudita uné.

— E, Marigosé, — tha babai gé& kishte ndaluar
rrézé kumbullés dhe shikonte majat e degéve gjoja
si njeri i ngeshém. Néna doli me njé gypore ujé dhe
lau duart te rrasa e gurit. Kishte veshur polkén e
verdhé dhe i kishte lidhur gérshetat me kujdes.

Uné shkova gjaté rrézés sé¢ murit dhe u hodha
né oborrin e Marigosé. Dera e hajatit ishte e hapur,
po ndala nén cardhak dhe nisa t& kruaja gafén. Mé
vinte zor. Marigoja gjaté kétyre pess javéve 18 fioh-
jes nuk mé kishte folur me gojé dhe, sa hers qé
ndesheshim né rrugé, mé shikonte véngér dhe ulte
shifonin e zi mbi vetulla.

— Marga, o Marga!, — thirra mé mé fund. I thé-
rrisja Margés, se ajo m}k kig,hte shfaqur ndonjé méri
gjaté késaj kohe, __ndcfl] meje e ndaj shtépisé soné-
Bile njéheré na qélloi ta bénim rrugén bashké gjer
né arat tona afér kénelés. Marga mbante shatin né
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sup, ecte krahé meje dhe bénim muhabet: ajo kok-
ulur, uné duke shikuar majtas e djathtas népér gjer-
dhe. Megjithaté muhabet bénim, sado qé e ndieja se
edhe te Marga dic¢ kishte ndryshuar, gjersa s'mé shi-
konte né sy e nuk geshte ose bénte shaka si mé
paré.

Né hajat u duk Marigoja dhe erdhi e ndali te
pragu i derés. Marigoja ishte njé grua-e imté dhe
vishej krejt né té zeza.

— S’8shté Marga, — tha dhe buzét e holla i
shtréngoi e i shtrémbéroi si me inat.

— Té kérkon babai té vish te ne, — thashé
und. Atje né fund té hajatit, né gjysmerrésiré u duk
qé doli Lina, e cila pa nga ne me duart t& kryqé-
zuara mbi bark, pastaj u zhduk pérséri. Marigoja
u mbush thelld me frymé, buzét e holla i shiréngoi
mé shumé e mua m’u duk se iu pérdrodhén gati pér
té garé. — Ka njé muhabet me ty, néné Marigo, —
ia futa uné nga mendja. — Po té pret né oborr! —
Ajo palosi cepat e shamisé nén gushé e tha me njé
z& si té képutur:

— Miré, bir, miré, — dh¢ iku népér hajat.

Babai ishte ende atje, me duart prapa e me
sy nga majat e degéve t& kumbullés. Néna rrinte
te dera e zbeté dhe me sy 1é zgjeruar si nga ha-
bia.

— E?, — mé pyeti babai.

— I thash&, — u pérgjigja. Ai kroi zérin dhe i
shkoi péllémbén mjekrés sé rruar. Kapelen e ki~
shte véné pak prapa dhe mbi ballé dukej kreshta e
flokéve & tij té ashpér.

Marigoja erdhi kokulur, sikur druante se mos
shkelte hijen e saj gé& i binte pérpara né dheun e
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oborrit. Babai ngérdheshi buzét dhe geshi me zor.
Reshte vetém me z&, sepse syté i kishte t& turbu-
lluar nga njé inat e shgetésim gé e ndrydhte thellé.

— Urdhéro, urdhéro! Urdhéro!, — tha babai
dhe i doli pérpara. — Urdhéro!

Rrallé e pérdorte kété fjalé babai, ishie plot
sqimé e si fjalé grash kjo pér té. E pérdorte pér
njeréz té largét ose pér mysafiré t& rrallé. Bile
mua mé dukej se atij i vinte zor kur e thoshte kété,
sepse zakonisht, né té tilla raste, ai nuk fliste fare.
I dilte mysafirit pérpara dhe i jepte dorén, duke
murmuritur dicka té pakuptueshme népér buzé.

Marigoja, babai dhe néna u mngjitén né odat
lart. Shtépia joné e vjetér prej guri ishte dykaté-
she. Guré té ngjitur me balté dhe té lidhur me
breza druri. Shtépi qé e kishte kapércyer shekullin
dhe trarét i gené nxiré, catia i ge hirrosur, muri
prapa kishte dhéné bark.

Uné po rrija te rrasa e gurit qé ishte né hijen
e hardhisé. Gjyshja joné, hallé Zica, doli te pragu,
mé véshtroi ngultas dhe tha:

— Erdhi krushka? — Pastaj mé ktheu shpinén
dhe ngjiti shkallét. Nuk e di pérse m’i tha kéto
fjalé me njé lloj gézimi dhe shpotie. Digka po kurdi-
sej até dité, dicka g€ sikur po kthjellohej e po
merrte forma té garta né trurin tim. Pregatitej das-
ma e Cacit me Linén.

Nuk e di se ¢’thané me njéri-tjetrin atje né
odat lart, por babai ge mxehur papritmas dhe nisi
{& beértiste. Nga sa mund té rikujtohet tani kjo
histori, puna ka qené késhtu: Até turp e até gjéme
do ta pértypte si ta pértypte, — thoshte Mf}l'lgojal.
— Po fundja edhe kéto pune te zotit gené; Caci
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ishte djalé i miré dhe le ta merrte nusen ashtu si¢ e
pat béré veté. Zemra asaj ia donte qé alé gézim té
paré té shiépisé, até dasmé té vajzés sé saj, mbetur
jetime gé gjashté vjeg, ta bénte si¢ kishte hije, po
tashti turpi i pat mbetur né deré dhe le ta bénin
dasmén si té béhej. Ve¢ té vinin dorén né zemér
pér jetimen e gjoré dhe té mos e merrnin me njé
kéndes plagka. Ajo, Marigo Likoja, nuk ia kishte
vaktin té bénte pajé, pra le ta ndihmonte dhe ai,
babai yné, g& t'i celej zemra si nénés dhe vajzés
né kété dité dasme. Marigo Likoja i thoshte me
téré shpirt kéto fjalg, se i dhimbsej e bija, po
nuk e dinte se e shkelte babané né kallo. Edhe
ai, babai, nuk ia kishte takatin q& t& bénin ndo-
njé pajé. Le té martoheshin, té kishin shéndet e
kuvet si dhéndri, nusja, pa té gjitha do té rre-
gulloheshin. Do té punonin e do t'i vinin té gjitha
gjérat g& u duheshin, thoshte babai. Ajo, Mari-
goja, duhej ta dinte se ai donte té blinte njé aré,
prandaj si t'ua bénte gejfin si nuses, si dhéndrit,
si krushkés e si nderit té familjes sé vet? Njé
mézat qé kishim pér té shitur, donim ta shisnim
né fillim té pranverés gé vinte, kur gjésé sé gjallé
t&é sapodalé nga dimri i rritet ¢gmimi dhe jo tani
kur s'ta zinte njeri pér bishti. Po Marigoja né fi-
llim i ge lutur, pastaj ge zeméruar, mé né fund
kishte garé duke théné se ishte njé grua pa burré,
njé néné gé e pat zéné turpi dhe té mos ia vinin
kémbén késhtu tani qé e zuné keq. Babai atéheré
nisi té bértiste. Uné e kuptoja miré se, kur babal
zemérohej dhe bértiste késhtu, kjo do té thoshte se
atij i vinte keq dhe ge dorézuar. Do ta shisnim
mézatin, do té merrnim borxhe gé té bénim dasmén
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e Cacit. Dhe paraté e méngoreve dhe {é carcgaféve
gé do té bénim me lirin € Bozhores do té iknin 18
gjitha pér kété puné.

Gjithé até dité, pasi iku Marigoja, babai vlonte
me vete. Uné thurja njé gardh né kopsht, se do-
nim ta mbillnim me spinag té hershém, ndérsa
ai rrinte te rrasa e gurit dhe mendohej. «Do té
plasé ndonjé sherr», — mendoja uné. Ia njihja zem-
rén babait, e dija se ajo i ge helmuar keq tani
qé u zu kaq ngushté. Ky sherr do té& ishte si
shfrim i njé dhembjeje, si njé britmé déshpé-
rimi. «Ku e gjete, more Caci, té na shtréngosh
késhtul», — sikur dégjoja britmén gjithé dhé-
mbje té babait. Por ai ishte njeri i forté dhe s’don-
te kurrsesi ta tregonte veten t€ réné. Jo, s'do tia
thoshte kéto fjale Cacit, pér kété isha i bindur,
ashtu sic isha i bindur qé njé sherr do ta bénte
ai. Po si dhe gysh, kété nuk e dija.

Darkave té verés ne rrinim té gjithé nén hijen
e hardhisé. Graté ndiznin bajga té thata qé té
pérzinin mushkonjat, né mur prané derés vinim
njé kandil.

Caci, si erdhi nga puna, mbéshteti kurrizin
te muri dhe, si gjithé ato kohé t& fundit, rrinte i
heshtur e si né gjemba. Shpatullat i kishte té
gjera, zverkun té forté e te béshém,_flok?t té bar-
dhe. Prané tij rrinte Grigori, véllai yné 1 ireté.
Grigori nuk fliste kurré. Ishte mjeri mé vete, 1
hollth, me fytyré’té hequr, me ca Sy gjithmong
t& menduar. Ishte néntémbédhjeté vjeg djﬁlé.‘ Vé-
llai i dyté ishte Pali, i mengur dhe i serté si ba-
bai. Katerina ishte fémija i katért, me floké té
verdh&, njé 'vajzé e forté dhe e shkathét. Darkave

!
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i bénte veté té gjitha punét e shiépise, pastaj ulej
dhe thurte triko.

Ne, si gemé mbledhur té gjithé, kishim njé hop
¢é rrinim né heshtje. Babai hers mbéshtetej né njé-
rén ang, heré né tjetrén. Pastaj tha:

— Dégjove, Caci? Nesér merre Kuqgalin dhe
nxirre né pazar! — Ishte fjala pér mézatin. Caci
nuk foli. Iu skugén faget dhe i buluan djersé né
ballé. — Na zuri, — tha babai. S’kemi si iy bé&jmé
tani.

— Mézatin nuk e shesim, — tha Caci, duke u
skuqur mé shumé e duke paré ménjana,

— 0j, — ia béri babai. — Po ¢do té& béjmé,
thua ti?

— Mézatin do ta shesim né prill, — tha Caci,
— kur 18 hipé pazari.

— Po na duhen para tani, — tha babai. Gusha
sikur iu fry dhe né témtha i rrihte njé damar.
— Duhet {'i kishe menduar méa Pérpara kéto pu-
ng, — tha prapé ai. — I vogél s'je, C'té té them
uné?

Pali kroi kokén. Vetullat i kishte t& rrudhura
dhe nuk shikonte njeri né sy.

— Cle z& né gojé até puné, baba, — tha ai.
— Fundi pér kéto halle na duhet gjgja & kemi.
Mézatin do ta shes uné. Mé ka thana njéri nga
Lposata, po ia ¢oj nesér,

Ra njé heshtje e thellé. Asnjéri nga ne nuk
fliste. Né ballin e Cacit vezullonin pikla djerse
dhe koka i ge vajisur n& gjoks. Véllai yng, Gri-
gori, kapsalliste syté dhe qe zverdhur si meit.

— Mirg, more Pal, coja, — tha babai dhe u
mundua té geshte. Qe nderur dicka o réndé midis
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nesh, ato fjalé e patén rénduar shumé Cacin dhe
na patén prekur ne té gjithéve. Caci yné i miré qé
gjithé jetén ge robtuar né puné, i urti, kokuluri
dhe i dashuri me té gjithé. Ishte martesa e tij
kjo dhe babai pat théné sa heré se mezi priste gé
ta martonim. Mos vallé mendonte gjéra té tilla
pas asaj zénke, qé ge ndryshuar pérnjéherésh né
fytyré dhe dukej sikur né syté e tij kishte réné
njé hije malléngjimi? Pali i futi gishtat né flokét
e vet dhe kroi kokén pérséri — Hajde t€ hamé
njé kafshaté buké, — tha ai. Néna shtroi solrén
dhe héngrém darké t& heshtur si asnjéheré. Caci
s'e béri veten gé té mbante zemérimin, nuk tha se
s'donte t& hante, po afroi gjurin pas sofrés dhe
kapi lugén.

Ne e shitém mézatin. E coi Pali né Lposaté,
duke e térhequr me njé litar zhuke. I ra pérmes
gjineshtrave, nga rruga mbi shtépiné tong, qé dre-
dhonte né njé bokérimé dhe futej né pyll lart né
Malin e Hithrés. Mézatin e shitém, po sa para bén.
Dasma donte harxhe té¢ médha. Jo se do té bé-
nim ndonjé placké té madhe, jo se do té ftonim
miqté e dynjasé, po nuk kishim gjé prej gi€je
pér até dasmé. Njé krah pune kishte gené babai
gjersa ma rriti, me dy ara fare té vogla zhurigg,
me tre bishta dhensh dhe njé ka. Né parmendé
mbrehte kaun dhe njé pelé {é vjetér, Kerren bark-
madhe gé po ia vishte mjérin sy perdja e bandhé.
Kur u rritém ne, u trashén zorrét e donim té ha-
nim mé shumé. Troké se troké kishim mbetur.
Ne skishim mundur té& bénim dot dy plagka té
reja pér Cacin gjer atéheré dhe ja, na duhej &
bénim shpejt e shpejt ca placka pér té e pE€r nusen,
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pér Linén e Marigosé, qé ishte edhe ajo e képutur
si ne. C'éshté e drejta, na vinte keq té gjithéve
pér Linén e Marigosé, pér nusen e Cacit, gé do té
vinte te ne, na vinte keq se edhe ajo e shkreta
ge robtuar né puné sa né shtépiné e vet, sa né pu-
nét tona kur vinte e na ndihte.

Pra sa para bén gé shitém mézatin? Qé t'i bé-
nim sa na duheshin, morém edhe njé borxh te Mu-
niri i Zarudinit. Ky Muniri i Zarudinit kishte njé
dygan te Pusi me Cikrik dhe shiste basmara, kri-
pé dhe certe té& ndryshme. Te Pusi me Cikrik ishte
njé shesh i gjeré dhe atje ishin ca ndértesa té uléta
varg e varg qé bénin njé si gendér té vogél.

Muniri i Zarudinit ishte njé burré shulak, me
njé pléndés té madh dhe me faqge e zverk gjithé
tul. Hundén ia kishte ngréné fréngjuza dhe fejet
e saj i mbante té lidhura me njé copé meshini té
Zis

— I morém, — thoshte babal duke numéruar
paraté né kupé té gjurit. — Po si do t'i lajmé? —
Fajdeja hipte tridhjeté pér qind nése paraté do i
kthenim mé pranveré; po té mos kishim né pran-
verd e tia kthenim né vjeshté, fajdeja hipte pesé-
dhjeté pér gind. Bémé disa plagka pér Cacin e
pér Linén, bémé edhe ca harxhe pér dasmén. Nje
fjalé e vjetér e fukarait thoté: «Borxhi njé mi,
ha mish ‘e kabuni». Me fjalé té tjera, né prag té
késaj dasme njerézit e shtépisé soné sikur s’donin
té mendonin aq shumé pér hallet e pér dertet, por
rrihnin ti gézoheshin dasmés sé Cacit, gé ishte
gézimi 1 paré ndér ne. Se ¢'kuptim ka jeta pa gé-
zime? Pérse ropatej e robtohej njeriu i gjoré até-
heré? Jo jo, le ta largonim hijen e derteve dhe té
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halleve kéto dité qé né shtépiné toné do té mbli-
dheshin gra e burra dhe do té mnisnin qyfyret, oj-
nat, kéngét.

Kéngét u vuné dhe pér gjashté net me radhé
né shtépiné toné u ndezén shumé kandila. Kéndonin
burrat me ata zéra té shtruar dhe graté me zéra té
hollé. Djemuria bénin qyfyre, vajzat e reja mbli-
dheshin n& njé kénd e cucurisnin koké mé koké.
Né natén e gjashté erdhi Sulo Evgjiti me sazet.
I pruri daja yn& Trifon Ngurréza, se ashtu i ta-
konte; i takonte qé edhe ai té bénte njé harxh
pér dasmén e Cacit. Ky Sulo evgjiti ishte njé burré
i gjaté e i pashém dhe kéndonte ca kéngé qé ta
mbushnin shpirtin plot. Veté kéndonte dhe veté
i binte gérnetés.

Nga dasma mbaj mend dy gjéra: sherrin e da-
jés soné, Trifon Ngurrézés, dhe kéngét e Grigorit,
Té dielén, si kishim marré nusen, né odén € b.u-.
rrave u shtrua darka. Dajés i kishte mbetur qejfi
gé nusja s’i kishte prurgé dhuraté. Kété e TNXOTL
né raki e sipér, deshi té ikte nga dasma dhe u
bé njé zhurmé e madhe. E mbajtén pér krahu me
té lutur e me té bértitur dhe daja u ul PErseri
né qoshe, po ¢’e do, u ndeh hija e sherrit dhe nje-
rézit rrinin t& heshtur. Sulo evgjiti e kishte mby-
llur gérnetén, se késhtu i tha daja:

— Lére até zurna tashti, — i tha, — lére € mos
na caj veshét!. — Babai ge zverdhur nga inatl, po
mundohej ta mbante veten. Pér dy para spec 1a
prishte dasmén ky Trifon Ngurréza? Pér d.Y ata
spec ta linte ai dasmén pa kéngé? Sepse NJerczise
sikur s’po i kéndohej mé pas atij sherri, pinin ra!_{l
né heshtje dhe ciknin gotat me njéri-tjetrin. Ate-
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heré babai kroi zérin: béhej gali t'ia merrte njé
kénge dhe damarét né témtha i gené fryré dhe i
dridhej buza. Nuk e kishte pér zanat kété puné ai,
s’e pata dégjuar ndonjéheré té kéndonte népér das-
ma. Po né dasmén e tij, késhtu si erdhén punét,
atij i duhej té kéndonte. E kroi edhe njé heré zé-
rin, uli syté pérdhe, zgjati gafén dhe ia mori:

Eee. ..
O ku po bien ato daulle,
daullet bien tek Mete Sula né Gojan. ..

Kénga shkoi si shkoi, mé& tepér shkoi keq
sesa miré dhe kjo i ndezi njé faré zemérimi ba-
bait. Ai iu kthye Grigorit, qé rrinte né kémbé
te dera, dhe i tha:

— Merr ti njé kéngé. Hajde ulu kétu!

Grigori u skuq e u bé prush. Ky Grigori yné
i heshtur e i turpshém thoshin se kéndonte shumé
bukur. Bile até e kishte dégjuar njéheré veté babai
kur kishte shkuar né arén toné buzé kénetés. Gri-
gori kishte hipur né mnjé qarr e merrte larushk
dhe kéndonte. Na patén théné dhe nja dy-tre té
tjers se Grigori kéndonte, po ne té shtépisé s'e ki
shim dégjuar ndonjéheré.

— Hajde, — i tundi dorén babai me até zeméri-
min e vet dhe Grigori béri pérmes burrave e shkoi
u ul prané tij. I ge mbushur balli plot buléza djer-
se dhe kapsalliste syté e shiréngonte buzét pér té
mbajtur emocionin.

— Na, — i tha babai dhe i zgjati gotén e tij.
— Uroi kéta miqté dhe pije!

Grigori piu njé kupé raki dhe fshiu buzét me
kurriz té dorés.




— Hg, — i tha babai, duke e paré me vérejtje.
«A do mé nderojé ky bicim, apo do té béhet gazi
i dasmés?», — sikur pyesnin syté e tij. Se, té kéndoje
né majé té qarrit duke ngréné larushk, ishte ko-
1laj, ndérsa té kéndoje kétu né mes té burrave ishte
“tjetér gje. Grigori kapi njé lémizhde né rrogoz,
vajisi kokén poshté dhe ia mori:

Néné gardh mé shkoje, mé dridhje mustugen,
mijera un’ e mjera si ta jap pak fagen.

E shkreta sevda, ku paske wjdisur,

né mjé djal’ té ri mustagepadirsur. ..

Né fillim zéri i dilte si 1 ngjirur nga emocioni,
po pastaj erdhi duke u mbushur e duke u ngritur
derisa 1 béri té gjithé ta dégjonin me njé faré
habie. Grigori ishte njé bilbil i vérteté. Uné s’e
pérmbaja dot njé buzagaz té vetvetishém gé mé
rrénjonte nga brenda. Kabaja u bé e ploté dhe ai
qé zuri t'ia mbante, Sofoja i Lenés, e ngrinte kokén
lart dhe e tundte. Sulo evgjiti e zbértheu gérnetén
dhe késhtu dasma erdhi dhe u ngroh, u gjallérua
PErséri.

Grigorin e dehén até naté me raki dhe ishte
pér t'u habitur se ku i gjente gjithé ato kéngé g¢
kéndonte. Kéndoi e kéndoi derisa u ngjir. Pastaj
futén Cacin te nusja. Qe thyer nata, né giellin e
ulét plot yje vezulluese frynin duhma ere dhe
fusha shushurinte e nemitur dhe e pérgjumur.

Nga oda e miqve doli Grigori dhe mbéshteti
kokén te catmaja e cardakut. I vinte pér té vjellg,
né buzé i ishte ndehur njé buzégeshje e pérher-
shme dhe syté i shprehnin njé gézim té patreguar.
Burrat qené dehur, zérat € tyre po rralloheshin



dhe nisén té shtriheshin népér postiqe e népér
rrogoza né 1¢ dy qoshet e odés, duke mbyllur syta
e duke gérhitur né gjumé. Né kété mesnaté kur po
fashitej dasma, kur nuk e di pérse mé vinte si pér
té qaré, s'mé higeshin nga mendja fjalét e njé ke-
nge té Grigorit, e cila thoshte:

Mora rrugén pér Janiné,
natén-o, vetém-o,

natén me arap Haxhiné,
natén-o, vetém-o.

Me thika ma griné mélciné
natén-o, vetém-o.

1T

Si t& mbante moti, ne lirin e shkulnim o né
fund té qershorit, o né fillim té korrikut. Po pas
késaj fillonin® telashet e tij. Q& té vinte puna gjer
te tezgjahu, liri duhej regjur pesémbédhjeté dité
né ujé gé t'i bymehej kércelli e t'i zbutej lékura,
pastaj niste rrahja né shalés, pastaj pastrimi e
krehja.

Né& fshat ujérat i kishim té pakta. Njé pérrua
qé kishim, Pérroin e Asafit, ai né veré shterte
pothuaj krejt né até shtratin e tij t& gjeré me guré
té bardhé. Prandaj lirin e ngjitnim né mal. Atje né
mal, ku ishin dhe burimet e Pérroit té Asafit, ishte
njé vend i sheshté mes njé lugine, né mes té ké-
saj lugine shkonte shtrati i pérroit dhe atje kishte
pellgje té médha me ujé. Familjet q& bénin li,
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né korrik dhe né gusht ngjiteshin atje dhe e vinin
livin népér pellgje, duke 1 véné pérsipér gurdé qe
té mos e merrte rrjedha.

Dasma e Cacit na gjeti pikérisht né valén e
késaj pune. Si morém Linén mé shiépi, ditén e ire-
té u nisém t€ conim lirin te Pusi i Nuses (se
harrova t'ju them, kétij vendi me pellgje né
luginé i thoshin Pusi i Nuses). Né& pelén toné
dhe né dy kafshé té tjera gé i morém hua ngar-
kuam duajt dhe 1 mgjitém né mal.

Ishim prapa me kété puné. Té {jerét e kishin
cuar me kohé lirin te Pusi 1 Nuses, po ne kishim
mbetur prapa, se gemé me telashet e dasmés.
Kjo gjé babané e kishte mérzitur. Po vinte gushti,
po asaj fjalés sé vjetér i thoshin gusht e guné dhe
ku i dihej gushtit? Mund té géllonte qé& té& zinin
shira dhe né kohé me shi asgjé s'mund té bésh me
lirin, pasi ai do diell té forté¢ dhe vapé qé té tha-
het pas regjjes; do vapé dhe diell, sepse nuk rrihet
dot mé shalés gé& té béhet fije-fije.

Pér dy dité e ngjitém lirin né mal. Kété pu-
né e bémé ne burrat, se puna e grave fillonte mé
voné, I shtrimé duajt e tij né ujé&, i hapém doréza-
doréza té vogla dhe u vumeé guré pérsipér.

Pérroi i Asafit ishte plot teka. Sikur edhe njé
vesé e hollé shiu té binte, rrjedha e tij béhej €
rrémbyeshme dhe ta ¢onte lirin né det. Késhtu qé
gjaté pesémbédhjeté ditéve té regjjes ne detyrohe-
shim t’i rrinim né koké dhe ta ruanim.

Pér té ruajtur lirin, mbeta uné dhe Grigori.
Kishim marré mjé gilim té vjetér dhe dy velenxa
nga shtépia dhe i shtruam né kasollen e shalésit.
Kasolle té tilla, béré me purteka dhe mbuluar me
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gjethe fieri, kishte plot te Pusi i Nuses. Aty ne bi-
nim shalésit, q¢ ishin ca si cargje té médha prej
druri, me anén e té ciléve rrihnim lirin. E fusnim
lirin doréza-doréza né nofullat e drunjta té shalésit,
e rrihnim sipér me njé si thiké té madhe po prej
druri dhe e térhignim dorézén e lirit, e rrotullonim
kur ajo béhej si push me fije té holla. Kété push
gralé e merrnin dhe e krihnin né krehér me dhémbé
té gjaté. Dilnin ménjané fijet pér tjerrje dhe gé-
zhytat né anén tjetér, me té cilat mbushnim dy-
sheqget.

Kané qené gjithmoné té bukura pér mua kéto
dité dhe met kur rrinim né mal né kohén e regjjes
s& lirit. Nuk isha ende as aq i madh sa mund té
mé linin vetém pér ruajtjen e lirit dhe as aq i vo-
gél sa té mos mé conin fare atje. Kasollen e ki-
shim ndértuar né njé luadh t& vogél, mbi té ngri-
hej pylli. Ditén ne djemté luanim cingli ose dokri,
kurse vajzat rrinin népér guré duke thurur triko
dhe na shikonin. Darkave ndiznim zjarr dhe mbli-
dheshim té gjithé e bénim muhabet.

Ishim ndér té paktét e vonuar né kété puné,
-gjithé tri-katér familje, se té tjerét e kishin
dhe rrahur lirin gé né korrik. Na ge fa-
njé re e bardhé gé na trembte. Ajo ngrihej
at e pishave atje buzé detit, ngri-
h i bardhé me theké té va-
ngrysej, e kapte gjithé qie-
domethéné qé nga majat e
tej né peréndim. Ngjitur
llgu i njé fginje, Venuze
al bashké me té bijén,
ishin gjashlé

gjithe
regjur
nepsur
pasditeve nga maj
hej si njé gilim i mad
rura poshté dhe, sa té
llin qé na zinte syri,
Malit té Hithrés dhe gjer
me pellgun toné ishte pe
Saliut, qé ishte ngjitur né m
Naziren. Mé sipér ishin Lekollarét,
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burra ata, po né mal kishin 1éné vetém Aleksin.
Ky Aleksi ishte djalé i kénduar, tek ai shkruanin
dhe lexonin letrat e ushtaréve. Mbi Lekollarét ishte
pellgu i Tafil Begirit, qé kishte ardhur veté né
mal. Tafili ishte njé burré i ngrysur dhe i heshtur,
i patrazuar me njeri, punétor e duararté si ai.

Ditén gé na u faneps reja, ne hymé népér pell-
gje e nisém té forcojmé sfratet e guréve. Vinim
guré té médhenj dhe linim vrima qé& po té binte
shi e té vinte pérroi, té rridhte uji népér kéto vri-
ma, po lirin t& mos na e merrte me vete.

Njé dité né té ngrysur né rrugé u dukén pesé
burra té huaj. Ata se nga vinin dhe rrugén e kishin
pér te kasollet tona. Ai qé ecte né krye, ge njé
burré i gjaté, me kémishén té bardhé déboré, me
sy té geshur e laramané. I

— A je, more Aleks Leko, — 1 thirri qé atje tej
Aleksit burri i gjaté.

Zuri té geshte dhe Aleksi ?_'doli p_férpa.r_a. Ata
shkuan té gjithé te kasollja e t1;|,' u ulén né gurét
ta dhe ndezén nga njé cigare. Flisnin me
uk druheshin pér ato qé thoshin.
né Fier. Katili,

pérjash
zé té larté dhe n e P
Thoshin se gjith¢ka do ta mismn o er.
e kishin fjalén pér mbretin Zog, ia Ifl;hte cuar
thikén mé kocké fukarasé dhe po 1a s_h1ste Vend,l.“
Italisé fashiste. Ata do t€ mbhdl}esmp e go tl_a
nisnin né Fier, pastaj do té merrnin pérpjeté drejt
Tiranés. ¢ -
Tafil Beqiri rrinte né kémbé te kasollja e vet
dhe dégjonte. . il

o %J xha Tafil!, — thirri Aleksi. — Hidhi nrdo..
njé sy lirit tim. Dégjove dhe ti, G1'1g()}'?_ Thua_]_‘a_t?;m
t¢ mive té ngjisin Vangjelin lart. Mire mbetshi!
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Ai hodhi xhaketén krahéve. Burrat gené ngri-
tur dhe morén udhé.

Ne kishim mbetur si té shtangur. Nazirja ge
ulur te sfrati i guréve buzé ujit dhe shikonte andej
nga largoheshin ata. Né syté e saj, me njé refleks
té blerté e té pikézuar me ar, lexohej njé si drité
habie dhe shqetésimi. Ajo ishte njé vajzé 18 vjege,
e hollé dhe e dobét, po me njé bukuri gé té merr-
te mendtd. Nuk e di né ge zverdhur vértet apo e
kishte nga refleksi i dités né peréndim até ngjyré
né fytyrén e hollé. Xha Tafili thithte cigaren dhe
nuk pat lévizur fare mga vendi. Venuzja dukej e
zeméruar, kishte shtrénguar buzét fort, po, kur
i tha sé bijés «Mblidh ca bézhdila», né zérin e saj
tingélloi dicka e buté dhe e dhembshur. C’'po ndodh-
te késhtu? Do té nisnin luftén me mbretin?! Kjo
mé dukej gjéja mé e cuditshme gé mund té ndodh-
te. Bile mé dukej se isha né éndérr.

— Pér ne, mor té uruar, pér ne, — u dégjua
zéri i trashé i xha Tafilit. — Pér vatanin toné gé
po ia shesin Italisé. Té keté fukaraja tokg, té keté
drejtési.

Ai po i fliste Grigorit, q&é kishte shkuar tek ai
dhe e pat pyetur pér kété gé po ndodhte.

— Bir, bi-ir!, — rénkoi si me vajtim Venuzja.

C'parandiente zemra € saj? Ké vajtonte késhtu
pa nisur akoma?

Pa mbaruar regjja e lirit, ne e morém vesh
se ¢'ndodhi atje mé Fier. Kryengritésit, si zaptuan
Fierin, gené nisur pér né Tirané. Po né Lushnjé
kishin hasur rezistencén e xhandarmeérisé sé ve-
ndit dhe té forcave geveritare gé erdhén né ndih-
mé dhe késhtu gené thyer. Zogu mbushi burgjet
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plot me ta. Pér Aleksin thoshin se e kishin cuar
né burgun e Gjirokastrés.

«Ah, sa pata shpresuar né ato dité! Té keté
drejtésil», — kishte théné xha Tafili.

Njé vit mé paré nga koha e kétyre ngjarjeve
gé po tregoj, vera béri e thaté. Misri erdhi degé-
shkurtér dhe béri kalli té vogél. Ne e korrém ve-
roren né fund té gushtit. Korrém dhe veroren e
Marigo Likos ¢é ishte ngjitur me tonén. Té gjitha
arave é ishin né breg té kénetés u thoshin vero-
re dhe ishin prona té Azbi beut. Ne i merrnim
ato me té tretée.

E korrém misrin, po s'mund ta ngrinim nga ara.
Duhej té vinte beu gé té caktonte pjesén gé i ta-
konte. Késhtu gqipité dergjeshin né diell dhe ne
shkonim t’i ruanim se mos hynte gjéja e gjallé dhe
na i prishte.

Nga mesi i shtatorit ra njé shi i ma-d_h. Pérroi
i Asafit derdhi népér ara. Ménd na e ¢oi bereqe-
tin mé kéneté dhe u léshuam me 1€ m_t_edh-g.nj e me
ts vegjél ta shpétonim. Mbartnim degét né kurrig,
i nxirrnim népér mezhda dhe 1 kf:‘PUt‘f’_‘-lm'"kanmJ—
ts. Shkogém edhe ndonjé karroge pér té€ bluar
se, helbete, bereqeti yné ge, po beu xete dHana
kerkonte. I ra beregetit pérgjysmé dhe e coi né
grazhdaret e veta. Thoshte se, meqé e képutém mis-
rin nga degét, e patém marre h,l,se.n Lo k.O.Sha-
_kosha dhe e patém cuar ndér shtépira. Ajo qé pat
mbetur né aré, sishte mé pér ta ndaré gjashté
pjesé bujku, njé pjesé e dhjeta dhe trl pjes¢ beu,
po katér bujku, mjé, e dhjeta dhe pese beu. Bile
kété e bénte pér sadaka, se, si ge bér€ ajo pung,
thoshte ai, e mira do té ge ta merrte 1€ gjithé
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misrin pér vete. Bujgit i betoheshin se s'kishin
marré veg ca kallinj, se, né i dukej pak beut bere-
geti i arés, kjo vinte se misri s’ge béré até vit, po
me beun nuk béhej dava.

Késhtu gé erdhi janari dhe né grazhdare nuk
na mbeti mé njé kalli misri. Atéheré babai i tha
nénés se do té& shisnim carcafét dhe meéngoret
pér té bleré bereget. Graté i kishin véné palé-palé
népér sepete, pritnin té vinte dita e shén-Gjergjit
kur béhej panairi i Poros gé t'i shisnin, po ja g&
duheshin shitur q& tani pér bukén e gojés.

— Do ti ¢oj te Mano Liska, — tha babai. —
Kam biseduar t& m’i blejé jo mé liré se né panair.

Ky Mano Liska ishte mjé i ardhur né fshatin
toné dhe bénte punén e xherahut. Kishte vetém
{& shogen, njé grua qé vishej allafrénga dhe qé
mblidhte téré kohén barishte té ndryshme. Thoshin
se Mano Liska kishte gené nga deré e paré, po ge
i dhéné& pas kumarit, i kishte béré paraté rrush e
kumbulla dhe i ati e kishte pérzéné nga shtépia.
Thoshin gjithashtu se e kishte mik pér koké Azbi
beun, kishin luajtur kumar bashké dhe pikérisht
pér kété arsye, kur Mano Liska u ndodh bashké
me té shogen né mes té katér rrugéve, beu e mori
né fshatin toné dhe i dha njé palé konaké Mano
Liska ishte njé burré i gjaté dhe i verdhé, vishte
rroba té mira dhe nuk para pérzihej me njerézit.
Kéto kohét e fundit sikur po e linte punén e xhe-
rahut, me té cilén merrej mé teper e shoqja, dhe
veté kishte zéné tregtiné. E shogja ishte e re, vishte
fustané me lule, kishte ca floké t& dendur ¢é i
lidhte prapa, por, kur pat ardhur né fshat, i lidhte
me njé shami té hollé, si kryqget e nuseve tona.
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~ Do té tregoj dicka pér kété gruan e Mano
Liskés. Njéheré, kur kthehesha nga kéneta, e gjeta
duke mbledhur barna. Ka gené& qershor. Né kété
kohé buzé mezhdave té arave lulézojné gjembagét,
ca gjémbacé me gjemba t& mprehté si gjilpére e qé
léshojné mjé lule té imté si push né bojén e kéna-
sé. Kété lule e mblidhte e shogja e Manos, sepse
thoshin gé nga ajo bénin njé ila¢ pér té shéruar
perden e syrit.

Pra po kthehesha nga kéneta, kur shoh gé vin-
te nga ana e arave té mbjella me gruré kjo grua-
ja e Manos dhe shikonte heré pas here prapa.
Thashé se mos ge trembur kushedi pérse, po nuk
dukej e trembur. Mé& pa dhe thirri:

— Cuni, cuni!, Shamia i ge zgjidhur dhe né
supe i ishin derdhur flokét e errét. Dihaste sikur
té ge lodhur nga vrapi dhe gjiri i ploté i ulej
e i ngrihej me nxitim. — A do shkosh né shtépi,

— Hajde shkojmé bashké! — Bu-

cuni?, — mé tha. né bas ¥ ;
zégeshte dhe digka djallézore fshihe] né sytf_a e saj.
— A do vish? — e ngriti zérin mé shumé, duke
pérgjuar me veshét prapa.

— Do vij, — thashé& une.

da dhe, pa dalé ende né
ani i Sotirit, gé doli nga
it ishte njé djalé nénté-

Kapércyem ca mezh
rrugé, u dha para nesg ?
njé gardh. Ky Bani i Sotir e
mJbéghjeté ngg dhe punonte né dajlan__ 1é pes_hkut.
Kishte veshur njé kémishé té bardhé dhe i pat
pérveshur méngét gjer mbi bérryla. Gruaja e Ma-
nos kafshonte buzén gé té mbante gazin, kurse ai
e si i hardallosur. M’i nguli me inat ata syté me
xhixha dhe meé tha:

— Ti, Simon, shko ku ke puné! Ik!

30



— Jo, mos ik, — tha e shogja e Manos.

— More vesh, Simon?

Ai ma béri me koké gé t'ia mbathja dhe kérciti
dhémbét, po e shogja e Manos mé hodhi krahun
dhe ma harkoi rreth gafés. )

— Pse té iké? Jo, do ikim bashké, — tha ajo.

Banit té Sotirit iu béng wvetullat shuk nga
zemérimi.

— Ta mbash mend kété , — i tha. — Do {é da-
lésh prapé kétej dhe ta rregulloj uné.

— Ik, more, se € ke buzén me qumésht, — ia
kiheu ajo dhe kukurisi mbytur, duke kafshuar bu-
zén. Fytyra i ge béré zjarr dhe trupi i léshonte
njé afsh té nxehté.

Ja késhtu ka gené puna e késaj gruas sé Ma-
nos. .. Por e kisha fjalén g& né janar ne mbetém
pa buké dhe babai coi e shiti méngoret dhe pélhu-
rén e lirit te Mano Liska. U kthye gé andej i hesh-
tur dhe i mérzitur. Fytyra i qe nxiré nga té ftoh-
tét dhe shallvarvet i gené béré me balté. U ul afér
zjarrit dhe kérkoi njé kafe.

— Hé&,? — e pyeti néna. — Si doli pazari?

— Mos mé c¢aj kokén me pazarin, — shfreu
ai me térbim, — more vesh? S’'té thirri njeri t€ mé
pyesésh pér pazarin.

Ishte e qarté. I kishte shitur té gjitha pér hig-
gjé. Mundin dhe djersén tone, thonjté e grave té
shkreta qé kishin réné copé me até té shkrete 1i,
krahét tané gé gend dérrmuar e munduar aq shu-
mé. Po ¢'té bénim? Ishim teté frymé dhe donim
¢ mbanim shpirtin gjallé. Mua m’u mblodh njé
mérzi né kraharor dhe fytyra e verdhé e atij Mano
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Liskés bashké me até t& sé shoges kurvé mé ngjall-
nin neveri. Dhe ishte pikérisht kjo arsyeja qé¢ mé
dille ajo pasthirrmé nga brendia e shpirtit: Ah,
sikur té vihej ajo drejtési qé kishin théné ata bu-
rra qé shkuan drejt Fierit!

: Gjithé ato dité e net né Mal té Hithrés ne e
kishim mendjen atje, cdo t& ndodhte atje! Po nuk
ndodhi gjé dhe kjo e béri edhe mé t&€ réndé mér-
ziné tond. Aleksin e kishin cuar né hapsanet e Gji-
rokastrés. Thoshin se kéto hapsane ishin nén dhe,
té erréta e me ujé gé pikonin piké-piké. Mua mé
pérfytyrohej Aleksi gé& rrinte pas murit dhe dé-
gjonte ujin gé& gante né t& plasurat e guréve.

Njé ndajnaté mé tha Grigori gé t& futesha
né pyll dhe té prisja njé llastar té gjaté ahu, se
na duhej pér té béré vigun e lirit. Mora sépatén
dhe, kur kapérceja njé lirishté me fi~er,_ pashé:% Na-
ziren qé ge ulur mé njé trung dhe plnte cigare.
S’u zura besé syve. Nazirja pinte clgare vg—i-rtet
dhe as qé& tutej fare se € shikoja uné. E thlth.i?e
tymin né gojé, e nxirrte dhe e péshj:ynte. _Para ké-
mbéve kishte plot bishta cigareje, ne pl‘ehe? m‘ban_
te njé pageté dhe njé shkrepése. Su‘}'_)(i‘t i kishte
t& holla — té& holla, flokét té buté e té errét, syté
{6 médhenj me njé ngjyré qé i ndérrohej sipas
drités. «Naziren po e zé veremi”, — m_gn'c%ovg kL}r
e pashé ashtu té ligéshtuar e me fytyfe si }e pri-
shur nga shija e duhanit. Ajo 1sh1§e E:ater-;_:_rese vjege
mé e madhe, po, ngaqé ishte e imét, uné e quaja

vérsnike.

... Aleksi vishte njé triko bojé kafe dhe, kur
dilte né livadhe, Nazires i mbetnin syté mnga ai
Aleksi kishte trup té bukur, z& té mngrohté dhe



ca sy si té méshgerrés. Kur geshte, i ngrihej njé
vetull lart dhe i dridhej buza.

Mengjeseve Nazirja dilte te dera e kasolles
dhe krihte flokét. Méngjeseve syté asaj i dukeshin
té kaltér. Ajo kapte bishtat e flok&ve, i krihte me
lkujdes dhe heré shikonte flokun e vet duke véngé-
ruar syté, heré shikonte nga kasollja e Aleksit...

Uné i lidhja t& gjitha né mendjen time kéto
gjéra, ndérsa shikoja Naziren té ulur te frungu du-
ke piré cigare.

— Mos i thuaj njeriu, Simon, — mé foli ajo.
— Do dhe ti njé?

— Nuk e pi, — i thashé uné.

— As uné nuk e pi.

Ajo thithi bishtin e cigares dhe nxori njé curril
péshtyme.

— Meé vjen pér té vjellé, — tha duke shtre-
mbéruar fytyrén. — Mg bie si alivan.

Kam ndier njé keqardhje té cuditshme alé
ndajnaté pér Naziren. Kam gené shumé i ngathét
dhe nuk dija si t'i ngushélloja njerézit né raste te
tilla. Por edhe nuk arrija ta pércaktoja miré fatke-
gésing gé e kishte gjetur. Vinin e béheshin lémsh
ca imazhe té pérziera né mendjen time. Mengjesel
kur Nazirja shikonte Aleksin... Aleksi atje né bur-
gun e Gjirokastrés... burgu i Gjirokastrés ku pi-
konte uji nga gurét e mureve...

— Uné do té shkoj té pres njé llastar ahu, — i
thashé.

Syté e saj patén pérhumbur diku. Nuk e di
né dégjoi se ¢'i thashé po uné ika dhe, kur u
ktheva, e gjeta po atje, t& léshuar krejt pas alij
déshpérimi té cuditshém. Mollézat e fageve 1 qe-
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né lagur nga lotét dhe buza i pat ngriré meénjanc
né njé pozicion té panatyrshém. Atéheré nuk e di
se si mé erdhi dhe i thashé:

— Mos u mérzit, Nazire. Aleksin do ta léshojné.

Ajo kapérdiu lotét dhe fshiu gerpikét.

— Kush té tha?, — pyeti.

— Babai, — génjeva umé.

Kisha hyré né sekretin e njé vajze dhe kjo béri
té mé rrihte zemra me vrull. Tani i dija té gjitha,
kisha kapércyer njé porté deri atéheré té pahapur
pér mua dhe prapa késaj porte kishte ndjenja kaq
té forta, sa té rrégethnin. Nazires i kishte réné
shamia né zverk dhe flokét e saj t& errét léshonin
ca reflekse gushérosaku nén rrezet e fundit té die-
1lit. Mé rrihte zemra dhe nuk e tregoj dot se sa
e afért qe béré Nazirja me mua. Ma kishte tfre-
guar pothuaj fare hapur té fshehtén e saj me até
«Kush ta tha» gjithé ankth. e shpresé dhe mbase
uné isha i vetmi njeri qé ia dija kéte té fsh_t_aht_‘é.
Mé& hipi delli i génjeshtrés, sepse doja ta getésoja
krejt shpirtin e saj té tronditur.

— Aleksi zére se ka ardhur, — thashé. — DBa-
bai kishte biseduar me njérin né Fier.

— Me cilin?

— Me njé mikun e tij. Kishte pasur edhe nga
Fieri atje né Gjirokastér dhe i kishin léshuar. Ba-
bai e kishte pyetur pér Aleksin dhe ai i kishte
théné se edhe até do ta léshonin.

Buzét e saj u hapén nga njé néngeshje e ne-
mitur. Mg véshtroi né sy dhe rrudhi ballin: '

— Po pse mé flet pér Aleksin?, — sikur u kuj-
tua e tha ajo.
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Uné u ndodha ngushté. Si pse i flisja pér
Aleksin?

A nuk ishte e vértetée se ajo dhe Aleksi...
Solla ndér mend mbrémjen kur hymé né gjolet
e lirit. Aleksi, me cigare né buzg, rrinte ulur te
gurét. Nazirja, duke hapur dorézat e lirit, shkoi
prané tij dhe ai (kujtonte se s’e shihte njeri) i ka-
pi dorén.

— Thashé kot, — fola uné.

Né livadhe kishte réné hija e pyllit. Dielli po
zhdukej atje né det dhe, sikur té ishim pak mé
lart se ky livadh, atéheré do té shikonim diskun e
tij t& kuq qé& hynte dalngadalé né ujérat e pamata.
Po kétu pamjen ma e zinin drurét dhe mbi majat
e tyre dukeshin rrezet e pérskuqura té peréndimit
qé shkonin € binin diku né majé té Malit té Hith-
rés. Ajo topitje dhe ai léshim sikur kishin ikur nga
Nazirja, vendin e tyre e kishte zéné njé kérshéri
e papérmbajtur gé luftonte me ndjenjén e turpit
dhe té sedrés. Uné sikur e dija fare miré gé Nazirja
donte qé té flisnim pér Aleksin, duke folur pér té,
mund edhe ta gdhinim te ky livadh ku po ulej mje-
gulla e hollg, po ajo mé kishte cytur keq dhe me
kété sikur i kishte prishur té gjitha punét. Po nde-
hej njé pezmatim i lehté né dritén e syve té saj
dhe, duke kapércyer me njé faré turpi té réndé kété
gjendje, mé pyeti:

— Pse, ¢'e kam Aleksin uné?

— Uné té thashé kot, — pérsérita pa mundur
ta kapérceja gjendjen time.

— Ti je kalama, Simon. Ti ke menduar sikur
uné me Aleksin... Po le ta lémé kété muhabet.
Ti s’duhet té flasésh me mua ashtu.
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Ajo qeshi. Né syté e saj s'kishte fare gaz, po
pikéllim qé fshihej diku larg.

Nazirja u ngrit, rregulloi shaminé dhe nisi té
zbriste népér livadh duke ecur pérpara. Trupi
i kulmohej né até capin e vogél nazik, tufat e flo-
kut té réndé dhe té errét i dilnin nén shami dhe
i derdheshin né zverkun e bardhé.

— Vértet tha babai se do ta léshojné?, — mé
pyeti pérséri befas.

— Vértet.

— Nuk e ka té lehté. Ka bérg lufté me mbretin.

— Po edhe ata té tjerét gé i léshuan me mbre-
tin béné lufté, — ngulmova uné né génjeshtrén
time.

— Mos génje, Simon! Asnjé s’kané léshuar.
Mbreti éshté njé katil. '

Dicka férgélloi mé zérin e saj, dicka si haké-
rrim dhe egérsi.

— Mbreti do ti vras#é, ja, kétu do t& jemi,
— tha me dhembje.

Ajo uli kokén, zuri fytyrén me duar “dhe' iq
plasi vajit. Nuk kisha paré gjer atéheré t_]-gter njeri
qé té gante me ag dhembje e dénesa si ajo. Vaji i
derdhej né fyt si lemzé, supet dhe koka i le_l_{unde-
shin sikur ta kishin zéné ethet. Atéheré njé keq-
ardhje qé s'tregohet mé kapi zemrén dhe ma
shtrydhte fort. Mé vinte keq pér Aleksin dhe pér
Naziren, pérfytroja Aleksin duke e vraré dhe
Naziren me fytyré té dérrmuar nga dhembja. Alek-
sin toné qé&, sic thoshte xha Tafili, donte drejtési
pér fukarané. A mund & kishte me t& vérteté njé
drejtési té tille? Njé urrejtje qé s'e dija se si bu-
ronte vinte. e mblidhej né zemrén time. Kishim
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paré njé fotografi té mbretit né dyganin e Munirit
té Zerudinit. Njé akrep me helm, jo njé fytyré
njeriu — ja, késhtu mé pérfytyrohej né ato caste
fytyra e tij e hollé me mustage.

Né ditén e katérmbédhjeté qé kur kishim véné
lirin té regjej, né mal erdhén graté. Erdhi néna,
Lina, Katerina. Lina ge shéndoshur shumé dhe
barku po i fryhej. Katerina asaj vere qe béré mé
e bukur se kurré ndonjéheré. Néna, tashti g& qge
béré viehérr, mbahej njé c¢iké si mé té réndé dhe
i pélgente gé& ca puné t'ia ngarkonte nuses. Té
nesérmen ne e nxorém lirin nga uji dhe e hapém
népér livadhe gé té thahej. Gushti mé kot na ki-
shte trembur me até rené e bardhé se ajo nuk
léshoi piké uji né toké gjersa njé dité u zhduk fare.
Dielli t& pércéllonte dhe ishte tamam ashtu si i
duhej lirit. Graté né dreké ikén dhe erdhén pérséri
pas tri ditésh. Kércejté e lirit gené tharé pér bu-
kuri dhe ne nisém ta rrihnim né shalés. Edhe
Venuzja me Naziren po até dité e nisén punén me
shalésin, kurse xha Tafili kishte mbaruar para dy
ditésh dhe kishte ikur. Ata té Lekollaréve, qé ki-
shin déshpérimin e Aleksit, ende s'gené dukur né
mal. I ati, xha Andrea, kishte shkuar né Tirané
qé té bénte rixha né geveri.

Ka gené mbrémje kur morém vesh vrasjen e
Aleksit. Graté gené ulur para kasolleve dhe po
shkriftonin 1i me krehér. Nga fshati po ngjitej Myf-
tar Sala pér né stane. Kishte véné mushkén pérpa-
ra dhe, kur doli te gjolet tona, mbajti kémbét dhe
tha:

— E morét vesh pér Leksin?

— Jo, korba, ¢’i ngjau?, — pyeti néna.
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— E vrané.

Ai i ra mushkés me fshikull dhe e futi né
rrugé.

— Korba, korba, — ia béri néna dhe lidhi duart
mbi koké. — Korba, moj i ziu, korbal!

Katerina dhe Lina kishin zgjatur gafat nga ha-
bia dhe gené béré dyllé té verdha. Uné nuk guxoja
té ktheja kokén nga Nazirja. Gjer aty pak mé paré
ndieja krehérat e saj prapa shpinés sime, po tani
prapa shpinés sime ajo sikur ge ngurosur.

— Korba, moj i ziu, korba! — Nénés iu drodh
zéri dhe i shkané lot né fage.

Katerina dhe Lina nisén t& ganin dhe fshinin
hundét me cepat e shamisé. Grigori kapsalliti syté
dhe kapércente pé&shtymén me zor.

— Eh, — rénkoi Venuzja. — Biiir, bir!

Ajo u ngrit dhe u fut né kasolle. Uné ktheva
kokén. Pashé Naziren. Né fytyrén e saj nuk kishte
mbetur piké gjaku. _

Graté lidhén shamité né koké, futén lirin né-
pér kasolle dhe morén rrugén té zbrisnin né fshat.
Sapo hymé né rrugén e pyllit, Venuzja, qé ecte
pérpara, léshoi njé thirrje té gjaté, pasta] 1a p1a51
vajit me logori. E gante Aleksin sikur ta leht(?
birin e vet. Néna, Katerina dhe Lina ¢onin ca si
kuitje t& mbytura dhe kafshonin buzét, kurse Na-
zirja ecte me véshtrim pérpara, me nje SsI nger-
dheshje té ¢uditshme né fytyre. o

Késhtu mé kujtohet gjithnjé Nazirja neé até
mbrémje té déshpérimit té saj té madh.

Né oborrin e Lekollaréve, ulur né rrogoz dhed
buzé mezhdés, rrinin njé rresht burrash té heshtur®
e kokulur, kurse te konakét ganin graté. Shko-
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nin e vinin njeréz, te porta, té heshtur dhe me sy
qé kérkonin té mésonin digka, rrinin trumba fé-
mijésh gé kishin ardhur me nénat e tyre.

Na kishin vdekur dhe heré té tjera djem té rinj
né fshat, po kjo e Leksit ge shumé e hidhur.
E éma e gante me logori dhe thoshte se kishte mjé
peng té madh né zemér qé s'e kishte paré me sy
kur e shtiné ngé dhe.

Xha Andrea, me kokén té bardhé nga thinjét,
fshinte cepat e syrit me gisht.

— O Andrea, — i thoshte Periké Rrapéza né
até heshtje burrash xha Andresé. — Té mos ma
ulésh kokén pér Leksin! Leksi éshié njé déshmor.

v

Né tetor fagen e kénetés e rrudhnin erérat qé
frynin nga ana e detit. Kétyre erérave ne u tho-
shim stocen. Nuk e di pérse i quanim késhtu, por
éshté pér té théné se ato gjithmoné binin ca re té
zeza qé udhétonin fare ulét. Pylli i Zi i pishave
crrésohej edhe mé shumé nén hijen e reve, shiriti
i detit, qé& dukej mbi majat e pyllit, merrte nuanca
kafe né té blertd, kurse sipérfagja e kénetés pér-
kétej béhej si balté dhe dallgézonte.

Shpesh ndodhte gé pas stocenit vera ikte njé-
heré e pérgjithmoné, moti ftohej dhe nisnin lagé-
shtirat. Rrugét béheshin me balté, graté vishnin
polkat ¢ verdha gq¢ ua shiréngonin belin fort, ndér-
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sa fémijét nuk i linin mé té dilnin jashté vetém
me gugat e holla.

Stoceni i atij viti 1 gjeti graté e shtépisé soné
né oborr, domethéné nénén, motrén dhe nusen
e Cacit, Linén, se gjyshe Zica vetém sa rrinte kot
né rrézé té grazhdares dhe merrej me llafe. Ato
endnin fijet e lirit dhe 1é pambukut, i térhignin
dhe i harkonin népér hunj dhe bénin shtjella pér
tezgjahun.

Ditén qé zuri té fryjé era nga deti, te ne erdhi
e shogja e Mano Liskés. Kishte veshur njé fustan
prej stofi té hollé, né kémbé mbante képucé qé i
ndritnin dhe flokét i kishte mbéshtjellé me rrjeté
bojé kafe.

. —Si po ju shkojné punét, xha Llazar?, — i tha
ajo babait me njé z& qé i kumbonte si zile.

— Miré, moj zonjé e nderuar, cka.

Babai hiqte gézhutat me sfurk, kishte veshur
njé setér té vjetér dhe qe béré téré pluhur.

Néna i doli pérpara duke fshiré duart me pér-
parése, ndérsa Katerina dhe Lina mbetén né kémbé
me syté nga ajo. E Mano Liskés ndriste nga bukpria
dhe i qe nderé né cipat e buzéve njé néngeshje e
émbél.

As néna, asnjéri nga ne nuk € kisl:ﬁ;e né qejfl
gruan e Manos, po pér té pritur e prisnim ashtu si
e donin zakonet. Néna i nxori sherbet shege, pastaj
i béri njé kafe elbl.

— Ju rané duart me pélhurén, — tha e Manos,
— po hakun s’ia nxirrni dot. )

— Mos e thuaj até fjalé, moj zonjé e nderuar,
— tha babai gejfprishur. — Mos na ndill terse, se
kemi borxhe, kemi halle.
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— Ta qaj hallin, xha Llazar, po tashti Italia po i
mbush dyganet me basma té lira. Edhe nga Zhapani
po vjen pélhura, njé lek kuti. Kush e zé pélhurén
e lirit mé me doré?

— N’e zéncin, — tha babai. — N'e zéncgin, moj
zonjé e nderuar, ne me zor s’ia japim njeriu.

Babai pérheré do té pérdorte ndonjé shprehje
qé ishte e vecanté. Kété e bénte kur nuk i pélgente
ndonjé gjé. Ja, sé shoqges sé Manos i ishte vardisur
me até moj zonjé e nderuar qé s'e di se nga e ki-
shte stisur.

— Muniri e mbushi dyganin me basmé fabrike,
xha Llazar, lirin n’e béfshi pélhuré pér thasé tani,
— tha ajo.

Babai hoqi cigaren dhe véshtroi pérdhe. Njé
hile kurdisej kétu gé ai s’'po e merrte vesh. Ky
Mano Liska i qe futur njé tregtie té& madhe tani,
mendjen e kishte té hollé dhe pse e pat shpikur
até punén e pélhurés pér thasé?

— Shkon mé shtrenjt thua?, — pyeti babai né
até médyshjen e vet.

— Mé shtrenjt, — pohoi e shogja e Manos. —
N’e biéfshi pér thasé, e bini te ne.

He, he! Babai yné s’ishte nga ata qé& dorézohe-
shin lehté. Dhe pérpara kujt pa, pérpara njé gruaje
té spitulluar qé rrinte ulur pa teklif né shkémb té
drurit dhe i dukeshin corapet setapura deri né rré-
zé té kofshéve.

— Ne paguajmé dhe kapar, xha Llazar, lidhim
njé lloj kontrate qysh né fillim.

— Po me sa kutin, moj zonjé e nderuar?

— Me dy.

— Me tre e gjysmé dhe kapar njé e gjysmé.
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— Babait ia ndriti fytyrén njé néngeshje plot ma-
raz. — Dhe kété e béj pér hatér té Manos, — tha
ai. — E bé&j pér ju, se jeni jabanxhinj.

E shogja e Manos e kapi tonin tallés, po nuk
e béri veten. Palosi syté dhe tha:

— Shtrenjt, or xha Llazar, nuk ia kemi takatin.
— Ajo rrudhi vetullat, u cua duke shtrénguar fus-
tanin pas gjunjéve, pastaj i pérkédheli flokét Kate-
rinés dhe béri pér nga porta. Po té jeté me dy e
gjysmé, mbase i mbushet mendja Manos, — tha.

Era ia rrahu fort palat e fustanit mbas gjurit,
né rrugé u cua njé re pluhuri dhe catité e kashtés
frushulluan. E shogja e Manos mbrojti syté me
doré. Pastaj shkoi duke tundur vithet e shéndosha.

— A, pse jo, pse jo, — shfryu me maraz ba-
bai duke paré nga ana e rrugés. Ballin ia kishin
caré pérmes dy rrudha té thella. Neve ma binte
bretku, kurse ja, kérkonin ta merrnin badiava
djersén toné. A, pse jo, or, pse jo! Késhtu ishte je-
ratisur kjo- boté.

Reja e pluhurit gé conte era mbéshtolli shtépité
e lagjes sé poshtme dhe mori arave. Nga ana e
Pusit me Cikrik, ku ishin dyganet, p1a§1 njé be-
riha e njé zhurmé sa té thoshe se ishin “c.lyrf‘du‘l_-
gjithé djajté e pyllit. Dikush bértiste me nje ze té
forté e té cjerré «Kapeni, ore, kapenil», 'ndersa bu-
¢iste njé kor té& geshurash nga pas. Shiko se ¢'na
kishte ngjaré! Muniri i Zarudinit, me barkun i
kacek, ndigte Nuni Kurrizpogin. Nuni mbante té&
shtrénguar né sqetull njé torbé dhe rendte me kér-
cime si lejlek. Kalamajté i venin pas, trumba-trum-
ba. Muniri, ge rraskapitur fare, i mbahej fryma e
gulconte si derr.
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— Kapeni oe, kapeni se mé moi mé qafé, —
thérriste pa mundur té shgiptonte <«r»-né.

Nuni i shkreté, gé ge lodhur dhe képutur, u
mbéshtet me kurriz né gardhin e rrugés soné, e
shiréngoi torbén fort né gjoks dhe me sy té zgur-
dulluar pér tmerr, nisi té klithte me njé zé qé té
fuste dridhmeén:

— Aa, uuu, aa...

Né rrugé doli Sofoja i Lenés dhe e pyeti Munirin
se ¢'kishte ngjaré.

— M@ moi mé qafé, o Sofo! Mé moi paaté e
italianit.

Muniri pérkuli trupin dhe po i gasej Nunit,
qé shtynte gardhin me kurriz dhe Kklithte e bér-
tiste.

— Hg, pa té jep Munii buké&, ma jep tobén, —
i thoshte.

— Aa, uuu, aaa...

Nuni kishte shkuar né dyganin e Munirit dhe
kishte marré njé torbé, duke kujtuar se mos kishte
brenda ndonjé send pér t& ngréné. Né kété torbé
Muniri kishte futur para, pesé-gjashté pako me
banknota dhe béhej gati té nisej pér né Fier. I
kishte ikur gjaku krejt nga fytyra, dora i dridhe]
dhe buza i qe nxiré e béré katran.

— Hajde, o Nuni, mé jep tobén, t& jep Munii
buké.

— Aa, uuu, aa.

Muniri i ge afruar sakaq fare prané dhe, kur
¢ pa qé s’'mund t'i shpétonte mg, iu hodh pérsipér,
e rrézoi pérdhe dhe ia zhvati me gul¢im torbén
nga thonjté. Nuni léshonte ca ulérima té guditshme,
po Muniri ge béreé si i xhindosur. Si ia hogi torbén,
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iu fut me shkelma kurrizit, i ra sa i hante krahu
kokés dhe kérkonte me sy se mos gjente ndonjé
hu. Sofoja i Lenés i doli pérpara dhe i tha:

— Lére, se éshté gjynah. S’di ¢’bén i shkreti!

— Po té mé maé paaté di ai? Hé, qen i genit.
Dale pa ia ma shpitin ja ma.

Nuni ge mbledhur kutullag né pluhur, shtrén-
gonte kokén me té dyja duart dhe gante me dénesé
si kalama.

— Jiti pizeveng, jiti kodoh.

Syri i Munirit vetétinte nga térbimi, meshini
gé zinte fejet e hundés s& ngréné mga fréngjuza
1 nxinte né mes té surratit. Léshoi edhe njé shkelm,
e goditi Nunin me majén e képucés né kofshé e iku
duke fryré e shfryré me pléndésin si kosh.

— C’béhet, more, ¢’béhet ky gjynah nga zoti,
— po thoshte babai, g& gjaté késaj kohe Kkishte
gené prapa shtépisé. — Po po po, ¢’i kané béré tg
shkretit, é? Po kush ge ai, more Sofo?

— Muniri, xha Llazar! [

— Jazék! Po kapet njeriu me njé eksiq? Ja-
zék, jazek!

Babai doli né rrugé, shkoi te Nuni gé rrinte
kutullag i rrethuar nga trumba e kalamajve dhe
u mundua ta ngrinte. Nuni as klithte e as kundér-
shtonte mé, po déneste dhe lotét i shkonin curg,

— Hesht, or evlat, hesht!, — i thoshte Pabai,
ndérsa e vuri né kémbé dhe nisi ta mbante pér do-
re. — Jazék, po ¢’pati ai Muniri me kéte te gjore?
Hajde, or evlat, hajde!

Njé djalé i vogél nisi t'i shkundte p¥u.l:11_11'1n.nga
shallvaret Nunit té shkreté, kurse njé vajzé 1 zgjaste
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njé copé buké. Babai e futi né oborr dhe e vuri
prang murit.

Nuni gau gjysmé dite né strehén e shtépisé so-
né, i ulur galic dhe me syté pérdhe. Qante me lot
té nxehtd, 1 pangushélluar nga asgjé. Prané i ki-
shim véné njé tepsi me kulag gruri e njé tas me
qumésht, gjizé, po Nuni nuk vuri gjé né gojé.
Ndajnaté u ngrit e shkoi kokévarur. Mori rrugén
pérmes duhanoreve e zbriti nga ana e kénetés.

Até ndajnaté era e detit frynte me térbim.
Fshati, fusha dhe grykat e malit gené mbytur né
njé pluhur t& verdhé qé ge ngritur duman. Reté
vinin té médha, t& zeza e té uléta sa té thoshe se
do té ciknin né majat e kavakéve ose té vidhave
qé hidhnin fletét e verdha né toké. N& té ngrysur
zuri shiu, njé shi i dendur gé binte litar-litar. Ve-
tétimat ndriconin hapésira té médha, nga ama e
peréndimit vinte giéemimi i réndé i detit, ndérsa
népér gryka shungullonin shkulmet e erés dhe té
rrebeshit.

Caci, Pali dhe Grigori até dité ishin te veroret
pér ugar. Shiu i kishte zéné né rruge dhe i pat la-
gur krejt. Caci mbanle zgjedhén né kurriz, Pali
térhiqte kaun dhe pelén pér kapistalli, kurse Gri-
gori kishte hostenin dhe kularét. Ata shkuan né
kasolle, futén kaun e pelén, lané veglat dhe pastaj
hogén baltén nga opingat te lugu prané pusit. Néna
dhe Lina U nxorén rroba té thata, ata u veshén
dhe hyné né odén e zjarrit ku rrinte gjyshe Zica.
Gjyshe Zicés, tani qe ndiznim zjarr darkave, ia
kishte gejfi té bénte kokosha. E géronte né vater
vendin me njé purteké té hollg, hidhte kokrrat e
misrit dhe i rrethonte me shpuzé. Kokrrat kér-
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cenin me kércéllima té thata dhe gjyshe Zica, me
drité pothuajse té shuar né bebet e syve, i kér-
konte duke prekur me gishta népér rrogoz.

Stogeni i atij viti 1éshoi pér pesé dité me radhé
njé shi té dendur e té réndé. Toka u zbrujt e u bé
balté, hendeget dhe fusha u fryné me ujéra, Pérroi
i Asafit gjémonte si lumé me valé té turbullfa.
Meqgé té endje né oborr tani ishte e pamundur, ba-
bai tha qé& té lirohej oda e madhe lart dhe atje
graté vazhduan té endnin fijet e lirit dhe té pambu-
kut. Lina dhe Katerina me legené plot lémshe né
duar krygézoheshin me njéra-tjetrén né rrugén qé
bénin népér dyshemené e odés duke térhequr fijet
sa te hunjté e ngulur prané derés deri te hunjté
prang dritares. Néna shkonte indin ¢ majén né
lisat e né késhirét e tezgjahut. Né kété puné e
ndihmoja heré uné dhe heré Marigo Likoja qé&
vinte ndér ne dhe ulej pérballé nénés né shkémbin
e vogél prej druri.

Né mes té vjeshtés s¢ dyté Caci, Pali dhe
Grigori po béheshin gati t& iknin nga shtépia. Caci
gjaté dimrit punonte mé mal té gurit né Lushnjg,
né njé shoqéri italiane qé shtronte rrug_et, Pali
shkonte né dajlan té peshkut, kurse Grigori shkon-
te te bahcevanét e Beratit. Ata ndenjén dy dité né
shtépi para se té iknin.

Njé méngjes Caci me Grigorin morén torbat dhe
u nisén. I pércollém uné, néna dhe babai. I cuam
deri te Pusi i Nuses lart te kasollet e shalésve. Gjy-
shja, Katerina dhe Lina me barkun e fryré nga
barra ndenjén njé copé heré te porta dhe na ndig-
nin me sy. Dita ishte me diell, e vakét, e kth_]qllet.
Nga toka ngrihej njé afsh qé té dehte. Te Pusi ne
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u ndamé dhe Caci me Grigorin morén njé shteg
pérmes dushqeve, gjethet e (& cilave gené& skuqur
nga vjeshta e té biéhej sikur gené mbéshtjellé me
flaké. Nénés i qené pérlotur syté, kurse uné me-
ndoja se sa gejf ishte t& shkoja me ta, té kapér-
ceja Malin e Hithrés, té zbrisja né Fushén e ma-
dhe té Myzeqesé, té shkoja né Lushnjé, né Fier e
bile edhe né Berat. Gjer atéheré uné nuk kisha
gqené né asnjérin nga kéto qytete. Njéheré, njé
méngjes kisha paré Lushnjén nga maja e malit
dhe ajo ma kishte ndezur keq fantaziné me ato
ndértesa qé dukeshin nga larg.

Shtépia na dukej tepér e zbrazét pa Cacin,
Palin dhe Grigorin, se edhe Pali iku pas dy ditésh
né dajlan té peshkut. Né ditét e para ne bile mezi
mésoheshim me kété. Néna harronte lugét qé vinte
né sofér, gjyshe Zica do té thérriste disa heré me
emér sa heré qé dégjonte hapa né hajat.

v

Dimri i atij viti erdhi pérnjéherésh. Né dhjetor
ra déboré e madhe, si rralléheré né anét tona.

Ka gené ende shumé herét, kur mé odén ku
flija uné, hyri Katerina né majé té gishtérinjve
dhe mé tundi gqé té zgjohesha:

— Simon, o Simon!

Uné hapa syté dhe nuk po mésohesha dot me
ate drité té bardhé gé hynte né dhomé.

— Ka réné boré, — tha Katerina dhe hapi ka-
natin e dritares. — Hajde, ¢ohu!
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Po, kishte réné boré pér gjithé natén dhe tani
toka zbardhte. Duhej té cohesha. Tani qé& né shtépi
nuk ishte as Caci, as Pali e as Grigori, shumé
puné mbeteshin t'i béja uné me Katerinén.

Katerina kishte nxjerré pelén nga ahuri dhe
i kishte shténé njé doré tagji. Uné shkova gjer te
pusi dhe u hodha dy grushte ujé syve. Shtrati i
borés ishte i trashé dhe i buté, ajri ge mbushur
me ithétimén e saj, njé ithétimé qé té tralliste.
Katerina i kishte mbéshtjellé shpatullat me njé
shall leshi, kokén e kishte lidhur me shami dhe
rrinte prané pelés me kapistallin né doré. Do té
niseshim pér dru, do té zbrisnim te zabelet né arat
buzé kénetés. Gjaté ver&s burrat prisnin kércunj
dushgesh e degé dhe i linin {& thaheshin né diell.
Pastaj atij viti si patém mbartur dot druté e dimrit.

Me ne do té vinte dhe Nazirja. E éma, Venuzja,
kishte béré dy krahé shkarpe dhe na u lut g& t'i
mbartte me pelén toné Q& nga ajo dité gé morém
vesh pér vrasjen e Aleksit, uné s’e kisha paré meg
Naziren. Kur na tha né darké babai gé té kalonim
nga shtépia e Venuzes gé té merrnim dhe Naziren,
ma béri zemra trak nga njé dicka e cuditshme qé
mé goditi pérbrenda.

— O Simon, — mé& tha Katerina, duke még
zgjuar nga njé faré pérhumbjeje, — sa e bukur qg
éshté bora!

Uné u ngjita lart té merrja torbén e bukés.
Néna na kishte véné njé copé kulag, turshi dhe njé
grusht gjizé té lidhur né napé.

Kaluam gjaté murit té Marigo Likos me pelén
pér dore dhe, kur dolém né rrugén e madhe, \{umé
re se né oborr léviznin njeréz qé i kishte nxjerré
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jashté débora. Diku ajo kishte shembur kolecin e
pulave, diku kishte rrézuar kashtén nga catité, diku
kishte zéné dyert.

Nazirja po na priste te lesa, € mbledhur edhe
ajo me shall leshi. Katerina e kapi né qafé dhe e
pyeti se si ndihej. Ajo u pérgjigi me zé té pakét,
por té kumbueshém se ishte miré. Uné nuk e dija
té kishte gené sémuré Nazirja, por mnuk pyeta.
Kushedi, mbase edhe kishte gené qé s’e kisha paré
prej kohésh,

Fytyra e saj m'u duk e freskét nén dritén e
agut té méngjesit, faget té pérskuqura dhe syté
¢ saj té kaltér, pikézuar me cirka ari, kishin nj&
drité té buté dhe té kulluar.

— Si je, Simon?, — mé pyeti.

— Miré, — ia ktheva uné.

— Ju bémé havale, — i tha Katerinés.

— S’ka gjé, — ia ktheu Katerina. — Pela kot
ka ndenjur kéto dité.

Nazirja i futi cepat e shallit mé thellé né brez
dhe nisi t& ecte pas Katerinés, né vazhdén e gjur-
méve qé linte pela.

Kur kaluam te Pusi me Cikrik, i vetmi dygan
gé ishte hapur ishte ai i Munirit té Zerudinit.
«Eshté gen i pabesé», — thoshte babai pér té. Mu-
niri kishte véné fenerin né banak dhe rrinte i ké-
rrusur prané tij. Te dera rrinin dy fshataré veshur
me shajake té reja dhe me geleshe boré té bardha.

— Kthehuni, moj cupa, — thirri Muniri. — Haj-
de shihni basmaa! -

Katerina ktheu kokén nga ana tjetér, kurse
Nazirja shikonte pérpara, sikur té mos e Kkishte
mendjen aty.
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E shogja e Mano Liskés rrinte te shkallét dhe
shikonte déborén. Kishte hedhur krahéve njé si-
manto té errét, flokét i kishte té léshuar dhe mua
m'u duk sikur sapo i kishte dh&né njé dru atij
Mano fytyréverdhit dhe tani kishte dalé te shka-
116t qé té mbushej me frymé Kundruall, atje te
sopi i verdhé&, dukeshin pérmes vidhave sarajet e
larta t& Azbi beut, gé léshonin tym né tre oxhaké.

— Miréméngjesi, moj cupa!, — tha e Mano
Liskés kur ne po kalonim para portés sé saj. — Pér
ku késhtu g& pa gdhiré?

— Pér dru, — tha Katerina.

Kjo grua do t'i fuste hundét né ¢do gje. Kate-
rina dhe Nazirja s’kishim gejf té bisedonin me té&.
Asaj i kishin dalé fjalé té kégija. Thoshin se e
kishin paré me Banin e Sotirit andej nga humbéti-
rat e Pérroit té Asafit.

Arat tani né dimér e nén déboré ishin fare té
heshtura e té shkreta. Vetém gushékugét cicérinin
népér gjerdhe dhe méllenjat e zeza fluturonin si
té hutuara mga njé vend né tjetrin. Ne na kishte
lodhur shumé shtrati i trashé i déborés dhe rruga.
Kapércyem arat dhe u futém né pyll. Ky pylli yné
né buzé té kénetés ka gené gjithmoné njé vend
shumé i dashur, sidomos pér fémijét. Né verée aty
kishte plot lirishta me bar té njomé me hije dhe
vende té tjera té bukura pér té& luajtur. N'é.v:]eshté
né pyll ne gjenim rrush té eger, larushk si 1 tho-
shim, kolloprifte e manaferra. Si té udhétoje nje
copé heré pérmes kétij pylli té dendur, dilje né
buzé té kénetés, Kéneta joné me ujé té€ kripur 1
kishte brigjet me rérg, ishte e cekét dhe’ rig i
népér leshteriké peshk me doré ose me rrjeté. Ké-
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neta joné e madhe gjer te pylli, gjer atje ku bash-
kohej me detin. Njé shtrirje e kaltér plot dallgéza
té vogla, me cafka e pelikané té bardhé qé flutu-
ronin né ajrin e saj té njelmét. . .

Katerina kishte fuqi prej burri. Nazirja di-
haste nga lodhja dhe géroi déborén e u ul né njé
kércu. Faget i gené béré lulékuq dhe dukej aq e
bukur, sa t€é thoshe se nuk mund tia gjeje sho-
gen. Edhe uné geshé lodhur shumé, kurse Katerina
s'e dha veten. Tani gé do té c¢lodheshim, s’duhej &
rrinim pa zjarr, sepse té futej e ftohta né palcé. E li-
dhi pelén mbas njé shkurreje dhe shkoi té mblidhte
shkarpa. Nazirja rrinte pérballé meje, me duar té
futura nén shallin e leshté dhe me syté té ulur
pérdhe. Ishim vetém si atéheré te pellgjet e sipér-
me té Pérroit té Asafit. si atéheré kur uné i flisja
pér Aleksin e kur pér heré té paré kisha hyré né
sekretin e saj. Gati mé béhej sikur e kisha pérballé
fytyrén e tronditur té Nazires né ato dité kur pris-
nim ndonjé lajm pér Aleksin. Dhe lajmi kishte
ardhur. Un& pata kujtuar se Nazirja mbas késaj
nuk do té mund té rronte mé. Por ja, kishin ka-
luar qé atéheré katér muaj dhe ajo rrinte pérballé
meje, me fage té skuqura nga té fitohtét, me duar
té futura né shall. Nuk mund ta them dot me
fjalé¢ até gé ndieja né ato caste. Nuk e di, por pas
asaj gqé kishte mdodhur, duhej gé& Nazirja t& ¢men-
dej, népér shtépité tona té vértitej cdo dité hija e
zisé, cdo dité té dilte dikush te Pusi me Cikrik dhe
té thoshte se késhtu e ashtu ia béné katilét Aleksit
toné, té mirit dhe té dhembshurit gé& nuk ishte mé.
Po jeta kishte sekrefe mé té médha gqé uné nuk i
dija. Ajo kishte pérdité vrasje, shumé mé té rénda
dhe mé té hidhura sesa e merrja uné me mend.
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— Si je tashti?, — e pyeta gati padashur. Nuk
e di pérse e pyeta ashtu.

— Miré, — tha ajo. Ngriti syté, mé véshtroi
njé copé heré né heshtje dhe i uli prapé. Pashé né
cepat e tyre dy pika lot gé i fshiu me mollézat ¢
gishtérinjve.

— Mos qaj, — i thashé uné:

Ajo kafshoi buzén.

Né ballé i dilnin dy tufa floku té errét, i cik-
nin pothuaj vetullat e holla, duke sajuar njé shteg
té bukur.

— Ke gené sémuré?, — e pyeta.

— Kam gené, — tha dhe u skug. — Kam pa-
sur dhembje koke.

I férkoi edhe njé heré cepat e syve me mo-
llézat e gishtit té vogél dhe i futi mé thellé duart
né brez.

Katerina erdhi me njé krah shkarpa gé i gjeti
nén shtratin e borés dhe ndezi zjarrin. Tymi mori
nga shkurret. Ne u thekém miré e miré gjersa né
giellin gri té dimrit u ngrit deri lart njolla e ver-
dhé e diellit. Pastaj u ngritém té mblidhnim drutg.
Ato gené nén shiratin e borés dhe me i nxirrnim
gé andej duke e hapur vendin me duar e duke i
térhequr me téré forcén, sepse patén ngriré. Pyl‘li
tani né dimér dukej tepér i rrallé dhe dalloheshin
garté trungjet e druréve té tij, € pjerrura pak nga
ana e lindjes. Lirishtat ishin té paprekura nga gjur-
mét e njerézve dhe ato té rrémbenin me ate pastér-
tiné e déborés sé pashkelur. Nazirja i kishte afruar
dy barrét e shkarpave té veta prané pelés dhe shi-
konte nga ana e njé shtegu, prapa té cilit, atje larg
né gjysmén e hapésirés sé tij, dukej sipérfagja
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ngjyré plumbi e kénetés. Mé larg akoma dukej
Pylli i Pishés me maja qgéndisur si azhur nga trilli
1 borés sé re. Uné né até cast po thosha me mendjen
time se duhej t'i afrohesha Nazires dhe ta pyesja
se ¢'e kishte até dhembje koke, pse kishte humbur
kag muaj e mbyllur né shtépi dhe tani gé kishte
dalé né kété dité té bukur dimri me déboré a
ndiente ndonjé ciké kénaqési dhe a kishte béré
miré qé kishte ardhur me ne né pyll. E kam pasur
krejt té papércaktuar ndjenjén time pér Naziren,
nuk e di pérse mé turbullonte dhe mé gézonte pra-
nia e saj dhe, té them té drejtén, kur e quaja si
vérsniken time, kjo nuk vinte thjesht nga shkaku
gé ajo ishte e imté dhe dukej mé e re nga ¢’ishte,
por edhe sepse uné déshiroja ta higja até pragun
e katér vjetéve té diferencés s& moshés qé na
ndante e té kisha té béja me njé vajzé sa uné.
Pra, ndérsa shikoja shpatullat e Nazires dhe béhe-
sha gati t'i thoshja ndonjé fjalé, u dégjuan hingélli-
ma kuajsh dhe zéra njerézish qé po vinin nga ana
e pyllit. Ishte njé zhurmé e té geshura njerézish
qé udhétonin me nge né shtigjet e pyllit népér di-
mér, qé vinin kushedi se nga e kushedi pse kishin
marré até shteg qé té nxirrte né arat tona e gé nga
arat né shtépité e fshatit. Né dimra si ky mund
té takoje gjahtaré qé merrnin bregut té kénetes
dhe shkonin deri te Sopi i Djegur, né jug té Pyllit,
pér té gjuajtur pata dhe rosa té egra, po kjo, me
sa dukej, nuk ishte ndonjé shpuré gjahtarésh.

Prané meje dhe Nazires erdhi Katerina dhe na
pyeti:

— Mé béjné veshét, apo vijné njeréz pér kétej?

— Vijné njeréz, — tha Nazirja. — Jané kalorés.
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Dhe vértet, nuk kaluan as pesé minuta dhe né
hapésirén e shtegut, midis druréve té ngarkuar
réndé nga débora, u dukén mnjé tufé kalorésish
fare prané njéri-tjetrit qé lékundeshin né majé té
shalave. Dy nga ata kishin kapele republike dhe
pallto té médha, 18 zeza si pelerina, disa mbanin
geleshe t& bardha, disa ishin kokéjashté. Kuajt e
shéndetshém turfullonin dhe dridhnin qafat plot
jele té gjata, kalorésit i kishin 1éné t& ecnin né gej-
fin e tyre dhe kafshét mend ciknin shoku-shokun
me barqget e fryra.

Kalorési i pard, mjé burré i ri me republiké,
me njé fytyré té hequr e me mustage té holla, pa
nga ana joné dhe qgeshi duke zbuluar njé séré
dhémbésh té bardhé. Pastaj foli disa fjalé né gju-
hé t& huaj, nga té cilat ne s’morém vesh asgjé.
Ai gé rrinte né krah té tij, po me kapele repu-
bliké dhe me pallto té madhe prej stofi té zi, ishte
.Mano Liska yné&, i verdhé dyllé né fytyrs, me ca
sy té vegjél e té shndritshém si kunadhe.

— I thoni bonxhorno sinjor Peruxhinit, — na
tha ai. 4

Ky sinjor Peruxhini, burré me mustage té ho-
lla, po shikonte nga ana e Katerinés dhe Nazires,
po ato i kishin ulur kokat dhe shikonin pérdhe.

— E hapni gojén, moj té shkreta, se nuk ju ha,
— tha njéri nga burrat kryejashté. Ky ishte gehajai
i Azbi beut, Sakoja i Banushit. Sakoja kishte zverk
té fugishém, flokét i ndante me njé vijé né mes
dhe syté i kishte vazhdimisht t{é kugq.

Shpura me kalorés kaloi pérmes lirishtés dhe
doli né rrugé. Kuajt dridhnin bishtat né ajér dhe
u shkélgente gimja nga shéndeti.

54



Sinjor Peruxhini ishte sipérmarrési italian i
dajlanit té peshkut. Kishte gati njé vit qé pesh-
kun gé zinin korracakét né det dhe né kéneté e
merrnin barkat italiane. Atje, né& dajlan té pesh-
kut, gjaté verés qé shkoi u shfagq njé ndértesé
e bardhé dykatéshe. Kété e kishte béré ky sinjor
Peruxhini dhe méngjeseve, ende pa réné dielli,
kjo ndértesé e ngritur si mbi shtylla mbi ujé, du-
kej fare qarté atje né fund té kénetés. Ja, ishte
ky burré i ri me mustage té holla dhe me kapele
republiké, ky sinjor Peruxhini qé& ecte né krye
té karvanit dhe lékundej plot shkujdesje mbi ka-
lin e tij...

Shpura e njerézve té gézuar g€ ecte mbi kuaj
plot biseda kumbuese doli né rrugé dhe u fut mes
arave; mandej né zabelin e xinxifeve gé binte nga
ana e sarajeve té Azbi beut. Ne mngarkuam pelén
dhe. u nisém. Katerina dhe Nazirja ende e kishin
fytyrén lulékug nga fjalét qé u tha Manoja. Ai ita-
liani zbardhte dhé&mbét dhe kolovitej si i dehur né
majé té shalés.

Até dité, aty nga dreka, erdhi nga qyteti edhe
Azbi beu me té shogen, i shogéruar nga zévendés-
prefekti dhe postkomandanti. Karroca gé binte beun
“térhiqej nga katér kuaj té€ médhenj gé turfullonin
dhe llapashitnin borén me thundrat e gjera. Zéven-
désprefekti dhe postkomandanti kishin ardhur me
makiné gjer ku kishte xhade, pastaj u patén hipur
kuajve. Né oborrin e sarajeve nisi lévizje e ma-
dhe, oxhakét u ndezén té gjithé e conin lart fjolla
té bardha tymi. Né mesdité u ngjitén pér atje edhe
e shogja e Mano Liskés me njé manto prej stofi
{é shirenjté e me jaké gézofi dhe Muniri 1 Zaru-
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dinit, i shkurtér e barkfryré, me kostum té zi e me
limodheté lidhur trashé né jakén e kémishiés. Ma-
noja doli dhe e priti té shogen te pusi, i fuli
krahun dhe u ngjitén lart.

Azbi beu shtronte njé darké pér nder té italia-
nit. Kété gjé nuk e kishim véné re mé paré, veg
kur plasi até dité me até mori njerézish qé erdhén
nga ané té ndryshme dhe gjalléruan sarajet. Beu
diméronte né qytet, gostirat e zijafetet i bénte atje,
prandaj na dukej njé ciké si cudi e gjitha kjo gé
po ndodhte dhe muk e merrnim dot me mend se
pér c¢'arsye e kishte léné rehatin ai bashké me
zonjén e kishte ardhur pér njé gosti pérmes kétij
dimri. Dhe s’ishte kjo njé gosti dosido. Beu kishte
véné né lévizje mjaft njeréz gqé t'i jepte njé shkél-
gim té vecanté. Thoshin se italiani i pélgente shu-
mé kéto 1lloj zijafetesh. Thoshin gjithashtu se ishte
i thjeshté, i dashur, i afrueshém. Pali, g&¢ punonte
né dajlan té peshkut tek ai, {regonte se si njéheré
sinjor Peruxhini kishte hyré deri né gju né ujé pér
{é térhequr rrjetat bashké me peshkatarét. Sl
" 7 Shkuan até pasdite e morén sazet né Gojan,
po Sulé Arapi, kéngétari, ge i sémure dhe nuk
erdhi. Né oksoze akshinjté futén mishrat ne “h‘el}
dhe era e kukurecit dhe e mélgive pér meze, ne ate
ajér té ftohté e té kthjellét pérhapej anekénd
fshatit, Prapa mureve té avllisé hunger”or‘lte 1L.1'kuma
e genve gé térhignin rropullité e .l.:?age_t‘lve_ té the-
rura; ata i skérmitnin dhémbét njéri-tjetrit, kaca-
fyteshin, kuitnin. Fjollat e tymit tanl _?g}flhﬁfgfhln
nga t& gjithé oxhakét e sarajeve dhe né 1€ giitha
dhomat po ndiznin fenerét. Dégjohej gérhima e nje
gramafoni, ku vinin heré disqe me kéngét tona,
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heré disqge me kéngé italiane. Ishin disqe me ké-
ngé té Selim Leskovikut... Ky Selimi i binte gér-
netés dhe e shogja, Hafezaja, kéndonte me njé zé
pak si té trashé dhe plot mall. Pastaj, si njé curril
uji gé hidhet e pérdridhet né ajér, cohej zéri i
njé kéngétareje italiane, e cila pérsériste né ¢do
fund vargu njé fjalé gé nga larg tingéllonte si
«u tapi-tar».

Uné shikoja pérmes muzgut dritaret e mbushu-
ra me drité, mundohesha ta pérfytyroja kété grua
apo vajzé qé thoshte «u-tapi-ta» dhe, ndérsa ko-
tesha mé &éndérrim, mé dukej se ajo ishte veté e
shogja € Mano Liskés, me mjé fustan qé i puthi-
tej pas trupit dhe gé kéndonte pérpara sinjor Peru-
xhinit, duke tundur vithet e duke luajtur vetullat.
Andej nga peréndimi, matané fushave té zbardhura
dhe pyllit, atje mbi ujérat e kénetés dhe t& detit
mé tej, peréndimi endte lloj-lloj ngjyrash né ato
caste té fikjes sé drités sé diellit dhe té& afrimit té
natés. Mali i Hithrés si njé pirg i madh prej gelgi
po mbeéshtillej e po humbte né vetminé e tij té
akullt.

Né kété kohé né shtépiné toné erdhi gehaja
Sakoja qé mbahej si qytetar duke i ndaré flokét
me vijé. Atij i shkélgenin faget sikur t'i kishte lyer
me dhjamé. Shkundi cizmet nga débora te guri qé
kishim né prag té derés dhe thirri me njé zé té
ngjirur:

— Aty je, more Llazar!

Babai sa ge mbéshtetur te muri prané vatrés
té¢ merrte njé avull. Gjithé pasditen kishim qéruar
nga débora gatiné e grazhdares dhe pjesén e prap-
me t& catisé sé shtépisé, ngaqé geprat ishin té vje-
tra ¢ mund té thyheshin.



— Sakoja?, — mé pyeti babai. Ai nuk e kishte
aspak gejf kété Sakon e Banushit. Para dy vjetésh
gené ngréné keq me fjalé dhe gé atéheré shiheshin
shtrembér. :

Ndérkaq né deré ge dukur Sakoja me gillota ¢
cizme, me xhaketé shajaku dhe me flokét e 1épire.

— Kabull, Llazar, hyra pa ftuar, po ja zére se
mé ftove, — tha ai.

— Urdhéro, zotéria jote, urdhéro!

Kjo fjalé «urdhéro~» e babait mé ngjante si tesh-
tima.

Graté gené hutuar rreth vatrés dhe rrinin né
kémbé. Pastaj lévizén té shtyra nga mendimi se
duhej té bénin dicka. Katerina hoqi rrogozin e vje-
tér dhe shtroi té riun, Lina me barkun te buza iku
nga dera tjetér, ndérsa gjyshe Zicés i rané né hi
kokoshat kur mori té lironte vendin. Néna mblodhi
kamastrén dhe i tha Sakos té ulej. Ai u ul né bisht,
sykuq e me kutérbim rakie, zgjati dorén né prush
té ndizte cigaren dhe tha:

— Ku e ke até Grigorin?

— S’% kam kétu, — tha babal.

Sakoja u cua, ngriti kokén me sy mnga tavani
dhe thithi cigaren gé t'i ndizej. Pastaj mé véshiroi
mua me até dritén té turbullt té syve té ti]. %4

— Mé shembéllen ky si Grigori, — tha. — Ti
ishe qépar né majé té catisé?

— Uné, po géronim déborén. Loy

— Zoti Sako, kishe gjé puné me Grigorin?,
— i tha babali.

— Kisha. A vjen gjé thua?

— Gjer né shén Vasil jo. ) !

Sakoja léshoi dy shtéllunga té médha lymi.



Ne {& gjithé heshtnim e s’e merrnim vesh hallin
¢ tij. Gjyshe Zica kishte véné dorén si strehé né
cep té vetullés dhe shikonte até thes té madh prej
mishi g& géndronte né kémbé.

— Po ky... edhe ky kéndon si Grigori, — tha
Sakoja duke mé treguar mua. — A je Simoni ti?
Hajde, pse mé ngatérron! Mg than&, o Grigori, o
Simoni, njélloj kéndojné ata.

Kush i kishte théné qé kéndoja uné? Sazet
kishin ardhur pér ahengun, por Sulé Arapi, kéngé-
tari, ge i sémuré dhe tani Sakoja i Banushit kishte
dalé té gjente njé kéngétar. I kishin théné pér Gri-
gorin. .. i kishin théné edhe pér mua, por mendja
e tij, béré vrima-vrima si shosha, ca i kishte mbaj-
tur mend, ca i kishte ngatérruar e bjerrur rrugés.

— Hs, more, kéndon apo s’kéndon edhe ti si
Grigori?

— Kéndon, zoti Sako, — u hodh e tha babai.
— Po c¢’gaz paskeni zotrote qé e dashkeni?

Sakoja mé pa nga koka te kémbét dhe tha:

— E do beu, ka gostiné pér italianin. Le té
ndérrohet e té vijé. Po pres jashté.

Kur mori té kthehej, u lékund, ngagé s’e mban-
te dot ekuilibrin nga t& pirét. Te dera u pérpoq
pas cepit té arkés sé vjetér, né té dalé pérplasi
kémbén te pragu dhe shau. Ne kishim mbetur té
gjithé si té hutuar. Kishte ardhur pérséri edhe Lina,
me barkun te goja dhe plot prenjka bojé kafe né
fytyré. Ajo rrinte né kémbé prané zjarrit, si ména,
si Katerina, si uné Babai, me shpatulla té mbésh-
tetura prané murit, shikonte te kémbét me vetulla
té ngrysura, kurse gjyshe Zica po sajonte njé vend
té ri né vatér pér kokoshat.
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— He, pa shih!, — tha babai. Pastaj m’u kthye
mua. Kéndon si Grigori ti apo jo? Né kéndofsh pér
té gené, shko. Jo pér hatér té atyre jezitéve, po qé
ta tregosh veten.

Ishin castet kur mua mé pélgente babai mé
shumé se kurré, Fytyra i merrte mjé drité té ve-
canté, né cepat e buzéve dicka i dridhej e i lévrin-
te, njé rrudhé e thellé ia cante wetullat né mes
dhe késhtu ai ngjante si njé zot i pakundérshtue-
shém. Pa shih, domethéné, ua kishin nevojén djem-
ve té tij! He, le té gjenin si ata po té& mundnin,
le té péleisnin nga zilia,

— Hajde shko!, — mé tha gati sikur mé briti.

U ngjita lart dhe nisa té vishja méngoren e
re. Néna erdhi pas meje me kandil n& doré, e vari
kandilin né& gozhdé dhe hapi séndukun. Mé dha
setrén e Palit, opingat e Grigorit dhe njé palé
corape té reja me lule. Mé digjte fytyra si nga
ethet nga hutimi dhe as e merrja me mend se ¢'po
ndodhte. Do té kéndoja te sarajet, atje ku tani
nxirrnin fjolla tymi njé tufé oxhakésh njéherésh,
ku ndrisnin té gjitha dritaret nga fenerét e petro-
maksét, ku heré pas here dégjohej zéri i kéngé-
tares italiane me até <«u-tapi-ta» e gé& pér mendjen
time s’ishte kush tjetér, po veté e shogja e Mano
Liskés me fytyré té pudrosur dhe me 1lléré té bésh-
me, qé& kéndonte pérpara italianit. Ndjeva njé bosh-
llék té madh pérbrenda kur m’u kujtua ky italian
qé shikonte si sarahosh nga Katerina dhe Nazirja
atje né pyll

I veshur me rroba té mira, kalova pérmes odés
sé zjarrit, ku prita qé babai t€ mé thoshte dicka
ijetér dhe ai vértet mé tha:
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— Né té pyetté beu ose ai italiani se i kujt je,
i thuaj se jam i Llazar Gjergjit! More vesh?

— Mora, — thashé.

— E, si e more?

— Ja, jam i Llazar Gjergjit do t'i them.

— Mé pac uratén! Dhe té mos té trembet syri!

Rrugés Sakoja ecte pérpara duke u lékundur,
kurse uné i shkoja pas.

Nuk e di se si kéndoja pér té tjerét, bile mé
vinte cudi gé dikush i kishte théné atij Sakos se
uné kéndoja si Grigori. Grigori tani dihej se si
kéndonte; né dasmén e Cacit ai i pat habitur té
gjithé me até zérin e tij gé vinte pak si i ngjirur,
qé i dridhej sikur t'i lévizte njé purteké e hollé
brenda né fyt, qé ia merrje vesh té gjitha fjalét
e qé, kur kéndonte ca kéngé té shtruara, té bénte
pér té garé.

Njéheré, né tetor, uné dhe Grigori shkuam
t'u conim buké Gacit dhe Palit ng aré. Rruga na
nxori mé ca lirishta me bar t& njomé si push, ajri
ishte i kthjellét si piké loti, drurét qené zver-
dhur té gjithé dhe té dehte era e njelmét e detit.
Grigori nisi té kéndonte vetém; vetém kisha ké-
nduar edhe uné ndonjéheré, dhe, ndérsa dégjoja
kéngén qé Grigori ia kishte marré me z& té ulét,
mé erdhi vetvetiu dhe nisa t'ia mbaja, duke u
munduar gé zéri im t& pugej me té tijin. Gri-
gori, duke mbajtur vesh me kujdes si ia mbaja,
e ngriti dhe mg zérin dhe mbas pak, me njé dehje
té cuditshme, ne po kéndonim vértet. Kéndu-
am pothuaj gjaté gjithé rrugés pa i_ théné asnjé
fialé njéri-tjetrit. Mbase dikush ma kishte dégjuar
dhe i kishte théné atij Sakos, po a do té& mundja
ts kéndoja pérséri si me Grigorin?
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Né oborrin e sarajeve dukej njé grumbull
njerézish gé vértiteshin sa te shkallét, sa tek ok-
sozét ku pigeshin mishrat sa tek ahuret dhe pir-
gjet e druve. Xha Uani, gé e kishin thirrur pér
mishrat, rrinte né kémbé dhe u thérriste dy djem-
ve té rinj:

— Bini pak kanellg, futjani né bark dhe i
lyeni pak te bishtat.

— Té biem dhe njé ciké ashtu, xha Uan?

— Dobarem dhe nj& ciké ashtu bini.

Sakoja, "qé i dégjoi kéito romuze, mbajti ha-
pat dhe thirri:

— Lérini zuzarlléget. Hajde, pigni  mishrat,
até béni.

— Até po béjmé, zoti Sako, po duam ta béjma
si mé miré, — iu gjegj xha Uani.

Shtépia brenda ndriste nga dritat dhe gumé-
zhinte nga zérat. Yzmetcinjté dhe yzmetceshat vér-
titeshin me tepsi, me shishe rakish, me tabakara
plot meze. Né& korridorin e madh dhe né shkallé
gené shtruar gilima, ndrisnin e shkélgenin lloj-lloj
mobiljesh, pasgyrash e xhinglash. Ung mnuk kisha
hyré ndonjéheré né shtépiné e Azbi beut dhe gji-
thé luksi i saj mé shkaktoi njé faré marramendje-
je, mé krijoi dicka té pakéndshme kur mendova
se sa té largéta dhe té paarritshme ishin kéto
pér njeriun e thjeshté.

Dy shérbétore, veshur me rroba té reja dhe
me pérparése té bardha, lyer e pudrosur si pér
dasmé, c¢onin tabaka me filxhana kafeje dhe gota
shurupi né odat lart. Ato ecnin gjithg kujdesje
dhe shkelnin me kémbét topolake né gilimat e
buté. Sakoja i Banushit mé hoqi pas tyre dhe mé
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coi lart, né njé dhomé té madhe, ku ishte shtruar
beu bashké me miqté. Né njé kénd t& saj ishte
Shefitoja, sazexhiu, me shokét, me ats kapelen
republiké té pluhurosur e té vjetéruar, me njé
pamje té trishtéme né syté e tij dhe c¢ehreprishur,
ngaqé 1 digjte uthi. Gérnetén e mbante né prehér
dhe shikonte pérdhe.

— Ja, do t’ju kéndojé ky sonte, — i tha She-
fitos Sakoja dhe mé mnxori mua pérpara.

Shefitoja ngriti syté, ma béri «ulu» me doré
dhe uné u ula né njé karrige né qoshe, prang
atij qé kishte defin.

Pérpara nesh ndodheshin tavolinat e médha
plot pjata, shishe, gota e pjatanca. Né té dy anét
e tyre ishin ulur miqté né ca karrige me shpinore
{é gjata dhe me nga njé rrumbullake veshur me me-
shin té zi mu né mes té kurrizit. Azbi beu, hije-
réndé, me njé ballé té shtypur e koké té shog}ét,
me ca wetulla té trasha dhe me mustage si té
ngjitura me zamké, rrinte né krye me vetédijen
e dinjitarit gé e nderojné té gjithé. E shoqgja,
zonja Mukadez, e hollé dhe e thaté si njé cironké,
veshur me njé fustan té errét ku i dilnin supet
si kunja, buzégeshte si e hutuar dhe i qeng sku-
qur faget nga emocioni. Né veré kété zonjé e pa-
ta paré njé heré né pyll tek hante manaferra.
I qené lyer buzét me léngun e zi té tyre dhe
mé ge dukur, prané yzmegares sé vet, sikur kish-
te lajthitur dhe pat marré arratiné. Né gjithé até
yreth grash, fytyra e saj e fishkur dhe e tharé
dukej mé e shémtuara dhe pikérisht, duke ndier
mbase kété gjé, ajo pat ngriré atje né karrigen
e vet dhe heré-herg hidhte véshtrime gjithé helm
majtas e djathtas. Né krahun tjetér té beut rrinte
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sinjor Peruxhini, bukuria vetéd me até veshje
gjithé sqimé, rruar e krehur me kujdes, me mus-
taget e holla mbi buzét e kuge, me até véshtrimin
gjithé gaz e drité dhe me buzégeshjen e pérher-
shme gé i zbulonte dhémbét e bardhé. Ngjitur
me té ishte nénprefekti, i shkurtér e me njé ko-
ké 1€ rrumbullakét, me ca veshé té vegjél dhe
me qafé té shkurtér. Kur donte té kthente kokén,
ai rrotullonte gjithé trungun. Ishte nga Mati.
Yzmetcinjté mé 1€ shumtén e herés nuk ia merr-
nin vesh gjuhén dhe zé&venddsprefekti pérsériste
kérkesat, duke béré shenja me duart e trasha si
kopan. Pastaj vinte postkomandanti, njé burré i
gjaté me uniformé fringo t& re. Nuk e di pérse
shikonte heré pas here nga ana e Shefitos, pastaj
ngrinte kokén edhe mé lart dhe shihte se ¢’béhej
me gjithé até lévizje né korridor. Pérballé tij ishte
Mano Liska dhe e shoqja. Ajo dukej si perri me
até fytyré té gjaté e sy té médhenj, me flokét
e buté e té dendur gé i binin gjer poshté né gu-
‘shén e bardhé, me njé t& kuq té lehte né fytyré
dhe me njé frymémarrje disi t& nxituar, sikur fa
kishin ndjekur népér shkallé dhe ajo, falé¢ kémbé-
ve té lehta, ishte ngjitur me nxitim 'dhe sapo
ishte ulur né até rreth migsh. Mano Liska i ver-
dhé si meiti, me dy zgavra té médha rreth syve,
me qafé té hollé e té gjaté, gati sikur do té rré-
zohej né toké si ata gogozhelét e arave, po ge se
lévizte nga vendi e shoqja, pas sé cilés dukej si-
kur mbéshtetej. N& tavoling ishin ulur edhe zo-
nja e zotérinj té tjerd, té cilét as i njihja dhe as
i kisha paré nga kishin ardhur. Muniri i Zaru-
dinit rrinte prané njé burri me jelek té bardhé
dhe di¢ i thoshte duke kthyer nga ai heré pas
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here alé surratin e tij me meshin t¢ zi mu né
vendin e hundés.

Dolliné e paré e ngriti veté Azbi beu, i cili
u ngrit né kémbé me gotén né dord, pas tij u
ngritén té gjithé dhe ai, duke folur fare ngadalg,
tha se ishte shumé i gézuar qé kishte né shtépiné
e vet njé mik si Peruxhini, kur Shgipéria kishte
njé mike si Halia e kur kjo miqgési, pér té mirén
e pérbashkét, do té shkonte duke u forcuar. Si-
njor Peruxhini, nga ana e wvet, pasi i béri lavde
Azbi beut, mikpritjes shqgiptare, lartmadhérisé sg
tij, Zogut té Paré, tha se Italia gjente te Shqi-
péria njé vend mik, karshi tg cilit jepte ndihmén
e painteres pér zhvillimin e tij né modelin e qy-
tetérimit roman.

Pastaj té ftuarit u sulén né té mngrénat e né
té pirat. Pinin raki, veré edhe birré. Né pjatanca
kishte mish dashi, mish gjeli, lloj-lloj mezerash
e turshirash.

Kisha njé marramendje nga zhurma dhe za-
llahia e késaj darke. Mua sikur mé dhembnin syté
té shikoja fytyrat e tyre té ngjallura e té skuqura
nga pija. Rrija ng njé qoshe dhe véreja fytyrén
e Shefitos, ustait t&¢ madh té gérnetés né gjithé
anét tona. Ai rrinte me syté ulur te pjatat,
pértypte ngadalé mnjé kore buke dhe syté i
kishte si té pérhumbura diku. Gostia ge ndezur
dhe tani fytyrat po celeshin mé shumé, po shto-
heshin lévizjet e kokave, té duarve, po béhej mé
i rrémbyeshém lumi i fjaléve. Né fund qe ulur
Sakoja i Banushit dhe shqyente njé kofshé gjel-
deti, duke ulur kokén poshté si geté & hané tinéz.

Shefitoja zgjati dorén, mé la pérpara njé ci-
ké mish dhe pér heré té parg mé foli:
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= A Gt 2

Al PhhE & dl % }igr?flg:h';mél

— Nuk kam kénduar ndonjé

R i nduar 1 onjéheré, — 1l &
Miré, bir, mir gy ) hashé.

Shefitos ir, miré. Si té dish.

e efitoja, c¢ehreprishur, e mori gé i
giunje. Vura re se ai e pérséri ‘ gerneten g
kété veprim: e linte pran"p kgens}e vazhdimisht
kore buke, kthente né gojg ngénbta_\lit_r_, merrte njé
e ngrinte prapé gérnetén né j¢ piké rald, pasig]
vazhdimisht. Po khte radhé ai gJL}TlJE dhe' kesl_ltu
e gérnetés né gjunjé, nisi 7 hépille e mori kutiné

— Po hé or té shkreté '
tha Sakoja q& e vuri 1‘(;etcn, se na le shurdh, —
Beu ngriti kokén dhe pz : Bt

tij shikoi edhe sinjor Pex?uixllaji%:? din aCiJIc.me.”j_L\dba%
péllémbét dhe geshi duke e shc;yer bl pérplest
mé vesh. Ra njé heshtje e thellé dheuZneP ‘ILESh
heg,htje uné dégjoja rrahjet’e Zemres sim(; N?tf{3
doja té kéndoja para atyre. Po kridhesha e f b
dosesha diku, po humbisja si né mjegulliré Oun:
até cast kumboi gérneta e Shefitos, mbas I;i‘ 7
ki_:heu violina, llahutat, defi... Ustai kishte m?anl-%
njé kaba té shtruar, vaj € pikéllim pa kufi, 10t§
e nga-slclé_rirr}(_e. qé .diln%p nga gryka e gérnetés si
nga fyti 1 nje njeriu ge rénkon pér fatin e tij. Kjo
kaba se¢ ndolli né fytyrat e té gjithéve. Si’ mba-
roi ajo, bisedat gené rralluar. Azbi beu, si pér
te pl‘iSI:lLIl' k’e?té pérshtygj‘c-e, u kthye e dic i tha
njé shérbétorl. Ky kurdisi gramafonin dhe mbas
pak u dégjua ajo kéngétarja italiane me <«u-tapi
-ta», fytyrén e sé cilés Lme e pé:i-rqasja me atd

& Mano Liskss, e cila...

té s& shoges S 1
.E cila tani shikonte né sofrabezin e tavoli-
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nés. Pérballé i rrinin Azbi beu e Peruxhini, té
cilét ia kishin ngulur syté dhe di¢ u kishte mbe-
tur né buzé pa ia théné akoma. Italiani ishte njeri
i zgjuar; ai, ndonése i ri, tridhjeté e dy vje¢ bu-
rré, né kéto puné sikur ge rrahur me vaj e me
uthull. U ngrit dhe ftoi zonjén e beut té kérce-
nin, késhtu gé e shogja e Manos mbeti e liré. Ajo
u ngrit e, pasi kémbeu dy fjalé me buzé né gaz
me té shogin, shkoi té kércente me beun. Ciftet
u ngritén njéri pas tjetrit dhe vinin vérdallé nén
dritén e petromakséve gé u jepnin hije e drité
fytyrave té tyre. Shérbétori vinte e hiqte pllaka
gramafoni dhe dardahulét u djersitén duke u he-
dhur e ardhur vérdallé me zonjat e tyre.
Shefitoja ishte tepér i mérzitur. Ai kéndoi
njé kéngé veté, até té Cer¢iz Topullit. E gqau
Cercizin me oi, oi, po kjo nuk i pélgeu beut dhe
Shefitoja e mbylli gémetén dhe as ai e hapi mé
e as i thané gé ta hapte. Gramafoni u shgye sé
kénduari. Ciftet ngriheshin e uleshin radhazi. Ki-
shim dégjuar té béheshin gostira té tilla me dans,
po né fshat beu s'kishte béré kurré mjé gosti té
tillé. Yzmetcinjté e yzmetceshat, akshinjié e shér-
bétorét, gjithé sa ishin, mblidheshin hera-herés
te dera e zgjatnin kokat e shgyenin syté. Né
oxhakun e madh digjeshin kércunjté e médhenj
me flaké, fytyrat e té ftuarve gené skuqur e dér-
siré dhe ai, sinjor Peruxhini, ndérsa kércente me
té shogen e Mano Liskés, di¢ 1 thoshte prané ve-
shit, qé e bénte gruan té geshte e té hargalise],
duke e shikuar italianin me ca sy té zjarrté..
Uné u vodha dhe ika. Kishte kaluar mesnata,
gielli ishte me yje dhe nga Mali i Hithrés frynte
njé théllim i ftohté, Ndieja njé si ngashérim pér-
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brenda, nuk i di pse kisha até furbulliré né koké.
Diku larg angullinin qentgé, bardhésia e déborés
gé hapej deri tej né fushén e pafund kishte dig-
ka té shpélaré, té mérzitshme dhe vajtuese. Fsha-
ti yné& me ftri lagje mé dy kurrize kodrash, mé
tepér me shtépi kallami e me cati kashte, flinte
né mjé gjumé té mardhur, i mbéshtjellé nén car-
cafin e ngriré dhe i manuritur né erérat e akullta
té pasmesnatés. Sarajet e beut, plot drita dhe
ngazéllime, e bénin gati ireale gjithé jetén to-
né. Pérpara atij shkélgimi té dukej absurde dhe e
pamundur jeta jon& me mnjé Kkothere buké pér
darké, me dy théngjij zjarri né vatér, me gjym-
tyré té lodhura e té rraskapitura gé mundoheshin
t'i clodhnim e t'i getésonim ng ato net dimri. Nuk
e di se si ge vendosur mjé hendek i cuditshém
midis gjithé késaj panorame dimérore té fshatit
dhe atyre sarajeve ku ca zdérhylér, s'dihet se si,
ishin aq té ngopur e aq té lumtur. Por ajo gé&
mé goditi mé shumg até naté ka qgené pritja qé
mé béri babai. Uné hyra né oborr dhe né odén
e zjarrit pashé drité kandili. Tepér rrallé géllonte
ndér ne té rrinin zgjuar gjer né até oré, se har-
xhohej vajguri. Drité né kété oré mund teé kishte
po t& ge njeri sémuré, ose.. Mua mé shkoi mend-
ja te Lina. Mbase kishte ardhur néné Varvara dhe
Lina tani po lindte. Mbajta hapat prané derés, po
nga brenda nuk dégjohej ndonjé zhurmé. E shty-
va kanatin dhe, kur u ndodha brenda, pashé ba-
bané gé rrinte prané vatrés me dy kongjij zjarri
dhe dremiste. U gézua qé mé pa té kthehesha
dhe ngriti kokén e mé tha:

— Hg?

Uné s'dita ¢’t'i pérgjigjesha. Atje s’'mé kishin
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pérfillur fare, pa le té mé kishin véné & té
kéndoja. Kurse babai kishte ndenjur zgjuar nga
njé déshiré e ethshme qé i biri 1 tij, djali i vo-
gél i Llazar Gjergjit, té ligjéronte si bilbil atje né
sarajet @ Azbi beut dhe beu e italiani té zgurdu-
llonin syté nga habia dhe té pyesnin gjithé =zili:
«I kujt je ti, more djalé » dhe ai ti pérgjigjej:
«Jam i biri i Llazar Gjergjit». Babai mé& shikonte
pa i lévizur gqerpikét, né bebet e tij se ¢'dridhej
njé si ankth e shgetésim dhe nga kjo, nuk e di
pse e nuk e di se si, shirembérova buzét dhe, si
rralléheré né jetén time, ngashéreva. Babai i kup-
toi té& gjitha ose i mori me mend dhe, kur uné
kuita si kélysh, kérciti dhémbét dhe mé bértiti:

— C'té gjeti? Hajt, shkc fli e mos mé c¢aj
kokén!

Italiani dhe miqté qé erdhén nga qyteti nde-
njén dy dité né fshatin toné dhe beu u béri shu-
mé nderime. Ata shétitén me kuaj pyllin, pané
limeret e hergjelesé, dolén bregut té kénetés e se
¢'caktonin duke treguar me doré nga .veriu né
jug. Ishte Azbi beu, sinjor Peruxhini, Mano Liska,
zévendésprefekti dhe postkomandanti. Pastaj ikén
dhe né fshat mbeti njé fjalé, e cila ngjalli shumé
biseda: Sinjor Peruxhini merrte me sipérmarrje py-
jet pér léndé ndértimi dhe léndé druri. Né Gojan
do té ngrinte njé sharré, kurse nga Gojani gjer
te limeret e Sopit t& Verdhé, do té ndértonte njé
dekovil. Gjithashtu thoshin se sinjor Peruxhini
kishte lidhur njé kontraté me Mano Liskén pér
njéqind e pesédhjeté kuaj hergjele, té cilét do t'i
conte ng Itali pér nevojat e ushtrisé. Mano Liska
kéto do t'i blinte e do t'i grumbullonte nga treg-
tarét e tuxharét vendés dhe do t'i shpinte né Du-
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rrés... Qe dimér me lajme tronditése ai, dicka e
re, e pakuptueshme dhe qé té ngjallte njé shqge-
tésim té cuditshém po hymte né jetén toné. Thoshin
se do té vinin italianét q&é té punonin te sharrat.
Nuk e di pérse, po kéta italianét ne i pérfytyro-
nim me pantallona té shkurtra dhe me nga njé ka-
pele me pupél gjeli. Ne ishim kureshtaré té shihnim
se si do té mbushej pylli yné me njeréz té tillé me
pantallona té shkurtra e me pupla gjeli.

VI

N&é fund t& dhjetorit lindi Lina.

Po gdhihej, kur dégjova zéra né odén e Li-
nés, pastaj disa hapa gé shkelnin me majat e gish-
térinjve né dérrasa. Hyri Katerina dhe, kur vuri re
; shé zgjuar, tha:
2 qe_ Ha]%l‘e, Simon, do té shkojmé te Varvara.

7eri i saj dridhej dhe, -t?ksa vmhqgha me
nxitim, véreja hijen e errét té Katerinés prang
derés dhe mé dukej sikur ajo dridhej. Kishte ar-
dhur casti g& né shtépinémtone, m_bas k-_aq k_c_>_hesh_3
do te dégjohej zéri 1 € foshnje.. Kjo gjé¢ mé
preku dhe sikur m'u képuten _krahet né bérryla.

Ne shkuam te Varvara gatl fluke ren-dur‘.' Nga
jugu frynte njé eré € forté. Débora e pare ge
iretur qé para njé jave dhe tani ‘1"1‘1_1ge‘t ishin me
llucé, Varvara, njé plaké e imté ge 1 c'l'11te‘c11?‘]‘ekra
grpara si cekig, péri gati ¢i duhe] dhe erdhi me

_ murmuriste me vete,

pé s
Me jets, me jeté S :
s 5 AT e, baltén ngjitése. Até-
& kurriz dhe, pa e

ndérsa mezi (;-agi‘qu népél‘_a 3
here uné i thashé ta merr] L Rl T
b‘érg té gjaté, e ngrita hopa. Katerina nxitonte
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pérpara, uné e ndigja hap pas hapi. Plaka ishte
kocké e lékuré, e lehté si njé kacek i mbushur
me kashté. M’'i kishte harkuar duart e ashpra
né gushé dhe lékundej e rénkonte. Ndieja dhimb-
shuri pér Varvarén e gjoré qé ishte dobésuar aq
shumé. Me té néna na kishte lindur ne té gjithé,
me té& graté e fshatit kishin lindur gjithé fémijét.
Ja me Varvarén e vogél sa njé grusht, té rresh-
kur e té tharé nga pleqgéria.

Afér meéngjesit shtépiné e mbushi e qara si
prej sherreti e foshnjés sé vogél. Néna, gé kishte
veshur polkén e verdhég, zbriti mé odén e zjarrit
dhe, ndérsa i shirembérohej buza nga gézimi dhe
nga ngashérimi, tha:

— Djalé!

Babai ¢oi dorén dhe kapi kamasfrén:

— Tg& na rrojé!

Kishte ardhur njé njeri né shtépingé tong, ja,
ng kété meéngjes té hirté me erg, me njé panoramé
té zymté dimérore, me pyllin e lagésht atje larg
dhe me re té murme q& udhétonin fare ulét. Dhe
¢'fuqgi té jashtézakonshme qé kishte! Na kishte gja-
lléruar dhe na kishte pruré njé gézim qé s'thuhet
me fjalé. Babai ge hutuar, po nuk e jepte wveten.
Kruante zérin, kollitej, mgrihej, bénte sikur shi-
konte motin, pastaj ulej pérséri.

— Té té rrojé nipi, gjyshi Llazar!, — i thoshte
giyshe Zica, e cila me kété rast velé qe béré
stérgjyshe.

— Tg na rrojé, té ma rrojé!, — pérsériste babai
dhe i ulte syté menjéheré te gesja e duhanit duke
tundur kokén. Ishte i malléngjyer.

Ne u cuam haber Cacit, Palit dhe Grigorit pér
gostiné e emrit té djalit. Véllezeérit erdhén pér
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gosting dhé mua mé mbetén syté te Caci. I hesh-
tur e shtatmadh, me krahét té gjaté e duart si
panxha, ai e mori djalin né krahé dhe e véshtroi
njé copé heré. Lina, gé ge ngritur nga lehonéria
dhe rrinte e veshur me rroba té mira, buzéqeshte
e skugej nga gézimi. Pali i gdhendi njé rreth té ri
djepit dhe i vizatoi me tel té skuqur ca lule e ca
zogj qé fluturonin. Ishim té gjithé né shtépi, shu-
mé burra e shumé zéra dhe kjo na kishte gjallé-
ruar té gjithé. Sidomos e pushtonte njé gjalléri e
veganté shtépiné toné, kur e lanim né govalé dja-
lin e vogél dhe ai cirrej e bértiste si ndonjé ke
qé e kapin pér zverku. Foshnjén heré e lante néna,
heré Marigo Likoja gé qe pértériré e pal théné qé
djalit t'ia vinin né emrin e té shoqit Aleksit, dhe
heré vets Lina. Ne, gjaté kohes sé shtatzanisé sé
saj, sikur kishim harruar ta shihnim Linén né fy-
tyré, kurse tani, si papritur e kujtuar, ge shfaqur
para nesh ashtu e bukur dhe me véshtrim t& buté
si¢c ge, njé grua qé s’ia dégjoje kurré zérin dhe qé
ge e dashur me té gjithé. Djalin e kishte lindur
me leshra té zeza, té gjaté dhe plakat péshtynin
kripé dhe e hidhnin né zjarr gé té& mos e merrnin
mésysh. )

Méngjesin e dyté, si kishin ardhur v-ellgzé_rit
pér djalin, babai u gdhi disi i ngrysur, pa até ha-
rené dhe gézimin e zakonshém té at,_vre dlteV(l:".
Bashké me lajmin gé u kishte cuar ”Cagt dhe Gri-
gorit qé té vinin, u kishte cuar fjalé gjithashtu qg
t& binin edhe ndonjé para me vele Nnga rroga e
tyre. Por ata para s'pruné, pasi kishin kérkuar
e s'u kishin dhéné gjé. o

Babai mé thirri te dera e shtépise dhe, ndér-
sa u térhiqte gjalmat kularéve té rinj, mé tha t&
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béhesha gati se do té shkoja me t&. Néna kishte
béré gati dy bohge me pélhuré liri dhe do ti ¢o-
nim te Muniri 1 Zarudinit pér t'i shitur. Uné i
mora bohcet e i vura né hejbe, hejbet i hodha né
kurriz dhe dola pas babait, i cili pinte duhan dhe
ecte para meje pa béré zé. Po kuptoja até dite té
vértetén se babai yné, si té gjithé té varfrit, rron-
te me éndrrén pér té blerg njé aré a pér ta ndér-
tuar njé cikg mé miré jetén, né kohén kur mbi
shpiné kishim edhe Azbi beun, edhe Munirin e
Zarudinit, edhe Mano Liskén, edhe... Kjo gé& én-
dérronte babai ishte njé génjeshtér, ishte njé ma-
shtrim i pérjetshém. Sepse, ata g€ na rrinin nd
shpinég nuk ta léshonin perin si té doje ti, po trak,
i prisnin krahét sa heré gé donin e sa heré qé
té shihnin se dikujt i kishte hipur mendja té
dilte nga vatha. Shpresat tona u ngjanin batica-
ve e zbaticave, ngriheshin e suleshin pérpara, por
ja, vinte njé cast e térhigeshin prapg, té thyera
e té mundura, dhe vendin e tyre e zinte njé désh-
périm i shtruar, i hidhur dhe i thellg, ja, si ato
reté e largéta, té qulléta e té zeza, qé léshonin njé
vesé shi mbi téré fushén dhe mbi téré Malin e
Hithrés me ato kurrize t& zhveshura si plagét né
kurrizin e njé mushke.

Sheshi midis dyganeve te Pusi me Cikrik ishte
térg balté lluvarige nga kémbét, plot pupla patash
dhe lémizhde byku. Njé dité mé parg, si né cdo
té héné, aty qe béré pazari dhe fshatarét kishin
pruré pér té shitur pata, shporta me vezé&, vadena
dimri t& mbajtur né kashté, derra. Té katér-pesé
dyqanet qé rrethonin até shesh, me tabela té ndry-
shme té véna shtrembér mbi dyer, kishin bojén
e baltés, sepse lagéshtia u kishte depértuar népér
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suva, ua kishte rrézuar petat e bojés e té gélgeres
dhe i kishte béré téré bllana té¢ médha e té shém-
tuara. Aty shiteshin: vajguri, ushgime, ¢erle, ma-
nifaturd, ishte njé berber dhe njé kovac. Né kété
pazar zotéronte Myniri 1 Zarudinit, gé kishie dy-
ganin me manifaturé e certe, po qé né té vérte-
té tregtiné mé té madhe e bénte me kontrabandén
e duhanit. Makut si njé derr pas fitimeve, gara-
man si njé grua lavire, me hundén té béré férte-
le nga fréngjuza, ai ishte i paepur dhe kémbéngu-
lés si njé brumbull né punén € vet. Dy a tri heré
né javé e bénte rrugén e Lushnjés, heré hipur né
kalin e tij kérr, heré né kémbé duke caré baltén
gjer né gju. Hante si varfanjak, pérheré pothuaj
njé copé buké misri me ullinj e gepé ankohej e
thoshte se kishte kalamaj pér té& ushgyer, se jeta
po shtrenjtohej shumé e se, PO te mos vije njé
jek ménjang, me koh&t g& po VIED mund  t&
vdisje pér buké. MR : .
Babai, kur mbérritém te sheshi, m’l mori hej-
bet nga krahu dhe i mbajti ng doré. Dera e dy qa-
nit té& Munirit ishte e hapur dykanatash. Muniri, qé
deri né até kohé rrinte i kérrusur mbi banak, u
hodh e na doli pérpara, Z]TUI‘ﬂlaf(hl e__plo_t teme-
nara si ia donte puna, duke shpérndaré cirka pé-
htvme e duke ngréné r-té:
S Udho, udho, Lladhadh, ‘udho! i
Shumé fjalé nuk ia merria vesh, me ‘PgJaﬂ‘te
si njé gryké gjymi qé valonte duke béré lluk-

R 5 heré pazar me t€, mé
Babai béri njé cope here Yoo s
shumé me nojma sesa me tjale. Kishim 30 kut pe'].—-
huré qgé babai donte ta shiste toptan per mje
m harxhe,

napolon. Gjysmat e parave, do ti merrni
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kurse Muniri thoshte se tani gé Italia nxovi bas-
mané, as t&8 mos na génjente mendja se do té
merrte nga placka gé kishte pruré mé shumé se
dy dollaré. Nuk e kisha dégjuar babané té bénte
pazar si até dité; Muniri, té cilit 1 kishte ardhur
zogu te dera, ngulte kémbé né pazarin e vet. Mua
mg vinte té merrja njé shuk balté e t'ia ngjesh-
ja atij Munirit mu né& vendin e meshinés.

. — Thuajmé té té jap borxh, té jap, — thoshte
ai, — Po té& mé japésh njé plagké gé s'mé vlen,
kété s'ta béj dot. Uné té kam mik, Lladhadh, pédh
kokén e thupave.

— Njé napolon éshig badjava, mor zot i nde-
ruar, — thoshte babai, véshtrimegér dhe i pér-
mbajtur. — Na kané réngé krahét copé sa e kemi
mbjelld, rritur e shkulur, u kané réné gishtérinjtée
copé grave sa e kané shkriféruar, tjerrur e endur.
Gjynah nga peréndia. S’kam nge ta ¢oj né Fier e né
Lushnjé, se e kam hallin sot, pa edhe njé napolon e
gjysmé edhe dy e shisja.

— Pé ndedh, Lladhadh, ja po té ap dy doladh
e gjyhém, mé hum h’té ap dot. Té kam mik, aman.
Té ap hua? Hé, té ap hua po dehe?

— Po ta kam njé& borxh, more Munir, si do
t'i béj dy? Meqé s'dashke, more zotéri i nderuar,
mbetsh me shéndet.

Babai i hogi hejbet nga banaku gati sikur po i
rrotullonte qé t'i hidhte jashté, pastaj doli me vrull
nga dyqani. Afér pusit mé priti né kémbé dhe,
ndérsa turfullonte e ziente me veten, mé tha pa
mé shikuar né sy:

— Na kéto dhe coji te Manoja. Po té dha njé
napolon miré, po e zgjati pazarin, jepja sa t’'ia tho-
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té mendja kodoshit. Kur (& klhehesh, merr dy gi-
llo sheger e dy oriz dhe hajde né shtépi.

Ai cau pérmes baltés me ato shalét e gjata,
duke tundur shpatullat e gjera e té fugishme. Ja-
kén e setrds néna ia kishte arnuar me mnjé copé
kadifeje bojé bari dhe arna tani i dukej si .njé
karkalec i madh jeshil g& i kishte ndenjur afér
zverkut.

Te Mano Liska nuk kishte lévizje fare. Oborri
i tij ishte i shkreté, pa gjalléring e pulave, derr-
kucéve e patave qé zakonisht lévrijné ng oborret
tona. Balli i shtépisé, lyer me gélgere té bardhé,
dyert e dritaret gé nxinin nga vaji i lirit dhe ver-
niku, t& bénin té té duke] sikur po futeshe né njé
tege. Ngjitur me konakét, Mano Liska kis.hte béré
njé shtesé¢ me mure tullash, mbuluar me njé cati té
re me tjegulla Evrope. Te shkallét ishin mbjellé
dy lehe lulesh, gé tani ishin & .thara e te_shkrum—
bosura nga dimri. Nga fundi i oborrit _ishte njé
stels me dérrasa dhe atje nisi te lehte njé qen, q&
rrinte brénda kutullac dke nuk bénte té mngrihej
B kimbs, N& ate cast, nga e ndara me tulla 2
kuge, doli njé burré i shkurtér i majmeé, me njé
fytyré 16 kuge dhe me mustaqe e vetulla f¢ thi-
njura. Ishte Lili, yzmeqari i Manos, qe merre] Ine
kafshét e barrés. Prapa shhtc'cirglse tMafrfgimlélsg’bg

! ) res nil 4 mad e atje f -
ndértuar njé ahur fe o A1l né Lushnjé e

kuaj, me té cilét binte e gonte m

né Tier. ’ : :
— Cfarg ke aty?, — me pyetl yzmegari, duke

mé paré me ca Sy té pangjyre. _ . ;
— thashg uné.

— Dua té takohem me Mar}o_n,
Ai ngjiti shkallét dhe trokiti me
gishtit.

nockén ' e
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Doli e shogja e Manos, gé i kishte lidhur flo-
két me shami.

— Hajde, — mé thirri. — Ja, léshoje kétu. C'na
ke sjellé?
— Pélhuré, — thashé, duke léné hejbet né ha-

jat.

— A? I kujt je ti?

— I Llazar Gjergjit, — thashé& uné.

Pa shih, s'mé njihte, €? Atéheré kur e ndigte
népér ara Bani i Sotirit dhe ajo mé mbante prané
duke ma harkuar llérén pas qafés mé njihte miré,
kurse tani s’'e dinte se kush isha!

— C'bén xha Llazari, do t& na e bjeré gjithé
pélhurén neve?

— Nuk e di, uné solla vetém kété, — dhe nxora
nga hejbet torkat me pélhuré gqé néna i kishte li-
dhur kryg me gjalma.

E Mano Liskés u pévkul, 1 mori né doré, pastaj
tha:

— Sa té tha xha Llazari t'i mbash?

Ajo mg viéshtroli me ata syté e zez qé mua pér
heré té paré m'u dukén se shikonin pak véngér
dhe ndieja parfumin q& dilte nga shtati i saj.

— Njé napolon toptan, — thashé uné.

Asaj nuk i ndryshoi fare shprehja e fytyrés,
po mg tha «Hajde» dhe uné i shkova pas e u fu-
tém né té ndarén me tulla té kuge, g ishte plot
rafte dhe me njé banak té gjaté nga ana e murit.
Kéto rafte qené mbushur me pélhuré liri, me bash-
ka leshi, me topa duhani, andej nga fundi kishte
ca kade t& médha djathi e gjalpi, ca damixhane ra-
kie e vere, né njé qoshe tjetér ishte njé pirg i madh
me stika pishash. Té zotét e shtépisé bénin tregt
gjithfaréshe pa sqimé e pa naze. E Mano Liskés
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i vuri torkat e pélhurés mbi banakun e gjaté, i
zgjidhi dhe mori kutin e nisi t'i maste. Si mbaroi,
me njé buzégeshje gjithé drité ku i zbuloheshin
dhémbét e médhenj e té bukur, u kthye nga uné
dhe mé preku me gishtérinj nén gushé né shenjé
pérkédhelie.

— Njé napolon toptan? E ke shumé, as 28 kut
nuk jané. Miré, pér ty po jap tre dolloré. Na dhe
thuaj xha Llazarit sa té ketgé ta bjeré kétu e té
mos mundohet tek ai Muniri.

Futi dorén né brez me njé lévizje energjike
dhe nxori gé& andej portofolin. Mg la ire dollaré
né doré, pastaj u zgjat né sirtar, mori dy kokrra
karamele e m’i shtiu né xhep.

— Béji té falura xha Llazarit.. cfaré, té du-
ken pak tre dollaré gé po mendohesh né kémbé?
Po ge se s'do, ja, merri prapé torkézat tuaja,
uné s't'i mbaj me zor.

Nuk guxoja ta shihja neé sy kéte grua. Nga
e majta rrinte Lili, e ndieja se m’i kishte ngjitur
syté e bardhé né fytyré dhe heshtte.

— Hg, do t'i 1ésh?

U ktheva dhe dola. Ajo, sikur t& ge kujtuar
befas pér dicka, ma vuri dorén né sup dhe mg
rrotulloi nga vetja:

— Pa dale? Ha.. ha, ha, ha, — geshi. — Po
ti genke ai.. po me jemi miq! A e mban mend?
Ha, ha, ha.. Na, merri dhe kéto karamelet. Dale...
Po, ti je Simoni. Té falura xha Llazarit, Simon!

Kisha kapércyer portén dhe ngulja e shkulja
kémbét me nxitim ng baltén ngjitése té rrugés. Né
grusht shtréngoja tre dollarét dhe, kur dola te
Pusi me Cikrik, u kujtova se duhsj té blija dy
gillo sheqger e dy qillo oriz
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Mu kujtua kjo ngjarja e shitjes sé pélhurés
pér emrin e djalit t& Cacit, sepse pér heré té paré
né jetén time kuptoja se, gé té rroje, nuk ishte e
mjaftueshme té derdhje djersé e mund, t€ punoje
si kafshé nga méngjesi né mbrémje. Nuk ishin té
mjaftueshme téré ato dité e net gé na kapiste lodh-
ja deri né kocké, téré ai mundi yné pér té rritur -
dy degé misér e dy tufa li, ajo kapitje e sfilitje e
grave té gjora gé ngjiteshin né mal e rrihnin lirin
pérmes zhegut pérvélues, ajo rropatje e ai stér-
mundim. Mé kujtoheshin néna, Katerina, Lina si
i zinte gjumi me drugézat e tezgjahut né doré, si
u binte koka ngadalg te shtjellési i pé&€lhurés e ato
dremisnin, koteshin. Fytyrat heré ua gelte ndonjé
éndérr e bukur e heré ua ngryste ndonjé gjé e
kege. Ja, té fusnin tre dollaré né doré, dy kokrra
karamele né xhep dhe té pérkédhelnin né gushé
me njé doré t& buté si lékyré gjarpri. O néna ime
e shkreté, o té dashurit e mi! Mé ishte mbledhur
njé gjyc i madh né.gryké, doja té qaja, té fusja
kokén diku dhe ta shfreja até helm q& mé ge
mbledhur né zemér. Mbaja né sqetull letrén e she-
gerit e té orizit dhe meé mjegullohej rruga dhe
fusha nga ai déshpérim i madh gé mé pat hyré né
ZEemEr.

N@& pranveré.. ne i kishim shumé& t& bukura
pranverat me Malin e Hithrés qé niste e jeshilon-
te, me kumbullat e bajamet e lulézuara gé duke-
shin si napa té bardha e si napa rozé gé fryheshin
e rrinin né ajér. Sipérfagja e detit béhej blu, py-
1li hidhte hije té erréta né gjiret e kénetés, léndi-
nat sikur mbuloheshin me byrynxhyk nga bari i
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hollé me njé gjelbérim si né té verdhé. Dhe frynte
nga ana ¢ jugut era e buté ¢ Myrés, na gulonte né
gjire e na flladiste fytyrat, duke tharé baltén e
rrugéve e duke harlisur sythet e gjethet e njoma
gé plasnin ngado. Atje né brigjet e Pérroit 1& Asa-
fit, peligorgat bénin vorbulla fluturimi, klithnin
poshté e klithnin lart pér té ndjellé shogja-shogen
gé té bénin foleté, ndérsa né zabelet e vogla, me
. lemyshkun e ri gé& shkélgente si argjend, trallisej
xhinxhirka duke shikuar nga gielli e duke zgjatur
cicérimén «tio, tio, tiks...» sikur té ishte e dehur.
Me dité e dité dhe ndérrohej fagja e tokés, té
thérriste me njé gézim té cuditshém grahma e dhe-
ut té léruar, kakarisjet e pulave prané Kkoteceve,
buluritjet e lopéve, qé i conte lopari buzé kéne-
tés. Nén até diell, nén até ajér e nén até qiell
qgé shpalosej i kaltér dhe i thellé gjer né pafun-
dési, té dukej sikur nuk kishte as halle e as
vuajtje, té ikte mendja nga mendime té bukura,
té rrihte zemra fort pér gezim e lumturi. Té
béhej sikur ja, sa té merrje njé vrull dhe do te
hovje pérpjeté, do té fluturoje dhe _do té pérfshi-
je gjithé até larushi ngjyrash e §11'1-te, __gjlthé ato
hapésira té kredhura né fshehtési e ’t(::' praruara
nga dielli, ndérsa né gjoks té dridhe] "dlcka.sa njé
purteké e hollg argjendi, dicka qé té lektiste si
njé malléngjim. .

Né até pranverg te ne u ngjallén shpresa té
reja, té cilat sikur e shéruan babané nga njé si
léngim qé& hogi atij dimri. Mano Ll'sl_{a,_ si rfrblo—
dhi tuxharét dhe disa fshataré gé klshm pér té
shitur kuaj hergjelé, si béné pazarin e c_akt.ugn
numrin, nisi té kérkonte njerézit qé& do t'i zinin
kéto kafshé gjysmé té egérsuara qé vértiteshin pa
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zap né limeret e tyre. Kuptohet, té parin njeri qé
thirri, ishte babai yné...
Kétu desha t'ju them dicka g€ nuk mé ka

| réné rasti t'jua tregoja mé pérpara. Kjo ka té

béjé me Cacin. Ky Caci yné, kokébardhé e trup-
madh, i heshtur e i patrazuar me njeri, kishte
njé veti qé rrallé takon ta gjesh te kushdo. Ngri-
hej gé pa gdhiré dhe shkonte te pusi gé kishim
né fundin e oborrit. Aty léshonte c¢ikrikun dhe
mbushte me ujé lugjet prej druri, gérracét e pu-
lave, vadiste lehet e zarzavateve, mbushte gyporet
prang derés, derdhte ujin e vjetér nga njé kade gé
kishim buzé murit dhe e mbushte me ujé té ri.
Pastaj, si nuk dinte se ¢’té bénte mé, zhvishej dhe
lahej duke pérplasur ujin me forcé pas fytyrés
dhe pas zverkut. Muskujt e krahéve té forté dhe
té gjoksit té gjeré i ngriheshin topa-topa. Ai
derdhte dy e.tri kova ujé pér t'u larg, frynte e
shfrynte si dem, pastaj fshihej njé copé heré sa
% skuqte lékurén, hante ¢’i linte néna né sergjene
dhe ikte né puné. Kjo energji i shfaqej sidomos
né até veting e tij té rrallé: kur shkonte pér né
puné ose kur kthehej, nuk ecte rrugés si gjithé
njerézit e zakonshém, po rendte. Ngrinte bérry-
lat, ulte kokén dhe hidhte kémbét mjérén pas tje-
trés, sikur ndigte njeri. Mund té rendte késhtu
njé dité té téré pa ndier lodhje fare. Duke 1‘enc.1ur
shkonte pér pazar gjer né Lushnjé e gjer né Fier.
«C’ shtyn té rendé?», — pyesnin mnjerézia té ha-
bitur. — C’e shtyn té rendé sikur e kané magjepsur
xhindet?». Né& fillim, as nuk gené mésuar me té,
edhe Cacit i vinte zor ta shihnin njerézit duke
rendur. «Ku shkon, o i uruar?», — e pyesnin dhe
Caci, qé kishte gjetur njé pérgjigje, ua priste:
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«Ja, mé kané ikur ca shoké pérpara dhe dua t'i
arrij». Pastaj u mésuan me té dhe, kur binte fjala,
thoshin: «Ehu! I biri i Llazarit ka krahé si zogu
dhe fluturon né giell». Po, po, vértet, sikur kishte
krahé e fluturonte.

Njéheré né shtépiné toné erdhi njé mik me
nj& kalg cil. Kali iku nga litari dhe, i serté e 1
xhindosur si¢ qe, mori me t& katra fushén drejt
kénetés. Rendte e ngrinte pluhurin duman, hingé-
llinte ¢ dredhonte dhe s’kishte ndér mend té nda-
lonte gjekundi. Mikut mend i iku mendja nga me-
raku se i humbi kali dhe s'dinte se ¢’'té bénte.
Po ja, na del Caci dhe i thoté gé& té mos e prish-
te gjakun, pasi kalin do tia zinte ai. Nuk pat
ndodhur ndonjéheré gé njé njeri té ndigte njé
kalé vetém pér vetém dhe ta zinte. Burrat e fsha-
tit ton&, kur u duhej té kapnin kuaj hergjele, bé-
heshin pesé-gjashté veté, merrnin litar e kuaj
shale g& ti ndignin, shkonin né limeret e hergje-
lesé, bénin vatha me hunj dhe késhtu prit andej
e prit kétej i zinin ato qé donin. Kurse kjo gé
thoshte Caci ishte e pabesueshme. Megjithaté ai
shtréngoi rretrat e opingave, hogi setrén dhe u
léshua me vrap drejt fushés nga kishte ikur kali.

E ndogi até kalé shtate oré rresht. E solli
vérdallé nga Pusi i Pelave e gjer te Sopi i Verdhé,
nga Sopi i Verdhé gjer né breg t& lumit e nga bre-
gu i lumit gjer né veroret buzé kénetés. I nxori
shkumén dhe e rraskapiti kafshén gé zgurdullonte
syté dhe hingéllinte, e nxiste vazhdimisht t& rend-
te duke pérplasur dy copa kallami qé mbante né
duar, gjersa mé né fund kali, duke shfryré si gjy-
ryk, u kthye nga ai e priste se ¢'do té ndodhte me
&, Caci i qe afruar, i ge hedhur ng jele dhe ia
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kishte uwlur kokén poshté. Pastaj i pat véné frerin
dhe na e pruri voné né darké té laré krejt né
djersé.
Kjo gjé béri bujé té madhe. Brenda pak ditésh
o mori vesh i madh e i vogél dhe thoshin se
Anastasi i Llazar Gjergjit s’éshté njeri, por zog
me flatra nén sqgetull.

Pra tek i pari njeri q& erdhi Mano Liska pér
té pajtuar njeréz pér zénien e hergjelesé, ishte shté-
pia joné. Sa heré gé dikush donte té zinte ndonjé
kalé hergjele, vinte te ne dhe Caci, i papértuar si¢
ge, merrte njé copé litar dhe ikte né pyll

Mano Liska donte té kapte njégind e pese-
dhjeté kuaj. Sipas kontratés me italianin, kéta
kuaj duhej t'i kishte né vathé jo mé voné se me-
si i majit. Ishte goxha puné e madhe kjo, tepér
e madhe. Babai kruante kokén mbi vesh dhe
mendohej. Me hakun qé& do té merrte, lante bor-
xhin e Munirit dhe zinte edhe ca vrima té tjera.
Béheshim pesé burra mé shtéping toné. N& kété
puné do té bénte pjesé edhe Mege Dinia - me tre
djemté e tij, té tre si kavaké té gjaté, me shpatulla
t& gjera sa dera. Rané né ujdi dhe babai coi fjalé
gé té vinin menjéheré Caci, Pali dhe Grigori.

I pari erdhi Pali. Pastaj Grigori, gé até vit
po i mbushej fytyra dhe po i zgjercoheshin shpa-
tullat. Caci vonoi dhe dy dité. Kushedi se si e
kishte hallin, por pa Cacin ajo pun& qé kishim
ndérmarré té bénim, ishte shumé e véshtiré. Babai
nisi té shqetésohej. Ishte fund prilli dhe tani qé
netét ishin disi té ngrohta, ai shtronte rrogozin
jashte derés, mbashteste bérrylin né njé jastek
me pélhurg liri dhe shikonte nga Mali i Hithrés,
nga ana ku zbriste rruga qé vinte nga fusha ma-
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tané. Néna i conte njé kafe elbi dhe ai ¢ pinte
ngadalé pa i hequr syté nga largésité.

Né njé nga kéto mbrémje qé prisnim Cacin,
giyshe Zica ishte ulur prané babait dhe babali,
s’di se si nisi té filozofonte. Ishte njeri i ¢uditshém
ai, i heshtur, i serté dhe fjalét e kota i kishte zét.
Po ja, kishte raste qé& si pér cudi atij i zgjidhej
gjuha dhe thoshte e thoshte kaq shumé gjéra,
sa s’mund t’'ia mbaje mend té gjitha. Gjyshe Zica,
gé shkriftonte njé doréz lesh né dritg té diellit,
i tha:

— Po plakesh, o Llazar, té shoh, rri shiriré e
s'ndihesh fare.

— Eh, po plakem, moj hallé, po plakem, —
ia ktheu babai.

Pastaj hoqi qgylafin, i vuri té pesé gishiérinjté
né majé té kokdés dhe, si heshti njé copé heré
duke shikuar nga ana e Malit t& Hithrés, tha sikur
nuk i drejtohej njeriu: — Njeriun s’e plak mo-
sha, por e plak helmi, moj xhane! Kam shu-
mé helme dhe plagé né trup uné. Ja, jam si aj
druri i gérvishtur gé the ti. E gérvisht drurin ti,
ia bén plagén né trup dhe druri plagén e mbyll,
i vé kore pérsipér, por halli se damarin e ka lart
dhe lulen e than atje, né majé. Puna joné si puna
e ujkut: ujku ca, ha cakenjté. Po thoné gé njeriu
gé lyp, rron, njeriu qé s'lyp, vdes. Uné, qé the
ti, pér té lypur, s’lyp, pér t'u lutur, s’lutem, por
edhe pér ta ulur kokén s’e ul. Kemi rrojtur, shy-
qyr, cka, keq e miré, po kemi rrojtur. Po kam
rrojtur uné qé jam njé tufé burrash né sh:tépi_ dhe
i kam hapur vend vetes, po tjetri, fukaraja, i pa-
ndihuri, i pakrahu, ¢’té bgjé? Té vde'sif_'-_? Ah, jo!
Jo, or Azbi bej, jo. I kam théng ta keté miré me
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popullin... Se ti i thua mé jep njé qerre ferré —
ta jep, tjetrit ma bjer — ta bie, tjetrit ma thur
gardhin — ta thur. Pra, shiko ¢’éshté populli? Po
ti c¢faré bén? I pi gjakun, e shtyp, i léshon ké-
pushat, ja, Munirin, Manon dhe e telendis. Até-
heré ¢'té mbeti ty? A, jo, or bej, jo! Do té té zéné
haget e fukarasé! Kur té té dalé shpirti, s’ke pér
té nxjerré djersé. Se, moj hallé xhane, njeriu, po
pat béré mirg né jeté, kur vdes, léshon djersé dhe
njerézit e mbajné né gojé, rron. Jo, jo, té rruat
qé rrojte njé jete té teéré.

Babai mbeti njé cast me qafén té zgjatur,
syté i gené ndezur si nga njé zjarr i brendshém
dhe té dukej sikur ja, po kérkonte té thoshte edhe
dicka tjetér, por ajo i pat feksur si njé drité e
tani i ishte zhdukur. Ai e rrudhi ballin dhe u tu-
lat. T& pesé gishtérinjté i mbante né majé té ko-
kés dhe. ndérsa ge kredhur pérséri né heshtjen e
vet, vazhdonte té shihte andej nmga Mali i Hithrés,
nga rruga qé& zbriste né shtigjet e tij t& zéna nga
fletét. Gjyshe Zica, me njé drité gézimi né fy-
tyré, e fishkur, shkriftonte lesh dhe cog thoshte
me vete, sepse lévizte buzét e gepallat.

Caci erdhi té mesérmen nga dreka. Pali, Gri-
gori dhe té gjithé ne gemé mérzitur sé prituri dhe,
kur e pamé, deshém t'i léshonim t& shara e qor-
time, po fytyra e Cacit, me ata syté e blerté e té
buté té carmatoste menjéheré. Ai tha se mezi e
léshuan, pasi e donin punén qé kishte nisur, tha
ce ia kishin mbajtur ca para, po le t'ia mbanin
fundja, ¢'do t'u bénte atyre? Ata, po t'u donte
qejfi, edhe ti mbanin t& gjitha e s'kishe ¢u tho-
she. Pastaj, sikur t& mos kishte béré gati njé dité
rrugd, Caci, si pat futur nja dy kafshata buké né

85




gojé, mori belin dhe i ktheu pérmbys nja dy lehe
ende té pambjella né kopsht. Mbushi kovitat me
ujé, lugjet, gérracet, kaden te muri dhe s& fundi
u la e u shpéla veté, duke marré ujz me grushte
e duke e pérplasur pas zverkut e pas fageve me
sa fuqi gé kishte. Lina, q& asaj pranvere qé béré
e bukur si perri, kishte veshur njé fustan t& i
dhe si rrinin duart sa né oborr me shpendét, sa
brenda né odén e zjarrit me buké e me gjellé dhe
sa lart, né odén e vet, ku e thérriste djali me ca
té gara té serta dhe shurdhuese.

Né darké, pér ta plegéruar punén, erdhi Mece
Dinia me tre djemté si kavaké 1 gjaté dhe u ulén
jashté, nén pjergullén qé po celte gjethet. E ven-
dosém q& té niseshim t& nesérmen mé& méngjes, pa
gdhiré miré. Pjekjen do ta bénim te lémi i Meces
dhe do té merrnim me vete, pér & mbajtur bukén
e plackat e pér t'i pasur pér kafshé barre, edhe
pelén ton€, edhe njé gomar qé kishte Mece Dinia.
Ne héngrém buké shpejt dhe burrat, domethéné
babai, Caci, Pali dhe Grigori shkuan té flinin. Unég
flija né odén e zjarrit, po do té vonoja t’i shtroja
shtresat, sepse aty kishin ndezur dy zjarre e ki-
shin véné dy cerepé pér té bérg bukét dhe njs
lakror gé do té na e jepnin me vete. Tymi i hi-
dhur i gjineshirave dhe i shluzés té zinte frymén
dhe té géronte syté duke u vértitur dallgé-dallgs
si mjegull midis mureve té nxira dhe geprave si
gymyr té catisé. N& gozhdét qé ishin ngulur njé
bojé njeriu lart né mur, ishin varur tre kandila
qé léshonin njé flaké t& gjaté me tym dhe ndri-
conin fytyrat e djersitura té nénés, gjyshe Zicés
gé pérpigej té bénte kokosha, Katerinés me gér-
shetin e trashé léshuar mes shpatullave, t& Linés,
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Margés dhe Marigo Likos gé kishin ardhur pér té
na ndihur. :

Vong gralé nxorén bukét nga cerepét dhe i
vuné né kémbg te sergjeni gé& té kullonin. La-
krorin néna e preu copa-copa, e futi né njé sahan
t¢ madh dhe, para se ta gonte te koceku, mé la
mua njé copé té vogél né doré dhe mé férkoi ko-
kén. Marigo Likoja dhe Marga u pérshéndoshén
né gjysméerrésirén e hajatit me nénén dhe me
Katerinén dhe ikén. Lina ishte ngjitur lart g& meé
paré, néna s'e kishte l1éné gé s'e kishte léné té
rrinte gjersa 1€ nxirrnin bukét. «Shko lart ti, —
i thoshte. — Shko, se ke burrin vetém!».

Mezi mé mori gjumi, se mé digjnin syté nga
tymi qé qge futur né hatlla e muzgalla dhe nuk
ishte e mundur gé té dilte jashté&. Sa m'u qgepén
syté mua, nisén té kéndonin gjelat e paré, té pér-
giumur dhe zéngjirur ng kotecét prapa shtépive.
Pastaj uné isha gati si i vdekur, i humbur né njé
boté tjetér, kur még lékundén nga supet dhe mé
thérrisnin qé té zgjohesha. Ishte ména me polkén
e verdhé (nuk e di pérse e vishte kété polké néna
joné sa herg qé kishte ndonjé ngjarje té shénuar
ndér ne). Ajo nuk kishte véne fare gjumé né sy
dhe po zgjonte djemté qé té beéheshin gati. Ba-
bai kishte dalé me kohé jashté, dégjohej kolla e
tij e thaté dhe e rrallé atje tek ahuri, ku, me sa du—.
kej, kishte grazhduar pelén dhe po e bénte gati
pér rrugé. Pastaj nga shkallét zbriti Pali, me ba-
luke t& krehura si gytetarét, negez e sgimatar i
madh sa nuk ia kishte pér pesé askujt. Ai po bé-
hej serioz si babai, mollézat e fageve 1 kishte pa
mish dhe kishte dy sy hojé hiri me njé shkélgim
t¢ flohté.
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— Hé&, more balash, s'genke ngritur ti?, — mé
ngacmoi.

Pér punén e késaj nolke isha grindur disa
heré me té. Uné kisha (tani mé jané thinjur té
téra) njé xhufké floku si mé t¢ celur né ballé dhe
pér kété Pali, sa heré gé donte t& mé nxehte, mé
ngiste. Ai mé thoshte balash; uné ia prisja skér-
hell, se Pali vinte i gjaté e i hollé. Ai atéheré ma
kapte kokén me dy duart dhe ma pérdridhte, uné
i sulesha ta goditja, ai mé shtynte me ata krahét
e gjaté, mé nxirrte gjuhén, bénte grimasa dhe as
fliste e as geshte.

— Skérhell! — i thashé uné.

Pali ngriti cepin e vetullés sé majté, e uli dhe
e vrenjti té djathtén dhe u pérkul mbi mua.

— S3i the ti, balo?

— Skérhell té thashé, po ik, se i thirra nénés.

Ishte né gejf dhe donte té lozte. Ma kapi ko-
kén dhe ma pérdrodhi, uné ia vesha nja dy té mira
mbas qafés, po ai ma ktheu pérmbys e mé pér-
drodhi krahun.

— Oj, néné, néne!, — thirra uné. :

— Hém, hém, — skérmiti dhémbét Pali, m’i
kapi vesh&t e m’t béri kaush dhe pastaj iku. Te
pragu i derés u takua me babang dhe nisén té flis-
nin me z& tg ulét pér digka gé uné s'arrija ta
dégjoja.

Qe ende errét kur dolém té gjithé né oborr dhe
po béheshim gati té niseshim. Pastaj dolém né
rrugé, u ndamé me njerézit e shtépisé dhe zbritém
drejt lémit té Mece Dines. Grigori iku me pelén
pérpara, Pali me babané ecnin né krahé té njéri-
-tjetrit, ndérsa uné me Cacin, gg& ngrihej né majé
té gishtérinjve dhe i lékundte krahét fort né até
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ecjen ¢ tij energjike, shkonim pas tyre dhe shké-
mbenim ndonjé fjaleé mé té rrallé.

Ata té Mece Dines po na prisnin pas njé mu-
llari me byk té vjetér, kishin véné kurrizet pas
kashtés qé& té mos i zinte era e pasmesnatés dhe
bénin muhabet me njéri-tjetrin. Ishte veté Megja,
dy djemté e médhenj, Tari dhe Haliti, se i vogli,
ai mé i gjati, Zani, kishte ikur me gomarin pér-
para. Ky Mege Dinia vinte ca i réndé nga veshét
dhe fliste me zé t& larté e kumbues krau-krau sa
dégjohej njé oré larg. Ne kaptuam lagjen e fundit
dhe morém nga varoshet gé té nxirrnin mné buzé
te kénetds. Qé andej do té harkonim aneés _gjolit,
népér kripthet e leshterikun e kalbur dhe do 1é
dilnim te Sopi i Djegur, gé ishte né fund fare,
afér pyllit, buzé detit. Yjet po rralloheshin dhe
népér fushé vértite] njé eré e freskét qé te pér-
qethte mishrat. Mbi shpatet jugore té Malit té
Hithrés, i madh dhe plot drits, kishte dalé si njé
gogél e florinjté YIli i Méngjesit.

VIII

Né pyll bridhte pa zap tufa e madhe e her-
gielesé. Kishte atje pela e kuaj té sertg, p‘lema e
mézetér, qé buluritnin si té shkalluar, })ulaj e ]_{_o—
torra qé futeshin thellé népér baltovina. Kéto
vende mes pyllit t& madh e té rrethuar pothuaj
nga té gjitha anét me ujéra, i-s_h-lﬂrl“kull_gta té
patrazuara pér kafshét qé sajonin si njé faré mbre-
térie té vetén pa loparé e pa egérsira, pa strehé e
pa kujdesin e dorés sé njeriut. Duke jetuar sé bash-
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ku muaj e vite népér hapésirat e¢ gjera té lirish-
tave e kullotave, ktheheshin e bé&heshin gjysmé té
egra, trembeshin e s'gasnin mé njeri, rendnin né
tufa sa drejt vendeve ku gjenin ujé pér té piré, sa
drejt kullotave e vendeve t& geta ku kalonin netét
té shtrénguara prang njéra-tjetrés. Shumica e ké-
saj hergjeleje qe e Azbi beut dhe e tuxharéve té
Lushnjés, e té Fierit, por kishin hergjele kush njé
pelé, kush njé kalg, kush njé dem e kush njé
buall edhe fshatarg té ndryshém, ta cilét, si i bé-
nin njé shenjé né vesh a né bisht gjésé sé tyre,
e léshonin azat pér ta kapur pastaj kur t'u duhej.

Né pasdrekén e asaj dite qé ne shkuam né
pyll, ndjeva se si gjémoi e sokélliu papritur toka.
Zani i Mege Dines dhe Pali u ¢uan ng kémbé dhe
thané:

— Hergjeleja. — Uné qé s’kisha gené ndonjéheré
né kéto limere 1é pyllit, me njé tronditje e shqe-
tésim té vecantd, u ngrita e mnisa té shikoja se si
do té shfagej tufa e madhe e hergjelesé, e cila,
duke cuar pluhur e duke rrahur tokén me térsg-
1lém, po vinte nga ana e jugut, ku ta zinte pamjen
njé gardh shkurresh té shkurtra. __Ky gjémim, sj
ajo bubullima e réndé gqé& vjen valé-valé nga larg,
sa vinte e afrohej, ndiheshin hingélli.ma té mprehta
e t& thata dhe mé né fund, & ngjeshur prang e
prané e duke shpalosur jelet mg¢ vrap e sipér, u
duk njé tufé e madhe kuajsh e pelash, dorinjsh e
mézash té vegjél gé rendnin anash ose né fuq_d.
Kuajt e kreut, kur pané njeréz, e dredhuan tufén
nga rruga qé kishte marré dhe e kthyen drejt ké-
netés, duke na u larguar gjithmoné e me s}_mrr}'-e
me njé rrapéllimé gjémimtare, me froke e hingé-
llima dhe me até re pluhuri q& ngrihej nga pas.
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— Shkoi té pijé ujé, — tha babai dhe e kroi
kokén sipér veshit. — Mashallah, u ndriste gimja
nga shéndeti.

Uné s’e kisha marré ende veten nga pérshtypja
e madhe q& mg pat béré tufa e hergjelesé dhe
rrija i mbéshtetur pas njé trungu dhe shikoja nga
ajo ané ku ge zhdukur ajo. Si do t'i béhej qé do ta
kapnim até tufé, e cila, po té kthehej drejtpérdrejt,
té shitypte e té copétonte me thundra? Né krye
rendnin dy kuaj té¢ médhenj cil, me jele té gjata
qé u binin deri poshté dhe me bishtat tufalaké qé
i dridhnin né ajér.

Gjithé até dité ne u morém me prerje hunjsh
né pyll dhe me bérjen e vathave pér zénien e
kuajve dhe té pelave. Vathat i ndértuam mné ca
léndina t& vogla, pas njé kthese gé& merrnin lirish-
{at me bar té mjomé. Ata té Mege Dines, sidomos
Tari dhe Haliti, ishin ustallaré pér kété puné.
Ngulnin né gjashté pika shtylla té trasha, pastaj
vinin midis tyre hunj mé té hollé dhe i thurnin
me purteka. ,

T& nesérmen Caci dhe Zani béné poshté pyllit,
te limeret t& kapnin tre kuaj té buté qé do té na
duheshin pér ndjekje. Ky Zani, i gjaté dhe i forté,
ishte njé djalé mjézet e dy vjeg, me njé hundé té
madhe, me duar tepér té médha dhe me ca floké
qé i rrinin si drizé. ‘Kur e mbérthente kalin nga
zverku, s'ishte e mundur ti shpétonte mé nga do-
. Pér kété Caci e donte vec té tjeréve dhe e
mbante afér né punét mé té véshtira. Ata hodhén
litarét né sup dhe, duke ecur krah njéri-tjetrit
me hapa té médhenj, shkuan drejt jugut, andej
nga Pusi i Pelave, pér té gjetur hergjelené. Uné
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dhe Grigori nisém t’i prisnim hunjté buzé livadhe-
ve, sepse, si mua ashtu dhe até, ma brente kuresh-
tja dhe donim t& shihnim se si do ti kapnin ata
kuajt q& do té ma duheshin. Ne, hap pas hapi,
shtyheshim drejt jugut, gjersa né fund u gjendém
né ca livadhe té shtruara si tepsi nga bari i bukur
plot lule dhe zambaké té egér. Mbi ta léshonin
hije pishat me maja si ombrella dhe gémushat e
rrumbullakéta té shkurreve, me njé gjelbérim té
dendur e plot gjethe té imta. Pishat vinin njéra
pas tjetrés, duke sajuar buzé livadheve njé gardh
té larté me trungje bojé hiri gé ndrisnin né diell
dhe me ato kurora gé harkoheshin njéra pas tjet-
rés si ca kérpudha vigane. N& mesin e kétij gardhi
ishte njé shteg, shtegu t& conte diku thellé nga
ana e detit, po edhe ai, si me njé qilim t& madh
e té buté, ge i shtruar me bar t& imté e me kacu-
ba dhe, né ané té tij, hipur né njé dru, rrinte Za-
ni me litarét né doré. Ky Zani priste gqé kuajt e
ndarg nga tufa e hergjelesé Caci t'i shtinte né kéts
shteg e t'u dilte pérpara, duke i garkuar nga tg
dy anét.

Uné dhe Grigori, si nxorém hunjté e preré
buzé rrugés, u ulém té clodheshim dhe po pris-
nim té shihnim. Caci me kuajt e ndaré nga tufa e
hergjelesé erdhi mbas disa castesh. Ishin dy kuaj
dhe njé pelé qé bénin njé {€& ecur té shtruar dhe
i mbanin kokat wvarur. Caci, me njé fshikull né
doré, me ménggé té pérveshura e kryejashtd, rend-
te pas tyre dhe u bértiste heré pas here pér t'i
trembur me zérin e tij. Kur po afrohej nga ana
joné, e shtoi vrapin dhe béri njé hark né krahé té
kuajve, u bértiti e u foli duke béré me krahg e
me duar dhe pastaj i futi drejt shtegut ku priste
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Zani. Atje kafshét, té trembura gé& u doli njé njeri
pérpara, mbajtén hapat e deshén té ktheheshin,
po ishin zéng ngushté: Zani kishte kércyer né to-
ké dhe pat hapur krahét, pela gé gélloi mé e buta
u gjend midis tij e Cacit dhe nisi 1€ vinte vérdallé.
Caci i shkoi nga pas, i foli dhe e rrotulloi, pastaj
i doli né krye, e yshti ngadalé drejt shkurreve dhe
iu hodh me njé kércénim energjik né zverk. Pela
hingélliu dhe donte té ngrihej mbi kémbét e pas-
me, turfullonte e térhigej q& ti shpétonte mnga
duart, po né até cast ia behu edhe Zani, i vuri
litarét dhe sakaq kafsha u gjend e lidhur pas tu-
rinjve e pas kémbéve.

Dy kuajt e tjeré, té lodhur nga ndjekja gq& u
kishte béré Caci, mbasi shpétuan nga gracka e
shtegut, rendén njé copé heré pasta] ndalén dhe
nisén té képusnin me majén e buzéve barin e ho-
& t& livadhit. Caci u doli né krah nga ana e
pyllit dhe nisi t'i ndigte pérséri duke 1 pritur e
duke i yshtur gé ti fuste né shteg. Kuajt béné
¢’béné, si pané qg& sishte e mundur té iknin gjé-
kundi, u futén pérséri atje ku i priste Zani dhe
ky, pasi u preu rrugén e ndau njé kalé nga shoku,
e zbythi drejt shkurreve e ndérkohé kishte mbé-
rritur Caci, g& iu hodh né jele, ia uli zverkun
poshté dhe késhtu e lidhén até. Kali qé kishte
ngelur vetém, nuk u largua shumé. Ai ndali né
krye té shtegut me syrin té zgjeruar jashté mase
nga habia dhe mendohej ng kémbé té gjente se ku
gené zhdukur shokét e tij. Zani i doli papandehur
pérpara dhe e mbértheu nga jelet. o

Si kapém kéta kuaj e si ngritém vathat, ishim
gati t'ia nisnim punés pér Kkapjen e hergjelesé.
Kété gjé do ta bénim té nesérmen né méngjes he-
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rét. Do i prisnim rrugén hergjelesé te Sopi i
Djegur pa misur kullotén e pa shkuar pér té piré
ujé dhe pastaj do ta binim vérdallé drejt vathave.
Né darké ndezém mjé zjarr, thekém e héngrém bu-
ké, pastaj u shtrimé né velenxat prej leshi. Netéve
bénte fresk. Nga peréndimi vinte era e njelmét e
detit dhe dégjoheshin llapashitjet e dallgéve né
breg. Zogjté e pyllit dhe zogjté e kénetés klithnin
me zéra 1& ¢jerré mépér hije te dendura té druré-
ve dhe nén até giell t¢ madh me vie.

Kur po fekste drita, u ngrit babai e Mege Dinia
gé fliste krau-krau-krau me até zérin e tij té
larté. Pastaj u guam té gjithd, morém litarét e
kuajt e zéné dhe u nisém pér te Sopi i Djegur.
Babai kruante zérin dhe porosiste hers pas here
Cacin, Zanin dhe Palin:

— U rrini larg dhe i yshtni ato gé mbeten
prapa. S'ka gjé, ta zé&mé nga pelat e buta e nga
mézat.

Né té gdhiré ishim mé vend. Caci dhe Zani u
kishin hipur kuajve, kurse Pali pelés. Babai mban-
te pér kapistalli pelén toné& dhe Mege Dinia go-
marin e vet. Kur Caci me Zanin dhe me Palin u
nisén gé ti dilnin né prité hergjelesé, babai i hipi
pelés dhe Mege Dinia gomarit dhe, té ndjekur nga
ne té tjerét qé ecnim né kémb& morém pér nga
vathat e pér nga pritat. Po lindte dielli dhe liva-
dhet ku ishin pritat u mbushén me njé si mjegu-~
lliré té kaltér. Ne me hunj né duar zumé tri shti-
gjet kryesore dy e nga dy. Tari me Grigorin, me
té britura e me vérshéllima, do t'i prisnin her-
gjelesé rrugén e detit, babai dhe uné kishim zéng
Rrugén e Puseve, kurse Haliti me t8 atin, Mece
Dinen, e kishin bérg pritén né rrugén e kénetés.
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Njé shesh i madh ky qé kishim rrethuar ne, me
druré pishash gark e gark dhe me shkurre.

Babai ishte ulur prané njé zhuke dhe nuk
fliste. Kishte dredhur njé cigare té trashé dhe e
thithte fap e fup. Mua mé rrihte zemra e mé tha-
hej péshtyma. E kisha pér heré té paré kété pune.
Ai, sikur ta kuptonte gjendjen time, mé shikoi
dhe tha:

— Mos e prit t& vijé tufa, po sulu gé ta tre-
mbésh.

— T’i futem né mes?

— Jo, kastravee, jo. Ta trembésh, jo i fu-
tesh né mes.

— Mirg, miré.

— Sot do kemi tufé té bulg, do ta kemi ko-
l1aj.

U ula edhe uné ng anén tjetér té zhukés dhe
sodisja vendin rreth e qark. Mece Dinia dicka
ihoshte atje larg krau-krau sikur shtinte me cifte
dhe Haliti, i gjaté e i béshém, géndronte né mes
ts shtegut. Dielli po ngrihej lart dhe vezullonin
bulézat e vesés me xhixhéllima. Dhe ja, pérséri
me njé gjémim t& thellé e té réndg, duke léshuar
hingéllima e duke trokuar me térbim né rrugét
me pluhur, po vinte drejt nesh tufa e hergjelesé.
Ne té gjashté, né té tri pritat ku ishim, u cuam
né kémbé, rrokém hunjté né duar dhe u bémé
gati. Dégjoheshin té briturat e vérshéllimat e Ca-
cit e té Zanit, qé heré afroheshin nga ana joneg,
o heré largoheshin duke shkuar tutje nga jugu.
Ata e binin vérdallé hergjelené né ca limere q@
kufizoheshin nga vija uji, e ndignin dhe e tremb-
nin pérpara se ta nxirrnin né rrugén e madhe
pér ta lodhur e rraskapitur. Kjo puné wvazhdoi
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gier afér drekés. Dielli u ngrit lart ¢ léshonte
rreze "té ;}xe‘hta qé té digjnin dhe mua m'u mpi-
né kémbét dhe m'u tha péshtyma duke pritur.
Po aty afér drekés né fund té livadhit u duk Zani
né kalg, léshoi njé britmé nga ana joné «I pritnil-
dhe u zhduk pérséri me té katra. Tani kishte
ardhur gasti. Reja e pluhurit sa vinte béhej mé e ma-
dhe, troku sa vinte e dégjohej mé prang, gjersamé né
fund né krye té shtegut u dukén njé tufé kuajsh e pe-
lash, gé i patén ndaré nga tufa e madhe dhe qé
gené mbytur né djersé. Koka e bardhé e Cacit dhe
trupi i tij i madh dukej mbi tufé, ndérsa ngrihej
mbi kurriz té kalit e tundte njé litar né ajér, duke
thirrur:

— Hajt, hajt, hajt!

Pas tij, nga e majta dhe mga e djathta, gend
léshuar Zani dhe Pali, 1é cilét gjithashtu bértis-
nin e s'e linin tufén té shpérndahej. Kreu i saj
vrullin e paré e mbajti pér nga rruga _e_.detitz po i
dolén pérpara Tari me Grigorin, i bértitén e i vér-
shéllyen dhe tufa preu nga e djathta, erdhi vér-
dallé duke sajuar mjé vorbull me trupa qé vetéti-
nin né diell nga djersét, pastaj motl PEr NEg rruga
e kénetds. Sokéllinin zéra e vérshéllima, gjémonte
dheu nga thundrat dhe dridhej ajri nga hingéllimat.

Caci me Palin gené léshuar linkthi pér nga rru-
sa e kénetds, ku kafshét u gené afruar shumé Mege
&4 A e s:t. ata bértisnin e tund-
Dines dhe té birit, Halitit; ata ) AT,
nin hunjté né ajér, por ishte _rrezlnk_ qé LLll.fa __11
fuste meén thundra. Caci me Palin arriten me per-

: : e i kthyen kuajt pér né
para se kreu i tufés dhe 1 T onrdalls "
gendér té livadhit. Hergjeleja evdhi ver i L2
taj u léshua nga ana jong; babai ngriti hurin ar
e nisi t& bértiste me sa forcé ge kishte: «Ajs, ajs,
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ajs» dhe ndérkohe mbeérrili Tari mbi kalin e tij
dhe té tre, Caci, Pali dhe Tari, i drejtuan kaf-
shét pér nga wvathat. Mézat e vegjél, gé& kishin
mbetur né fund, mezi i hidhnin kémbét, ngjanin
si lepuj gé vrapojng pérmes groshéve, gati mper
tvu ngatérruar e gati pér t'u rrézuar. Caci me Za-
nin béné njé manevér, i dolén tufés mé té dy
krahét, ¢ ngushtuan ballin e saj dhe ia drejtuan
kreun pér nga lesat e hapura té vathave dhe kaf-
shét té lodhura e té nxitura mga vrulli i rendjes,
u futén njé pjesé né kéto lesa dhe u gjendén pa-
pritur té rrethuara nga gjerdhet. Pjesa tjetér de-
vijoi né té dy anét, shtyhej e gati i kércenin njé-
ra-tjetrén né kurriz, po Caci me Zanin e sollén
pérséri vérdallé kreun, e futén mé mes té livadhit
dhe e vuné pérpara késaj radhe drejt vathave té
tjera. Pali kishte mbérritur te vathat e para, ua
kishte mbyllur lesat hergjelesé q& ge futur atje
dhe brenda gjerdheve vinin vérdallé kuaj e pela
me sy té zgurdulluar e me hingéllima t& mprehta.
Sa té hapésh e té mbyllésh syté, Pali mbi pelén
e vet, e cila ishte kafshé truphollé dhe mjaft e
shkathét, u hoq ménjané e i hapi rrugén pjesés
tjetér té hergjelesg, e cila u sul te vathat e dyta,
ra ng gjerdhet e tyre dhe Pali nxitoi e ua mbylli
lesat edhe atyre. Pjesa qé mbeti ishin ca kuaj
gé u shpérndané shumé e qé mundén té shpéto-
nin nga prita e Mece Dines me Halitin dhe mo-
rén rrugén e detit.

Né té katér vathat kishin hyré 27 kuaj e pe-
la, té cilat, t& rrasura prané njéra-tjetrés, shfry-
nin si gjyryké duke ulur e duke ngritur barqet
e fryra e té djersitura.
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IX

Ne cuam fjale né [shat pér hergjelené e zéné
dhe ndajnaté erdhén gerret ti merrnin.

Po shuhej drita e diellit atje pas pyllit. Né-
pér lirishta po binte njé mjegull e kaltéreme, e
hollé si mjé vello. Qerret, qé u ndien g€ larg, e
mbushén me zhurma getésing e buzémbrémjes.
Ato harkuan népér shtratin e tharé anés kénetés,
hyné népér kripthe dhe pastaj né livadhet e py-
llit. Qerrtarét u bértisnin  pendéve, dégjoheshin
zérat e tyre té larté e té frashé dhe ajo kuitja e
vazhdueshme e boshteve té paserosura.

Ishin gjithsej gjashtémbédhjeté gerre qé ki-
shin sajuar njé varg té gjaté. Qerrtarét me takije
té bardha dhe me shallvaret gjithé arna ishin
ulur mbi yshtat dhe ngisnin pendét me hostenét
e shkurtér. Ata ndaluan prang vathave té kuajve
e brenda pak castesh vendi u mbush me zhurma
e biseda si né pazar. Pendét i léshuan ashtu té
mbrehura né zgjedha gé té képusnin njé fije bar
dhe ato, duke dredhur lékurén e duke tundur
bishtat, u shpérndané népér livadhe.

Mece Dinia ndihej mbi {& gjithé. Ishte bére
llafazan i madh asaj dite. I shkélgente bebja e
syrit dhe s’i zinte vendi vend. Qe hapur puné e
madhe dhe Megja i kishte hyré késaj pune me
gjongél. Babai yné ge ulur prané njé shkurreje
me lalé Kapin dhe bisedonin me bérryla té mhé-
shtetur né toké, me kryet jashté, se takijet i ki-
shin hequr dhe i kishin véné te kupa e gurit. Ba-
bai shikonte nga ana e livadhit ku kishin léshuar
pendét, ndérsa lalé Kapi shikonte nga ana e va-
thave té hergjelesé, ku dégjohej frymémarrja e
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réndé e kafshéve té trembura gé zgurdullonin sy-
té e g¢ tulateshin prané njéra-tjetrés.

Ky lalé¢ Kapi ishte njé burrg i urté e i dhe-
mbshur. Kishte njé trup té hollé e t& gjate, fy-
lyrén e kishte me tipare shumé té bukura, po té
verdhé e me zhubra té holla, se thoshin gé vuante
nga veremi dhe sémundja e hante ngadalé.

Atje te vathat e kuajve nallbanét filluan nga
puna. Kéta ishin tre fshataré nga Mémékuqgi, té
tre t€¢ médhenj si kuaj, me ca zverqe té trasha
dhe me krahé té gjaté. Mbanin népér duar litaré
dhe kamxhiké. Hapén derén e vathés sé paré dhe
i vuné litarin njé pele gé ge trembur e hingé-
llinte duke u térhuzur. Bebet i kishte zgurdulluar
kaq shumé, sagé i dukej e gjithé e bardha e syrit
dhe nga hundét e léshonte frymén si gjyryk. Nall-
banét e térhogén té tre jashté vathés dhe iu fu-
tén me kamxhiké. E rrahén kaq shumég, sagé pela
erdhi e u mblodh njé grusht, e uli kokén poshté
duke pérgethur lékurén, pastaj ata e guan dhe e
lidhén pas qerres sé paré.

— Hajde shpejt, se na zuri nata, o burra, —
bértiste Bani i Sotirit. Ai ge ulur né livadh, kish-
te hapur pérpara njé dyshe vija-vija dhe po hante
buksé. Kété Banin e Sotirit Mano Liska e kishte
marré si puné kryepunétori, késhtu e quante. E
ngarkonte té mbikqyrte puné té ndryshme dhe
Bani kishte zéné ta mbante veten me té madh.
Vishte kémishé té bardha, pantallona dhe =xha-
keté, si qytetarét. Bir i njé opingari me tre g¢ira-
ks, ai s'bénte kabull té pérzihej me fshatarét dhe
u rrinte atyre ceki¢c né koké. I ati po bénte pesé-
mbédhjeté vjet q& i kishte vdekur, né shtépi qe-
né béré copé e troké e mezi gjenin njé kothere
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buké, po tani g& i dha doré Mano Liska, ai u bé
fodull.

— Hé, more, merrni vesh apo jo? Té parét le
té nisen!

E kishte fjalén pér katér gerret e para. Nall-
banét, si i kishin zbutur me i& rrahura e me 1é
britura kuajt e pelat hergjele, kishin lidhur pas
gerrreve ku dy e ku njé gjashté kuajt e pelat
e para.

— Té ikim gjithé njéheré, o Bani, — i tha
Hyseni, mé i vjetri 1 gerrtaréve.

— Nisuni, nisuni. Kané puné edhe ata atje te

“stallat.

Qerret e para ikén. Qerrtarét dolén para pe-
ndéve, i hogén gerret duke shpuar me bodec
qeté e buajt dhe kuajt e pelat hergjele té lidhura
me litaré nisén té capiteshin pas rrotave qé kuis-
nin duke capéluar kembét e duke u térhuzur. Né
fillim gqerret gati i térhignin zvarré, po pasta]
hergjeleja, si e shihte se s'kishte ¢'té bénte, e
shtronte hapin pas gérvelimes sé qerreve.

— Shumé kuaj po merr ky tuxhari yné, —
i tha babait lalé Kapi.

— Shumé, — tha babai.h 2

st ! iné andej, thone.

— Rﬁd}ejl. C]gijé?"l lufte Jme Abisining Italia. Luf-

té e madhe thoné. ” . § g

Ata heshtén mjé copé heré, Lalé bams il
cibukun prej kallami q& mbante n¢ £0J€ dhe &
léshoi tymin nga vrimat € hundés. Késhtu e mbaj

mend edhe sot ¢ késaj dite lalé Kapin: té verdhé
dhe me cibukun e kallamit né g0J& Syté e tij,
té zinj e me qepalla {& gjata, sikur ngrin¢ ne nje
piké diku.
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— Edhe do vriten, gjynah, — tha lalé Kapi.

Babai nuk e mori vesh se ku e kishte fjalén.
Ia béri «Hm, po» ashtu kot dhe kroi kokén.

— Ka shpirt dhe kafsha si njeriu, — tha lalé
Kapi. — I dhemb i shkreti shpirt kur i del.

— Andej po béhet kasaphané, or Kapi, — tha
babai. — Po vriten njeréz, kush po pyet pér kuajt.

— E, or Llazar, po ata qé vriten s’i kemi pa-
re. Keq té vjen sa s'ka ku t& shkojé, po pér
kéta kuaj e pela, si té them, té vijen po ashtu
keq, si pér njeriun. Ja, po i heqim nga kéto li-
vadhe e kéto pyje, po i ¢ojmé andej dhe andej,
kushedi, lufté éshté dhe kané pér t'i vraré. Gjy-
nah.

Babai kroi pérséri kokén dhe nuk foli.

Mua mé prekén shumé ato fjale té lalé Ka-
pit. Ishte cudi e madhe me té. Se si té preknin
aq shumé fjalét dhe zéri i tij. Si padashur se¢ m’u
mblodh né& gryké kur pérfytyrova kuajt dhe pe-
lat té rrokura nga plumbat e té ngordhura diku
larg, andej nga béhej Iufté. Andej thoshin se
bénte shumé nxehté, sa e pignin bukén né diell.

Nallbanét nxorén nga vatha njé kalé ¢il me
jele t¢ médha, me njé trup té gjaté e té larte.
Ai mend u shpétoi nga duart, kaq i serté ishte
dhe kaq shumé pérpjekje bénte. Ata e futén mi-
dis dy gerreve, e ngjeshén mbas harapinave dhe
nisén ta rrihnin e ta rrihnir duke shkelmuar si
té xhindosur sa né shesh erdhi e ra njé heshtje te
té gjithé. Dégjoheshin vetém t& thirrurat e mall-
banéve dhe kércitja e rripit té kamxhikut té tyre.
Kali pérpélitej, vértiste né ajér kokén me jele té
médha, tkurrte vithet g& té duronte dhimbjen
dhe hingéllinte.
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— Po mjaft, mjaft, — u hodh e tha lalé¢ Kapi.
Ai bértiti aq shumé, sa zéri i tij e cau si bori
heshtjen e burrave. Nallbanét sikur shtangén nga
kjo britmé dhe kthyen kokal té merrnin vesh.

— Po mjaft, or t& uruar. Ja, e bété zap, li-
dheni tashti, — e uli zérin lalé Kapi. — I dhemb
dhe atij, se shpirt ka.

— Té képut litarét pa u béré zap, — tha njéri
nga nallbanéi. — Ec e kape pastaj, na ruat mundi.

— Nuk e képut jo.

— Kapi, léri ta béjné punén si duhet, — tha
Bani. — S’kemi dalé pér sadakara kéndej.

— E, mor, ashtu, ashtu, ashtu, po gjynah té sillesh
keq me kafshén, — ia ktheu ai. — Gojé nuk ka

gé té ankohet. I jep té hajé, ha, e rreh, rri. Mé
jep dhe jo s'thoté kurré. Gjynah!

Lalé Kapi u ul prapé prané babait, po fyty-
rén e kishte mé té verdhé dhe gishtérinjté e do-
rés i dridheshin, Ai e shkundi llullén e kallamit
pas opingés sé& tij té grisur dhe e mbushi me du-
han té ri.

Ata té Mémékuqit nuk e rrah&én mé kalin,
a thua se po e shikonin tani me até syrin e gjy-
nahut gé u tha lalé Kapi. Vetém Mece Dinia vér-
titej rrotull me até zérin e tij té larté krau-krauy
sikur shtinte me cifte. Nuk kishte marré vesh
¢’'tha lalé Kapi dhe vértiste népér duar njé hu qa
e tundte né ajér.

Qerret e dyta ikén ndaj té ngrysur, _kurse
teé fundit kur ge errur fare. U dégjua pér njé
kohg tg gjaté gérvélima e rrotave te tyre népér
pyllin e madh t& pishés e pérmatané pyllit, né
kripthet e thata buzé kénetés. Pastaj zhur-
mat e gerreve u larguan e u larguan gjersa u
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tretén dhe humbén fare népér natén e prillit, te
kaltér e gati transparente, me ato kostelacione t&
panumérta yjesh si veshuké té argjendté rrushi,
me até shtrirje té pafund té vijés sé horizontit
rreth e rreth preré aty-kétu nga dhémbézimet e
maleve té larta. Nga ana e lindjes, i madh dhe i
nxirég nga nata, me shpate té pjerréta dhe me
maja té mprehta, ngrihej Mali i Hithrés.

Ishim t& rraskapitur nga gjithé punét e asaj dite
dhe, si héngrém buké rreth zjarrit, ramé t& flinim
népér velenxat dhe sarpagét e lirit. Uné flija me ba-
bang, Caci, Pali dhe Grigori flinin bashké. Até t& Me-
¢e Dines kishin marré guna dhe mbéshtilleshin me to
si irigi dhe flinin.

Babai mé kishte kthyer kurrizin dhe shikonte nga
ana e jugut, mbi majat e druréve té pyllit ku formo-
hej njé shteg i madh pamjeje mbi giellin plot yje ve-
zulluese. Dégjoja frymémarrjen e tij té rrallé e té
réndé dhe, me sa dukej, di¢ mendonte babai veté me
vete. Derisa mé kapiti gjumi, ai ashtu ndenji, i
palévizur e i menduar. Uné futa kokén nén ve-
lenxé dhe mé béhej sikur dégjoja kiutjen e gerre-
ve dhe sikur shihja varganin e kuajve dhe té pe-
lave hergjele qé shkonin té lidhura pas tyre.

X

Si kishim mbushur teté dité gé ishim né pyll, unéa
dhe Pali shkuam né dajlan qé té merrnim peshk. U
nisém afér drekés nga rruga buzés sé detit.

Dajlani ndodhej ndonjé oré larg, né fund té py-
llit, né jug. Kété qéndér peshkatarésh e rrethonin nga
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t& tria anét ujérat e detit dhe té kénetés. Shumica e
ndértesave ishin barake dérrasash gé gené nxiré nga
koha dhe nga kripa. Ato gené renditur njéra pas tje-
trés né ca sope té bardha rére, ndaré me vija uji, ku
shkonin lundrat plot ura t& vogla e kapércylle dérra-
sash qé formonin digka fantazmagorike me ato pas-
gyrimet e tyre né sipérfaget e lémuara té ujit. Népér
vargje hunjsh peshkatarét ndenin rrjetat qé tunde-
shin ngadalé nga era. Pérkarshi barakave ndodhej
njé ndértesé e larté guri gé ngrihej e bardhé dhe plot
dritare me xhama né mes té njé livadhi t& bukur. Kjo
ishte ndértesa e administratés dhe hoteli pér perso-
nelin e barakave italiane.

Dajlani i peshkut po béhe] dhjeté viet qé e ki-
shte né sipérmarrje shogéria italiane Pescalba. Pér-
fagésuesi i saj tani ishte senjor Peruxhini. Ai banon-
te né njé shtépi té vogél dhe mjaft t& bukur té beré
prej dérrasash. Ishte si njé kuvli e vérteté kjo shtépia
e sinjor Peruxhinit me ato dérrasat e mureve te lye-
ra me bojé té& gjelbér, me dritaret me rrjeta t& holla
teli dhe me perde té bardha. Catiné e klsh_’ge té lart?
e té pjerrét, mbuluar me llamarin¢ qo shkélgente ng
diell. Kjo shtépi ge ndértuar née fund"te ;l‘l.VZ:’ldhlt te
madh ku ishte ndértesa e gurit, prane nje tufe pi-
shash dhe e rrethuar me njé kangjellé 1€ bukur dé-
rrase e teli, lyer edhe ajo me bojé té gJ.el_ber. Itali-
ani kishte pruré aty 1€ shogen dhe te 'bn"n‘.l, _sepse,
sic thoshin, djalit & tij i bénte mire 1_»;]0 klimé buzé
detit dhe prané pyllit té madh té pishés. e N

Bashké me Palin shkuam te korrocak_et pér té
takuar njé shokun e tij, Harillén. Ky Hal‘lll-E.l .}shte
njé dialé i gjaté njézet e njé vieg, me a floké té kuq
e té ashpér. Ishte motorist i njé peshkarexhe dhe
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punonte aty qysh prej katér vjetésh. E gjetém té ulur
te rrjetat bashké me nja dy shoké. Ata pinin duhan
dhe ishin si té vraré e té mérzitur. Harilla u ¢ua né
kémbé, e rroku Palin né qgafé dhe i tha me njé zé té
ngjirur:

— Po h&, dole domethéné té na shohésh.

— Dolém njéheré. Si po shkoni? — Pali fliste gji-
thé seriozitet.

— (’ka, ashtu.

— A po lodheni?

— Edhe po lodhemi, edhe gjé s’po fitojmé, — u
hodh e tha njé shoku i Harillés, njé peshkatar i
shkurtér me sy té gjelbér.

Harilla térhogi njé dérrasé dhe na tha té uleshim.

Thithte cigaren dhe mendjen se ku e kishte.

— Po juve si po ju shkon puna atje né pyll?, —
pyeti mé pastaj ai duke ngritur koken.

— Si té them, kuajt t& lodhkan mé shumé se pe-
shku, — geshi Pali. — Mezi i kapim.

— Doemos, — tha Harilla, — ndérsa thithte me
njé faré dufi dhe zemérimi bishtin e cigares. — I kap-
ni gé t’i cojé zoti Mano né Durrés, &7

— Po, ka njé kontraté dhe i con né Durrés, — tha
Pali.

— Kontraté me sinjor Peruxhinin, — tha Hari-
1la.

— Po, me sinjor Peruxhinin ton& — tha Pali.

— Me sinjor Peruxhinin e djallit thuaj, jo tonin,
— shfryu si papritur Harilla dhe fytyra iu prish me-
njéheré.

Harillés i rrihte njé damar né témtha qé i kér-
cente si purteké, ndérsa Pali kishte mbetur me gojén
hapur dhe me sy té ngulur tek ai. Harilla shikonte
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nga deti dhe shiréngonte buzét me inat. Pastaj ai u
kthye dhe e véshiroi tim vélla né fytyré. Né qafé Pa-
li kishte njé té gérvishtur té madhe, e cila i pat vé-
né kore dhe i ge maisur. E kishte nga ana e majté
dhe Harilla sapo ia vuri re.

— Po kété c’e ke?, — e pyeti ai, duke ia prekur
me mollézat e gishtérinjve. — Ment paske prerée gur-
mazin.

— Njé shkozé... né pyll, — tha Pali.

— Duke ndjekur kuajt, €7

— Po, kishte mbetur njé kalé mes ca shkurreve
dhe uné desha ta nxirrja.

Harilla ia kapi dorén Palit, ia futi midis péllé-
mbéve t& veta dhe e véshiroi njé copé heré. Né cipat
e buzéve i ravijézohej njé néngeshje e hidhur. Ai u
mbush me frymé, e nxori até me vérshéllimé dhe
tha:

— Po na vjedhin, o Pal, po na lén& me gisht né
gojé. Po e rrénon vendin toné Italia. Peshkun e merr
ajo, kuajt ajo, pyllit ia vuri sépatén né Gojan...

Foli me aq aksh e duf, sa iu skugén faget dhe
balli. Burri me sy ty gjelbér lévizi nga vendi dhe dic
murmuriti duke aprovuar ato gé tha Harilla, kurse
peshkatari tjetér, njé burré me shallvare shajaku, e
ngrysi ballin e rrudhur edhe mé shumé. Gjaté gji-
thé kohés ai rrinte me syté té ngulur pérdhe dhe dé-
gjonte se ¢’thuheshin.

Mua s'mé kishte rastisur té dégjoja njeri tjetér
qé té fliste me kaq urrejtje per italianét qé& po grabis-
nin vendin toné Pali i uli dhe i ngriti disa heré ge-
pallat. N& bebet e tij sikur ge zgjuar dicka e Te, fa-
geve u kishte réng, si Harillés, njé i kuq i le_lr_lte. Ed}}.e
ai, sic dukej, nuk kishte dégjuar té flitej késhtu pér

106



italianét dhe pér até qé ata po merrnin peshkun, ku-
ajt dhe pyjet tona.

— Ky sinjori na béri njé marifet té ri, — tha Ha-
rilla me po até hidhérim. — Na shkurtoi pagén pér
ditén e punés. Nuk del kostoja sipas peshkut q& z&-
mé, thoté.

Burri me sy té gjelbér tundi kokén e geshi me
maraz.

— Po, s’na takonte aq sa merrnim, — tha ai, —
se ngordhim gjithé ditén e dités nd pung, flemé si
kafshét né ahure ku té gelb era e peshkut, ikur me
muaj nga shtépia dhe nga njerézit tané. He, mor he!
Njé gen bir geni bén yzém né vendin tonég.

— Pse jo, nuk ka faj, — e ndérpreu Harilla. —
Zogu dhe bejlerét po ia shesin vendin Italis&. Po e
shesin dita-dités dhe copa-copa. Batakginjté.

Pali, sikur ta kishin shpuar me gjemb murrizi,
¢oi syté dhe e pa Harillén me njé lloj qortimi. Me sa
dukej, gjaté kohés qé Pali pat punuar né dajlan, ai
asnjéheré nuk i kishte folur ashtu. Kurse tani po sha-
nte mbretin, bejlerét, italianét me njé aksh e duf q@
té rrémbente. Ishin gjéra me zarar kéto. Para ca ko-
hésh né Mémékuq xhandarét kishin ardhur dhe i ki-
shin véné hekurat njé fshatari, i cili né gosti e sipér
se¢ kishte théné ca fjalé kundér Zogut.

— Harilla, mos fol me kédo késhtu; rrezikon
veten!, — i tha Pali.

— Mos u b&j merak! Ti nuk je kushdo, as kéta
dy miqté e mi, — ia preu ai. — Po fundja mé& shumé
na u dhimbka vetja se vatani? Jo, or Pal, kjo g& po
béhet &shté e poshtér. Italianét duan té na pushtoj-
né, ja, kété politiké bén Zogu me ta.
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Harilla u ¢ua dhe ¢'mpiu trupin. Kishte kohé gé
rrinin ulur; i qe zéné njéra kémbé dhe i ra me grushb
te kupa e gjurit. Pastaj rrotulloi kokén rreth e rreth
dhe pa ujérat gé rrethonin dajlanin nga tri ané, pe-
shkatarét q& ndenin rrjetat népér hunj si dhe flu-
turimin e pelikanéve dhe té pulébardhave me ato
barge t& bardha dhe té shndritshme. U cuam edhe
ne. Harilla na tha t& shkonim té pinim njé kafe. Pér
punén e peshkut q& donim té merrnim me vete, i tha
burrit té heshtur gé té shkonte e ta merrte te maga-
zinat. Ai kishte njé trup té gjaté dhe calonte pak nga
njéra kémbé.

Shkuam gjaté rrjetave té nderura, pastaj do-
lém né livadh. Né oborrin e shtépisé sé Peruxhinit
kishte dalé dhe po luante me njé pushké lodér njé
djalé nja nénté vjec, me floké té errét dhe me pan-
tallona té shkurtéra. Ishte djali i Peruxhinit. Cehren
e kishte té verdhég, kémbét dhe krahét té hollé. Klu-
bi ishte m& tej, matané atij livadhi me pisha {& rra-
lla, prapa njé kanali t& gjerg uji, mbi té cilin hidhej
njé uré. Ne u ulém jashté. Brenda bénte nxehté dhe
kishte miza. Na pruné nga njé filxhan kafe dhe ne
nisém té rrufisnim né heshtje.

Po thyhej dita. Dielli kishte marré té ulej pra-
pa majave té pishave dhe né livadh gené zgjatur hi-
jet. Né klub gené mbledhur peshkataré gé vinin nga
fjetoret, me rroba té grisura, téré era peshk, me fy-
tyra si té pérgjumura e t& palara. Né até shkélgim
té diellit barakat e vijetra dhe té nxira ngjanin mé
t& pista e nga ato sikur ngrihej njé ufmé qé té zin-
te frymén. Rreth e rrotull fluturonin shpendé kéne-
te e shpendé deti g& lévrinin né até dité pranvere te
nxehté si né gusht.
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Te té gjithé ne ge ndehur njé heshtje g& té
ndillte mérzi. Harilla ge kredhur ng até inatin e vet
dhe se¢ jepte e merrte me veten, duke rrudhur ba-
llin e duke marré frymé réndé.

— Ky yni éshté shfrytézim i dyfishté, ja kjo
éshté, — tha ai, si t& mos mundte ta pérmbante até
aé i1 vlonte pérbrenda. Iu kthye Palit dhe vuri bu-
zén né njé gaz té hidhur: — Do mé thuash qé té ruaj
veten e té mos flas késhtu? C’té ruhesh, or byrazer!
Ja, mé kérkuan té shiépisé ca para, se kané njé hall,
e uné s’jam i zoti té coj dy kacidhe. Piké e zezé!

— Kur té zé e liga, ¢’do té bésh?, — tha Pali.

— Do t'i gjendet ilagi, po prit, — tha né ményré
té fshehté peshkatari me sy té gjelbér. — Eshté njé
mizé qé merr berihané né maj e né qershor, njé qé
ka njé piké jeshile né ballé. Né korrik me t'i bie njé
flamé dhe naa e bén, e géron krejt. Késhtu do i
vejé puna edhe késaj fare té keqe, po prit e do té
shohésh.

— Vetvetiu si vjen ajo flamé!, — tha Harilla.

— Sikur thashé vetvetiu. Vetvetiu asgjé s'bé-
het. Po ja, ti, un&, puntoria, katundaria...

Uné nuk e merrja vesh miré se ¢’thuhej. Hari-
lla shikonte nga ana e detit. Syve té tij u kishte ré-
né njé si hije brenge. Drejt ujérave té pakufi po
ulej dielli i madh. Kurorat e pishave té larta e té
dendura ngjanin si topa sfungjeri qé& ngriheshin ra-
dhé-radhé mbi trungjet e drejta. Ndrisnin e xixé-
llonin ujérat rreth e rreth, hapej deri né pafundési
gielli i kaltér i pranverés... t& dukej gjithcka tjetér
pér tjetér né até vend ku vértiteshin njeréz me fyty-
ra t& zeméruara nga padrejiésité e sinjor Peruxhi-
nit. Pasqyrimi dy - e trifish i barakave dhe ndértesa-

109




ve né sipérfaget e ujérave rreth e rreth, al purpur i
lehté qé kishte nisur té vishte brigjet e largéta né
castin qé dita kishte marré né peréndim, gjithcka né
até shpérthim té bukur pranvere, té bénte té beso-
je se ndodheshe diku ku njerézit rronin t& lumtur...
Ja, ¢’ishte ajo krijesé aq e bukur prané shkalléve té
barakés s& gjelbér? Ah, ajo ishte gruaja e sinjor Pe-
ruxhinit qé kishte dalé n&é oborr pas gjumit té drekeés.
Kishte veshur njé fustan t& hollé si né rozé té fryré
nga fluturzat rreth belit, flokét i kishte té verdhé e ié
buté si floké kukulle, q¢ dukeshin transparent dhe
me rrezatime t& arta nén rrezet e diellit. Ajo bisedon-
te me sinjor Peruxhinin gé& rrinte né krye té shkallé-
ve prané shermashekut té ri gé harlisej plot giethe té
dendura rreth e rreth derés. Ky sinjor Peruxhini ki-
shte veshur pantallona qillota me kuadrate t& médha,
gorape t& bardha... Njé mizé nuk i hiqej Harillés .Ajo
ndiente erén e peshkut dhe i zhuzhullonte heré para
fytyrés, herd prapa qafés, heré te péllémbét e duar-
ve. Harilla jepte e merrte ta largonte, miza nuk i nda-
hej dhe i sulej drejt fytyrés, sikur do t'i futej né dri-
tén e syve. Ajo e bezdisi kaq shumé, saaiu mbush me
inat e priti sa t'i gjente rastin dhe e vrau mes shup-
lakave... Po e vidhnin vendin ton&, Shqipériné... Z.o-
gu me bejlerét po ia shisnin Italisé fashiste pjesé-pje-
sé... Ndieja thellé né vete digka si ajo gijendja qé té
kap mbas njé humbjeje té papritur té digkaje t¢& da-
shur e t& shtrenjté... Vendi yné i bukur
me malet dhe fushat, me ato dité té kthjelléta prilli,
me até pafundési gjelbérimi té pyllit t&é madh té pi-
shave kurora-kurora. N& lirishtat e tij rritej Dari il
gjelbér si push e gelnin lule, rendnin tufa té bukura
kuajsh e pelash, mbi ujérat e qeta fluturonin peli-
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kanét... po e grabitnin. Kété gjé shikoja se ndiente
cdhe Pali, 1 cili sikur e pat humbur até buzégeshjen
e lij té zakonshme. Harilla rrinte i ngrysur e vetull-
rrudhur dhe ¢o¢ mendonte e bluante me veten.

Ikém nga dajlani ndaj t& ngrysur. Harilla na
pércolli deri né té& dalé fare té shesheve rreth bara-
kave dhe ne, té heshtur e t& menduar, u futém né
rrugén e pyllit me trastén e peshkut né kurriz. Bin-
te mbrémja, cicérinin zogjté dhe endeshin duhma ere
té njelméta. Né té majté kishim diellin, po até na e
zinte pylli dhe vetém nja dy heré e pamé kur hape-
shin shtigje dhe dukeshin ujérat e detit me até dis-
kun e zjarrté gé zhdukej prapa tyre. Pali ecte me ko-
kén té rénduar nga mendimet.

Mua sikur mé kumbonin ende né vesh fjalét e
Harillés dhe e kisha si t& gjallé fytyrén e tij, flokét
e kuq, syté e médhenj gqé i mbusheshin me zjarr. Fli-
ste me afsh dhe mua mé pélgente, se fliste gjéra gé
i kisha ndier edhe vetg, ja, si até naté me déboré kur
kisha ikur nga Azbi beu, si até naté g€ pata ndier se
né jetén toné kishte shumé halle, si te Mano Liska,
Muniri... Ky Harilla mé pélgente edhe pér arsye se
fliste me Palin si burri me burrin, dhe ky, Pali, e dé-
gjonte dhe tundte kokén sikur ti thoshte: «Po, o
Harilla, ashtu éshté».

— Qenkeni shoké té ngushté me Harillén, — i
thashé Palit.

— Po, jemi, — tha Pali.

Me mua ai zakonisht nuk fliste pér gjéra té tilla,
kurse até ndajnaté mé trajtonte si té madh. Uné s’di-
ta ¢'t'i thosha tjetér. E pashé si lékundeshin shpatu-
llat e tij para meje.

— Ma jep ia mbaj trastén, — i thashé.
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— Jo, Simon, — tha ai. — S’éshté e réndé.

Nata mund té na zinte né rrugé, por sé shpejti
do té dilte héna. Ishin net me héng té ploté dhe, kar
ngrihej ajo lart né kupé té giellit, llapste vendi sa
mund té gjeje edhe gjilpérén. Para meje si gjith-
moné ecte Pali me ato mendime qé i zienin né koké
e gé uné i dija se ¢’ishin. Té dukej se né té gjitha
kéto hapésira dicka kishte ndryshuar, dicka ishte
tjetérsoj nga sa kishte gené njé naté mé paré.

Kur mbérritém, ge béré voné. Peshkun e géru-
an dhe e lané Zani me Grigorin, e kripén dhe e po-
gén né shpuzé. Héngrém me oreks té madh dhe, si
u dendém e lépimé gishtérinjté, u shirimé népér ve-
lenxat tona prané zjarrit. Né natén e geté kuaknin
bretkocat né kéneté dhe cérriste bulkthi népér shku-
rre. Binte mjegulla e hollé e vesés qé ngjite] népér
fleté e népér bar dhe ia thoshte diku, me njé mall gé
té trondiste, bilbili me zé t& émbél.

Pela jonég, qé rrinte né kémbé prané nesh, pérqge-
thi lékurén dhe kérceu nga vendi me vrull.

— He! I béhet si hije ujku dhe trembet, — tha
babai.

Ne heshtnim. Pastaj u dégjua pérséri babai qé
tha:

— E gjora! Po ia vesh syrin perdja e bardhé.

Né té djathtén time ishte shtriré Caci, kishte vé-
né dorén nén koké mbante njé fije bari midis dhé-
mbéve dhe shikonte yjet qé shpérndaheshin si gonxhe
luleshqerrash né kubené e pafund té qgiellit.



XI.

— Hele, hele, nuk na the si ia ¢uat andej, — e
pyeti befas Palin babali, kur vuri re se aji gjaté gjithé
kohés rrinte i heshtur e i menduar.

— Ja, — ia béri Pali, — ¢faré 1€ them? Puna si
andej kéndej, njésoj.

— Bére fjalé me njeri? — Té shoh si té vraré.

Pali heshti pér njé copé heré. Kjo pyetje sikur
e gjeti té papregatitur.

— Jo, — tha Pali.

— Po pse ma ke kété cehre té vraré?

— Kot, or baba, jam i lodhur.

Uné e kuptoja, Pali e kishte té véshtiré t’ia tho-
shte ato qé kishim dégjuar né dajlan t& peshkut. Fja-
& si té& Harillés ne nuk kishim dégjuar ndonjéheré
dhe sikur na ge trazuar e pérshtjelluar dicka né shpirt.

— Kam até Harillén, até shokun, — foli Pali pér-
Séri.

Babai térhogi velenxén dhe u kthye nga ai. Dri-
ta e kugérremté e zjarrit i binte né fytyré.

— Eh, si jané ca gjéra, — psherétiu Pali.

— Si jané?, — pyeti babai gé po e hetonte me sy-
té ngulur né fytyrén e tij.

— Si ta them, as veté nuk e di.

Ra njé copé heré heshtje. Né zjarr kérciste dru-
ri i shkozés dhe hidhte hera-herés kongjij té€ ndezur.

— Té& ishin kuajt tang, do t'i kapnim e {’i shisnin
késhtu?

— Tregti &shté kjo, or bir. Kalin ndo e kap dhe
e mban pér veten ndo e kap dhe e shet.

— Po, po na i merr Italia té gjithé.

Zéri i Palit doli si i ngjirur. Ato gé dégjuam né
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dajlan na kishin zgjuar digka gé nuk mund ta tho-
shim me fjalé. Ku i ¢onim gjithé ata kuaj ¢ pela L&
bukura gé kapnim né limeret e pyllit? Po ia jepnim
me duart tona pasurité e vendit té huajit, po ia jep-
nim pjesé-pjesé, duke léné prapa shkretim. Tufa té
téra kuajsh e pelash i conin larg nga dherat e huaja,
né hudute t& panjohura, deri andej, thoshin, nga Abi-
sinia, ku béhej lufté.

— Mallin e blen ai g& ka para, — ngriti zérin dhe
foli Haliti i Mece Dines. Ai i kishte dégjuar té gjitha
kéto biseda i ulur galic te shtrojat e veta me fytyré
nga ne. — Sos se Italia i merr pa para. Po e shite gjéné,
shitja kujt t& duash, njésoj &shté. — Haliti kishte zé
té trashé, po dicka e lehté dhe gazmore lodronie né
timbrin e tij. Ai geshi dhe tha: — Nuk thoni shyqyr
gé na doli gjithé kjo puné? Kuajt jané té tuxharéve,
ne krahét kemi, s’na pyet njeri.

Caci, gé gjaté gjithé kohés kishte ndenjur i he-
shtur, nxori duart nga velenxa, e vuri njérén né ko-
ké dhe shikoi nga ana e Halitit.

— Politikén s’e béjmé ne fshatarét, — foli pérsé-
ri Haliti. — Politikén e bén kush e bén.

— S’po flasim pér politiké, mor evlat, po béjmé
muhabet, — tha si me t& vrazhdé babail yneé.

— Jo, po thashé. Se Palit i genka ngritur mera-
ku se po na i marrka kuajt Italia. Ha, ha, ha! Po le Vi
marré, se mos po i merr nga ahuret tona.

E geshura e Halitit kumboi deri tutje pyllit.
Mece Dinia coi até kokén e bardhé pa takije, di¢ ki-
shin ndier veshét e tij e tha:

— S’doni gjumé, a? Miré, pa sa té dalé ylli i Co-
banit dhe ju 1& uné té flini.
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Ai u kruspullos né gunén e vet dhe te gjithé ne
té tjerét zotéroi heshtja. Héna llamburiste lart mbi
majat e pishave dhe mjegulla e hollé e verés ge béré
mé e dendur.

— Nga ahuret tona nuk po i merr, — tha Pali
pas njé heshtjeje. — Po ja ta zémé se Italija merr -
gjithé kuajt qé kemi, gjithé pyllin, bereqetin e ku di
uné. C’do té mbetet kétu pér ty dhe pér mua?

— Dégjo, — u dégjua zéri i babait. — Pa i lini ké-
to fjalé? Hajt flini tani! :

Qe zeméruar befas ai, kjo kuptohej fare miré
nga zéri. Qe zeméruar me Halitin gépar kur foli pér
punén e politikés. Politikén ne e lidhnim me njercz
té burgosur e me hapsanét. Ja, si puna e Aleksit 1&
xha Andresé gé e c¢uan né hapsanat e Gjirokastrés
dhe pastaj e vrané.

— Ku i mésove kito fjalé?, — i foli Palit babai
mengadalé. — Qenke béré ezber.

Haliti me sa dukej ia kishte prishur gejfin keq
dhe tani ishte e kots té mendoje se mund té flisje mé.
U mbéshtollém népér velenxa dhe fjetém.

XII

Mua dhe Palit na takonte njé heré né iri kateér
dité t& shkonim né dajlan té peshkut te Harilla. dhe
njé heré n@ tri-katér dité béhej si béhej dhe bl.segla
kthehej né até shqetésim té ri qé futej né shpirtin
toné. Eshté e vérteté, edhe pas késaj ne vazhduam
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ta kapnim hergjelené, pérséri nisém pas qerreve kuaj
dhe pela té lidhura gé i conin pothuaj zvarré né ahu-
ret e Mano Liskés, por né velvete na mundonte dhe
na dhembte dicka. Kété gjé e shikoja jo vetém te Pa-
li dhe babai, por edhe te Caci, Grigori, Zani, Tari.
Kjo vinte ngaqé né zemrat tona, si¢ e thashé né krye
te kétij tregimi, qe zgjuar dicka gé ishte mé e shenj-
té sesa lufta g& bénim pér té mbajtur shpirtin gjallé.
Vendi yné shkretohej, po kujt do t'i dhimbej ai pér-
vec neve veté qé dukeshim si njeréz me zemér guri
kur shikonim syté e habitur té kuajve qé kapnim né-
pér vatha, por qé né té vérteté bénim sikur s’ndie-
nim gjé, se na shtynte ajo, lufta pér t& mbajtur shpir-
tin gjallé? Kishim kapur edhe heré té tjera kuaj e pe-
la, dema e mézetér, buaj e buallica, por i kapnim pér
vendésit gé i merrnin dhe i conin né shtépité e tyre.
Kurse kété radhé tufat e kuajve dhe té pelave tona i
zhduknin andej larg né dherat e huaja. Po shkrefo-
hej vendi yné&, ja me duart tona po e bénim kété.
Kujt do t'i dhimbej ai? Azbi beut? Mano Liskés?
Ata pérveg parave s'donin asgjé né kété boté.

Deri né javén e paré té majit kishim zéné pjesén
mé té madhe té hergjelesé sipas kontratés. Mbete-
shin edhe njézet e dy kuaj e pela pér té plotésuar
numrin njéqgind e pesédhjeté, kurse né pyll béhe-
shin a s’béheshin edhe pesédhjeté a gjashtédhjeté
kok& hergjele gjithsej qé kishin mbetur. Njé mén-
gjes ne e pamé kété pjesé tek shkoi pér té piré ujé.
Nuk ishte mé ajo tufé plot madhéshti e trok gjémi-rr}-
tar, ajo kope q& dridhte dheun me thundra e hingélli-
ma. Gjaté asaj kohe ne e kishim mpakur ¢iké e nga
njé ¢ciké dhe tani tufa e trembur sikur shkelte né ma-
j& t& thundrave, thua se kafshét druanin té binin né
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sy. Babai e ndogi me sy gjersa kafshét u zhdukén at-
je larg, prapa njé tufe pishash ku merrte kthesén rru-
ga e tyre. Ai fryu gjoksin me frymé dhe ia béri:

— Bah, bre!

Sikur psherétiu dhe digka iu drodh né shpirt nga
kjo gjé. Kisha véné re se qe béré tepér i buté dhe 1
heshtur babai yné ditét e fundit qé¢ ishim né pyll
Isha i sigurté se, po té ishte me gjyshe Zicén, atje te
rrasa e gurit nén hijen e pjergullés, ai do té fliste e
do t& fliste njé copé heré té gjaté, gjersa ta shprazte
até gé kishte né zemeér.

Té nesérmen ne kapém njézet e pesé kuaj e pela
té tjera dhe késhtu numri i pérgjithshém i hegjelesé
s zéné béhej njé qind e pesédhjeté e tre, tre mé shu-
mé& nga kontrata. Mano Liska para ca ditésh, na kishte
cuar njé lajm qé t& mos léviznim nga pylli, ani se e
plotésonim numrin e hergjelesé sipas kontratés. Laj-
mési tha se ai do té vinte veté pér té biseduar pér ca
puné. Ne kapém pra edhe njézet e pesé hergjele dhe
po prisnim né pyll té vinin gerrtarét dhe Mano
Liska. Babaj rrinte me shpinén té& mbéshtetur pas njé
trungu pishe, qylafin e kishte véné né kupé té gju-
rit dhe shikonte nga vathét e hergjeles#. Kafshét hin-
géllinin e térhuzeshin. Mece Dinia merrej me njé pe-
18, t& cilén Caci dhe Haliti nuk kishin pasur ndér
mend ta ndanin e ta futnin né tufén q& do té zinim.
Ajo ishte njé pelé e bukur me jele t& gjata, syrin e
kishte té zi e té kthjellét si xham, ndérsa gimja i ve-
tétinte si gusha e rosakut. Caci dhe Haliti e kishin
yshtur e trembur qé té ikte, po ajo nuk i ishte ndaré&
qé nuk i ishte ndaré njé hamshori dhe erdhi e ra né

gracké bashké me té.
— E, moj, nuk t& rrihej vetém, a?, — i fliste Me-
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¢e Dinia pelés dhe e kapte pér jelesh. Ajo tundte ko-
kén, zgurdullonte syté dhe ia 1éshonte frymén né fy-
tyré. Ishte njé pelé e buté dhe plakut i kishte hipur
t& lozte me t&. Ai e kishte nxjerré nga vatha té lidhur
me njé copé litar dhe e binte vérdallé si ari arixhiu.

— Léshoje, or Mege, léshoje!, — i tha babai, duke
e ngritur zérin fort.

— A?

— Léshoje. S’e kemi né kontratg, te iké.

Mece Dinia geshi, duke zbuluar ata dhémbét e
verdhé poshté mustageve té bardha.

— Né s’e kemi, e vémé, — tha. — Ja, na vjen zoti
Mano dhe e bisedojmé. Dhe i zoti qé e ka, qarin do t'i
shohg. i i

Ai ishte né qejf, syté i xixéllonin dhe, si nuk
ngopej sé lozuri me até pelé, e térhoqi drejt njé kér-
curi dhe iu hodh né kurriz. Pela harkoi qafén, rru-
dhi vithet, pastaj hodhi shkelma, hingélliu dhe u l&-
shua me té katra pérpara. Mege Dinia ia térhoqi li-
tarin fort, u bé sa njé grusht né kurriz té pelés dhe
béri njé revan duke thirrur e britur si i shkalluar.
Djemté e shikonin dhe gajaseshin, vetém babai yné
rrinte po atje te trungu i pishés me takijen né gju
dhe syté pérpara.

Mano Liska erdhi voné, bashké me karvanin e
gerreve dhe me Banin e Sotirit prapa. Hipur né njé
kalé té urté, me njé setér prej stofi té hollé dhe me
pantallone qé i mbante me tiranta, ai 1&kundej dhe
t& thoshe se do t& thyhej né mes nga casti né cast.

Mano Liska u vértit rreth vathave té kuajve,
pa njé copd heré se si lidhnin fshatarét hergjelené
pas qerreve dhe iku e shétiti vetém pér disa caste
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atje né mes té livadhit. Pastaj shkoi e u ul te zjarri
q¢ kishte ndezur Mece Dinia pér té tharé djersén.

— Zoti Mano, té kemi zéné edhe tre mé shumé,
— bértiti Mege Dinia. — Né ua blefsh té zotérve, gar
edhe pér ne do té jeté.

— E, mo, mirg, do i blejmé.

— Se, eh, ¢'’kemi hequr, or zoti Mano! Kjo puné
s’ma doli aq pér hajér. Hajde se kape njé e dy, po njé
kope té telendiska.

— E, mo, puné éshté, punét jané té zorshme, —
ia kthente Mano Liska me njé fije zéri. Fytyra e tij
e thaté e plot zhubra rrihej nga dritét e zjarrit.

— Si urdhéron, — plaku fliste sikur e merrte
vesh até qé i thoshte tjetri. — Po até punén e tarifés
ta shihnim njé ¢iké. Pazari s’ka gené pazar.

— Po c¢faré ishte, mo? Ug!

— Ja, e sheh? Se na ra bretku dhe té vesh dorén
né zemér, zotéria jote.

Mece Dinia me mjekrén e parruar, gé i zbardhte
né dritén e zjarrit, mundohej se mos nxirrte ndonjé
gjé mé shumé nga Manoja, kurse tjetri né kéto puné
ge i rrahur me vaj e me uthull dhe e ¢onte plakun né
shtaté cezma dhe s’i jepte njé piké ujé. Ai thekte du-
art mbas zjarrit me até fytyrén si maské dhe me sy--
té té futur thellé né zgavra. Mé né fund ia nxori kryet
bisedés pse kishte ardhur ndér ne. Mano Liska kishte
njé kérkesé té re nga firma blerése dhe ne, ishim qé
ishim né pyll, ta kapnim gjithé hergjelené. qé qe aty.
Aktin e blerjes e pat béré me ata gé kishin hergijele,
kjo blerje ishte béré mé e shtrenjte, thoshte Manoja, se
njerézit pané qé hipi pazari dhe bénin si té donin. Ve,
tha ai, ne duhej t& bénim njé pazar mé té arsyeshém,
pér tufén qé kishte mbetur duhej & caktonim njé ta-
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rifé té re mé té ulét, sepse atij po i shkonte njé djall
e gjysmé e gjithé kjo puné. Paguante pér blerjen, pér
kapjen, pér transportin kur, nga ana tjetér, italianét
ia blenin fare liré dhe Manoja s’kishte se ¢'bénte, ajo
tregti ishte pesé me hi¢, po ja gé atij i duhej té me-
rrej me té, se «nxirrte bukén e gojés».

Mece Dinia kishte mbérthyer veshin me dy gish-
ta, e kishte kthyer si kaush nga ai dhe mé shumé fja-
1ét ia kuptonte nga lévizja e buzéve sesa nga zéri: «He
he, pa shih, kérkon té na e hedhésh, €7, — sikur tho-
shin syté e 1ij, gé ndrisnin nga flakét e zjarrit.

_ O zoti Mano, — bértiti plaku. — Shyqyr qé e
mbaruam kété puné, se na ra bretku kétej. — Ai
ktheu kokén ménjane e shkeli syrin, — Uné sonte kam
béré ndér mend té shkoj te plaka. Gjeni té tjerg, ne
jemi té lodhur.

Mano Liska nuk foli, th
heré dhe nxori nga xhepi i jele
té verdhé.

_ Se t& ishte se na jep]
edhe té génjen mendja, PO me ad...;
Mece Dinia, pérseri. .

— Sa doni, mo?

— Ja, e sheh?... 5a doni, the zotr
shtoje edhe dy pérgind. :

— As njé kacidhe, mo xha Mege, nuku kam ban-

ké uneé. 3 =1
Mano Liska nxori krehrin, W ngrit, smpiu K&

bét e gjata dhe zuri té krihte flokét rreth kokés.

_ — He, ¢’'na kandisi. Si thua,, Llazar? — Mece Di-
nia geshi — Hi, hi, hi! Miré, mirg, ta bisedojme dhe
té kthejme xhevap.

theku duart edhe njé copé
kut njé sahat t& vogél,

e hakun tamamn, hajde de,

— u hodh e tha

ote? Po sikur té
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— E dua té ma bini nesér né méngjes, — tha Ma-
noja dhe shkoi te gerrtarét. Njé pjesé e tyre qe ni-
sur dhe tani dégjohej gérvélima e rrotave qé largohe]
rrugés sé fushés. Duke u lékundur si njé hu, Manoja
kapérceu sheshin dhe shkoi te kali i tij. Bani i Soti-
rit, truplidhur dhe i forté si njé ka, i mbajti kémbén
dhe i zoti hipi né shalé.

— Nisemi, zo Mano?, — i tha Bani, qé kushedi
pérse i thoshte gjithnjé zo Mano pér zoti Mano.

Tjetri béri po me koké dhe Bani, duke mbajtur
kalin e vet pér kapistalli, e kapi kalin e Manos pér
freri dhe ¢ hogi gjersa e mxori né rruge.

Ikén dhe gerrtarét e fundit, rruga zhurmoi njé
copéheré nga gérvélimat e rrotave qé ganin népér
tragat e thara té majit, pastaj pylli dhe gjithcka ra né
heshtje. Té béhej sikur nga larg, andej nga Gojani
thellé né veri, era binte zhurmén e sépatave qé pris-
Hin dru. Jo, ishte shpend pylli apo kushedi se cfaré
qé léshonte até zhurmé. Vathat ishin bosh dhe nuk
zhurmonin mé nga kuajt qé shtynin njéri-tjetrin, qé
hing#éllinin, ziheshin, qé merrnin frymé réndé si nje-
réz té stérmunduar. Vetém pela joné, qgé rrinte né
kémbé prané zjarri, e menduar dhe si me njé pikélli-
mé té thellé né syrin qé po ia veshte perdja, lékund-
te heré pas here kokén dhe pérgethte 1&kuren. PaI:: mé
tej, i 18shuar né liri dhe i dehur nga era e trén_delmé-s':
gomari i Mege Dines, si t& kishte ndier papritur nje
mall e njé gézim, e ngriti turirin drejt giellit, ngér-
dheshi buzét dhe nxori dicka si fishkéllimé nga gry-
ka.
Rrinim té gjithé rreth zjarrit, q& na qe béré za-
kon ta ndiznim pérnaté gé té thanim djersét, dhe
heshtnim. Flakét e kuge lodronin para syve tané dhe
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léshonin né ajrin e brishté njé tym té hollg ¢ té hi-
dhur.

Mece Dinia nuk e kishte zakon té dilte pérpara
babait tong, por babai até naté kishte njs heshtje té
cuditshme, t& menduar, gati si njé keqardhje e pa-
shpjeguar. Zani, Tari dhe Haliti, prané teé atit, rro-
tullonin syté sa né njé fytyré né tietrén. Pali vetém
kémbét kishte te zjarri. Ai qe shtrire pérmbys me ko-
kén larg tij dhe gqe mbuluar me setrén e vet. Caci
rrinte né bérryl dhe pértypte njé kore buke. Mece
Dinen sikur e nevrikoste ajo heshtje. Po bénin go-
xha koh& q& rrinin si hunj rreth zjarrit dhe s’po e
hapnin até punén qé kishte théng Mano Liska. N&
ishte se nuk pranonin, pse rrinim ende aty e nuk ni-
seshim pér né shtépira?

Megce Dines i ge sajuar njé rrudhé e thellg midis
vetullave. Ky Mece Dinia nga gjendja s’ishte keq, i
kishte dy-tri ara, nja 20 dhen, geté e parmendés i
kishte t& vetét. Tani q& i gené& béré djemts, te& gjithe .
té forté e shtatlartg, i pat hipur njé makutéri e ma-
dhe pér puné. Ndér treqind e sa shtépi q& ishin n&
fshatin ton&, Mece Dinia s’ishte si Manoja, si Muni-
ri ose disa dyer té tjera t& kamura, por ishte mé mi-
ré sesa shumica e fshataréve t& varfér, mé miré se
ne qé gjithashtu ishim njé tufé burra po qé& me zor
e nxirrnim bukén e gojés. Ajo rrudhé gé i qe sajuar
né ballé shprehte njé zemérim e njé cudi me baba-
né toné né njé kohé qé na dilte puné tjetér dhe ne
s'e hapnim gojén té thoshim njé fjalé. Prandaj nuk
u pérmbajt e tha:

— Si do t'ia b&jmé, Llazar? Pér besg, gjynah! Je-
mi qé jemi, e kapim edhe pjesén qé ka mbetur. Se
mos vjen puna pérdité né ders?
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U ngrit Pali e i ktheu fytyrén zjarrit.

— Punén né deré na e kané pruré italianét qe
vjedhin vendin toné, — tha ai.

Kéto fjalé rané si bombé te té gjithé. Vetém ba-
bait sikur s’i béné pérshtypje.

Mece Dinia ishte usta pér té mos dégjuar fja-
1&t g& §’i vinin pér mbaré.

— Jemi hallexhinj, Llazi! Krahét kemi, naze té
mos b&jmeé.

Caci kapsalliste syté dhe shikonte Palin g& rrin-
te me fytyré nga zjarri.

Megce Dinia béri njé hesap duke numéruar gish-
térinjté dhe ngriti zérin e tha:

— Jo, or evlatér, s'jemi njeréz me qibér. Punés
t'i themi lepe.

Ai turfulloi dhe iku si i zeméruar. Shkoi e der-
dhi ujét te ca shkurre, ndenji njé copé heré né kém-
bé duke shikuar andej e kéndej népér livadh, pas-
taj shkoi e u mbulua me gunén e vet. Te ne té tje-
rét u ndeh njé heshtje gé s’qemé né gjendje ta thye-
nim dot. Ramé té& flinim edhe ne; ge béré goxha vo-
1é dhe na dhembnin gjymtyrét.

Té nesérmen né méngjes, a thua se né darkénuk
ndodhi kurgjé, Mece Dinia, i rinuar e plot gjalléri, i
hipi gomarit dhe mblodhi gjithé litarét nga ishin e nga
s’ishin. Bértiste e geshte me gjithé grykén, ndérsa
ngucte kafshén me thembra nén bark: '

— Hajde, cuna, shkoi gje¢ valkt, po del dielli!

Haliti pat thekur bukét dhe na i pruri si patavra
té médha, me nga mjé shuk gjizé pérsipér e nga njé
gjysmé gepe.




XIII

Do ta kapnim edhe até pjesé té hergjelesé qé
kishte mbetur. Mece Dines i priste gjuha si brisk.
Llogjika e tij ishte e thjeshté dhe e forté: té mos
kujtonim se, po t& mos na donte gejfi neve, hergjele-
ja do mbetej pa zéné. Ja ku ishin, thoshte Mege Di-
nia, ata nallbanét e Mémékugit. Do t'i pajtonte Ma-
noja menjéheré dhe 1€ na rronte mendja neve. Ia
nisém pérforcimit té vathéve dhe pér dymbédhjeté
dité, né tri duar, kapém gjithé kuajt e pelat e fun-
dit. Na shpétoi vetém njé kalé, gé dredhoi prané le-
save dhe mori rrugén e Pusit té Pelave. Ishte njé
ndér ata kuajt ¢il, gé e kisha paré kaq heré duke i
hequr udhé kopesé, i madh dhe i forté me njé cap
té shpejté e té bukur. Kali ishte i laré né djersé, rend-
te me téré forcén, thundrat e tij {rokonin réndé dhe
hingéllinte duke mbushur hapésirat rreth e rreth
me zérin e tij té vetém. Rendi e rendi derisa nma u
zhduk nga syté. U shua troku i thundrave, na u zhduk
nga syté edhe ajo rezé e vogél pluhuri gé i ngrihej
nga pas, pastaj edhe hingéllima iu tret né limeret gé
po errte mbrémja.

— He, na iku malukati, — tha Mece Dinia.

Babai, gé rrinte né krah té tij, nuk i foli. Ai
hoqgi geleshen dhe fshiu djersét né majé té kokés.

Pat kaluar vetém njé cast dhe hingéllima e ka-
lit u dégjua pérséri. Si doli né skaj té livadhit, ai u
drejtua nga ana joné me njé vrull té tillé sa té thoshe
se do té na merrte pérpara, sa té thoshe se do té pér-
plaste gjoksin ndér ne gé té na shtypte népér thun-
dra... Tridhjeté — dyzet hapa prané, dredhoi dhe
preu nga e djathta. Trupi i tij i gjaté dhe gafa e har-
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kuar, jelet gé i dallgézoheshin e i kreshp'érohe\shin,
vithet e lémuara dhe muskujt e fugishém, té gjitha
kéto na shkélgyen pér njé cast para syve sikur kali
té kishte dashur t& na tregonte késhtu forcén dhe
bukuriné e vet. Ai e ngriti bishtin tufalak, tkurri vi-
thet, gjoksin dhe u léshua me turr e me hingéllima
pérgjaté rrugés sé detit.

Kjo vérdallje vazhdoi asaj ndajnate ndonjé oré.
Kali vinte e ikte duke hingélluar, vértitej rreth va-
thave, shfrynte nga lodhja, tkurrej e hidhej sikur
trembej nga dicka, gjersa mé& né fund e shtroi hapin
dhe shkoi e ndaloi né mes té livadhit. Me syrin e
zgurdulluar shikonte rreth e rreth e mundohej té
kuptonte se ¢’kishte ngjaré? Ku kishte shkuar gjithé
ajo tufé gjémimtare e shokéve té tij?

— He, mbete vetém, a?, — tha dhe fshiu pérséri
djersén né majé té kokés babai yné.

— Ia tregoj uné até vetém, po dale dale, — tha
Mece Dinia, duke mbledhur litarét. — O burra ti,
Caci, dhe ti, Zani. Ska se ku na shkon tani-

Caci mori t& nisej drejt shtegut, kur babai i thi-
rri:

— Ku shkon ti?

Qe njé zé i egér dhe i forté! Caci u kthye dhe pa
nga ai. Edhe ne té tjerét u kthyem té shikonim se
¢'kishte mndodhur gé thirri ashtu. Babai me geleshe
né doré e duke fshiré ballin me mnjé dyshe té kuge,
shikonte pérpara dhe ge zverdhur.

— Po si, more Mege, — pyeti ai si me habi, — do-
methéné i gjithé ky pyll, gjithé kéto limere t& mbe-
ten pa njé hingéllimé kali? Mos, bre, se ky éshté
gjynah i madh. Si té mbetet shkreté gjithé ky pyll?
Si té mbeten gjithé kéto limere pa njé hingéllimé?
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Fjalét e tij patén njé efekt té cuditshém te ne té
gjithé. E shikonim né fytyré dhe sikur pérpigeshim
té kuptonim téré té vértetén e asaj qé kishte dalé nga
thellésia e shpirtit té tij. Shikonim si t& shastisur py-
llin e madh dhe e pérfytyronim fare miré kété pyll
pa njé kalg, pa njé méz, qé té lodronte né& léndina i
dehur nga hapésira dhe nga liria, pa até trokun gjé-
mimtar gé dridhte dheun dhe gé té mbushte zem-
rén me vrullin e fugisé dhe té guximit.

Babai u ul né bar prané pishés dhe drodhi njé
cigare. E ndezi dhe e piu ngadald. Mece Dinia kap-
salliste syté.

— Dégjo, — tha babai pa iu drejtuar njeriu. —
Hallet q& kemi t& mos na shtyjné né gjynah. Ja, nuk
hingéllin gjékundi njé kalé. Dégjove ti, Caci?

Caci, i madh e fytyréngrysur me krahét e réndé
gé i vareshin poshté, rrinte para babait dhe e shi-
konte né sy. Né kishte njeri qé e dinte se ¢’ishte ka-
li, ishte pikérisht ai. Pér té kali kishte shpirt dhe
mendje si njeriu. Ai ia dinte téré huqet, e dinte kur
gézonte e kur zemérohej, e dinte se si merrej me t&
miré e si me t€ keq, ia shihte t&é gjitha né dritén e sy-
ve, e ledhatonte né turinj e né jele, i fliste me gojé
sl njeriu njeriut. Zani i Mege Dines rrinte prapa
krahéve té Cacit dhe mundohej edhe ai té shihte ba-
bané toné né sy, né bebet e té cilit sikur ge ndezur
njé drité e re, sikur matané hapésirave, ku kishte ngu-
lur véshtrimin, shihte njé hata té madhe, dicka qé
ta pikéllonte e ta vriste zemrén: «Zot, o zot! Si té
mbetet gjithé ky pyll pa njé hingéllimé?» Edhe
Mece Dinja kishte zgjatur gafén para késaj habie
dhe mundohej ' lexonte té gjitha né sytd tané. Ndér
vatha kishim kuaj dhe pela nga mé té sertat, nga
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ala g8 né dilét e para térhignin tufén dhe gé na pa-
tén nxjerr shkumén duke i ndjekur né hapésirat e
pamata té pyllit. Té gjithé té bukur, u ndriste gimja
nga shéndeti dhe u dallgézoheshin jelet né ato 1éviz-
je 1& hijshme t& kokés. Gjithé kété tufé, gjithé her-
gjelené e pyllit me dita-dité ne e kishim lodhur e
rraskapitur, e kishim ndaré dhe e kishim z&né pje-
sé-pjesé dhe ja tani kishte mbetur vetém njé kalg, i
lodhur, i trembur e me até habiné e madhe né syrin
e zgurdulluar edhe ai sikur té pyeste: «C’u bé késh-
tu?». Binin hijet e mbrémjes népér skuta e fshehté-
si, shuheshin dritat e muzgut né giellin e peréndimit,
ndérsa kali, i shtangur né habiné e vet, rrinte atje
né mes té livadhit pa asnjé géllim.

Mece Dinia hodhi duart pérpjeté; né ajér u shpa-
los filli i litarit dhe plaku, kushedi pérse, téré vrull
e gaz thirri:

= Yy, treet. . Lk, se edke hallall nga Llazar Gjer-
gji kéte!

Po kali nuk lévizi.

— He, hajde, Caci, hajde, Zani! Ja, s'do té iké.
Hajde ta fusim te shokét.

— Lére, Megeee!, — i thirri babai.

— Po ¢’ta 1&, mor i uruar, ¢'t'u bé zemra késhtu?

_ Lére, baba, — i foli edhe Zani qé ge mugur
né fytyré.

_Aa? Pér peréndi gé ju keni shkelur hije. Ama-
ni, ore, po muhabete jané kéto? Po pse pér qejf ke-
mi dalé né pyll, a?

s EOn LR aT ] = foli babai. — Po e lémé ven-
din shkretd. I zumé gjithé ato pela dhe kuaj té bu-

leur.
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; — Sos éshté joma hergjeleja. Né mos i zéngim ne,
1 zéné té tjerét.

— Epo jané né pyll, more Mece, dhe sikur jané
tonat. I ka théné ca fjalé me mend Palit ai Harilla
atje né dajlan té peshkut. Ja, e zhdukém gjithé até
tufé té bukur pelash e kuajsh. Mé shtyn halli mua,
té shtyn halli ty dhe ia kapim, ia béjmeé gati italia-
nit dhe na i themi. Ai tjetri pret pyllin, nxjerr lén-
dén, nxjerr drurin dhe na i thoté. Tjetri kétej mata-
né i zé peshkun, ai tjetri matané njé tjetér gjé dhe
késhtu e shkretojmé vendin. Jo, ore, se &shté gjy-
nah. Jané t& vendit ton&, more Mece, pse, ku e gjeti
pyllin Azbi beu qé ua shiti italianéve? Po gjithé kete
hergjele? Po jané té vendit ton&, more, e si ta shkre-
tojmé me dorén toné? Pér njé hall gé kemi té hyn
makutéria e shejtanit. Lypsur qofshin.

— Sos se s'mé dhimbsen kéta kuaj, — tha Caci
sikur té fliste me vete. — Kushedi ku i ¢ojné né Ita-

1i, mbase i therin. ;
— Po ¢’lazém ma bén kur na lané vendin shkre-

té?, — tha babai. — N& i ther¢in, mé i madh éshig
gjynahu. O jo, or jo! Eshté njésoj sikur ta lésh kété
vend pa njeréz. L _

Kali pérqgethte 1lékurén né mesin e livadhit dhe
glévizte: A thua dégjonte edhe ai pér kegardhjen
toné dhe ge béré tanimé mik me ne?

Mece Dinia ktheu syté dhe e véshtroi njégop_@?
heré. Ishte i kénaqur plaku me gijithé a'..té puné qé
kishim béré né pyll dhe tani rrudhte syté nga :kena—
gésia e buzégeshte. Ai ngriti duart lart, pérplasi shu-
plakat dhe i thirri kalit pérséri:

— Iii, dori, ik, hajt, evlat, ik!

Kali pérqethte lékurén dhe nuk lévizi nga ven-
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di. Kjo nisi ta zbaviste Mec¢e Dinen. Ai i la litarét né
toké dhe shkoi drejt kafshés.

— Oj malukat, jo! S’do té ikésh, or i uruar? Hej,
more, hej! Po ¢'té gjeti. vallé?

Plaku ktheu kokén nga ne dhe ia plasi gazit.

— Do t& keté ndonjé peléz, gerratai. Ia kané zé-
né shogen né vathé dhe tani s’ka ku shkon. Ha, ha,
ha! Toben jarebi, kafsha si puna e njeriut.

Ai iu qas kalit katér-pesé hapa dhe zgjati dorén
pérpara duke e ndjellur e duke u munduar ta kapte
pér jelesh:

— Trryy, ajs, ajs, ajs! Hé, hajde te plaku, hajde,
or evlat, hajde, pa ta gjejmé edhe até pelézén ténde.

Kali e coi kokén lart, kérleshi jelet dhe l&shoi
njé hingéllimé té mprehté. Syté e tij u hapén sa iu
dukén té bardhat, po, pér té lévizur nga vendi, nuk
lévizi. Ishte njé ¢udi e madhe kjo. Té gjithé shiko-
nim se si kishte shtangur ai kalé para plakut dhe
nuk hidhej té ikte me até vrullin e tij q& na kishte
habitur gjaté kohés qé ishim né pyll. Trupi i tij i
larté me gime té cilét dukej né krye té& tufés se si
rendte si era dhe, bashké me njé kalé tjetér, e ndizte
dhe e xhindoste gjithé até mori kuajsh e pelash té
tjera qé dridhnin vendin si térmet. Tani géndronte
né vend dhe, si e pa qé edhe Mece Dinia géndroi né
vend, i uli jelet e kreshpéruara dhe e ¢oi kokén po-
shté duke léshuar njé hingéllimé t& mbytur. Mege
Dines i kishte ikur ai gaz mga buza, habia tek ai po
béhej mé e madhe dhe sikur ge ngurosur para ka-
lit. Ktheu kokén nga ne dhe ia béri:

— Toben jarebi, po ¢'mbeti késhtu ky? Ik, or
evlat, ik!

Babai yné ge cuar né kémbé. Qe zverdhur né fy-
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tyré dhe né dritén e syrit i buronte inat kundér Mece
Dines. )

— Nuk rrihet vetém né pyll, Megee!, — i thirri
babai.

— A?l

— Nuk rrihet vetém né pyll, jo!

— Toben, toben! Ke paré késhtu? Puna e kaf-
shés si puna e njeriut.

Plaku e la kalin atje dhe erdhi drejt nesh. Nuk
e kishte até gazin e méparshém dhe habia sikur ia
pat prishur njé ciké ¢ehren.

— Na ka hipur makutéria, Mecee!

— A?

— Makutéria, makutéria. Pak zumé qé s’'u ngo-
pém? Kemi hyré né gjynah.

’ — A, mor Llazar, 1éri ato llafe.

Babai kroi mjekrén. Nuk ishte i qeté& ai. Syri i
ndriste, gepallat i pérplaste fort.

— O Caci!, — thirri.

Caci dhe Grigori ishin ulur para tij. Caci ktheu
kokén nga ai.

— I léshoni kuajt nga vatha, — tha babai si me
inat.

Gjithé sa ishim kthyem kokén nga ai. S’e dé-
gjuam miré apo me té vérteté ashtu tha?

— Dégjuat? Hapni lesat! Mjaft gené ata qé ka
marré Mano Liska.

Mece Dinia, gqé s’kishte dégjuar miré ¢’po thu-
hej, shkoi drejt babait me sy té ngulur né fytyrén
e tij.

— Cfaré the ti, Llazi? .

— T’i léshojmé kuajt, ia kété thash&, — tha me
njé faré inati babai.
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— T"i léshojmé kuajt?!

— E kuajt q& kemi zéné. N& mos dag, zéri né
pjesén time.

Babai iu kthye Cacit dhe Grigorit gé& kishin
mbetur né kémbé dhe u bértiti:

— Hapni, more, lesat, dégjuat?

Ata shkuan drejt lesave, po Mege Dinia u preu
rrugén: P

— Daleni, more, jakéni, more, né vete!

Ai erdhi drejt babait dhe dukej tepér i cuditur
pér kéto qé po dégjonte.

— Jak, more Llazi, né vete! Si, more, t'i léshoj-
mé kéta kuaj kur na ka réné bretku? O, moj néneja
ime, se ¢'po mé dégjojné veshét!

Por babai, yné, kur e vendoste njé gjé&, ishte e
pamundur gé ta kthente mé.

— Mbaji nga pjesa ime té thashé, more vesh? —
Babai bértiti aq fort, sa zéri i doli i ngjirur. Fytyra
i ge skuqur dhe damarét i gené fryré. Ai iu kércé-
nua Cacit dhe Grigorit. — I léshoni kuajt, morét vesh
apo jo? o

— Dale, xha Llazar, prit ta mendojmé ké&té pu-
né, — foli Haliti pér heré té pare.

— S’ka ¢’té mendohet kétu, — u hodh e tha Pali.
Ai kérceu nga vendi dhe shkoi drejt lesave. — Po té
jeté pér hesapin, zéreni se kjo &shté pjesa joné.

Te lesat shkuan Caci, Pali, Grigori, Zani edhe
Tari. Mece Dinia qe béré si i shastisur.

— O Caci! O Zani! O Pali! — Zéri i tij dilte i ho-
1lé si piskamé. — Jakéni né vete, mor tevegela! Po
né i léshofshim ne, do t'i kapin me té tjeré, me
nallbanét e Mémékugit, more tuhafér! O néne, se

131




¢’kané shkalluar, o pér peréndi kéta kané shkelur
hije!

Po djemté nuk u kthyen nga ajo qé ishin nisur
té bénin. Si e pa kété gjé, Mece Dinia u ul kémbé-
kryq né bar, shgeu gojén e madhe vesh mé vesh dhe,
duke u zgjatur pérpara e duke béré me dorg, thé-
rriste:

— Yy ha, ha, ha! Pty, ju dhjevsha syfetin! Lé-
shojini, more gomerét e baba Tasit, léshojini! Mor
edepséza e gjidi kodosha!

U hapén lesat dhe tufat e kuajve dhe té pelave,
duke u shtyré duke kércyer mbi njéri-tjetrin, mo-
rén livadhin me té katra. Kali cil atje tej, duke ndier
erén e shokéve, hingélliu, kérceu né vend dhe mori
vrapin pérpara. Dy minuta mé voné tufa largohe]j
me njé trok té réndg, e ngjeshur prané e pranég, drejt
rrugés ku po binte muzgu.

XIV

Sépata gé pat nisur né Gojan po zbriste pérdité
e mé poshté drejt Rukagjinés dhe Gérmenjit duke
rrézuar pértoké trupat e larté té druréve. Kéta trupa
i merrte dekovili dhe i conte te sharrat, sharrat i bé-
nin dérrasa dhe ato i ngarkonin né trape, i ¢onin né-
pér lumé gjer né buzé té detit dhe atje i merrnin
anijet italiane.

Vera qé po vinte, na gjente ndryshe nga herét
e tjera. Mé kot kishim shpresuar se pas asaj pune gé
na hapi Mano Liska, gjendja jon& do té& ndryshon-
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te. Me hakun gé na dha, ne lamé borxhin e Munirit,
blemé nga njé palé opinga té reja dhe dy koké dhen.
Pér pjesén tjetér té hakut Manoja na mbushi njé
hejbe me konserva peshku dhe njé hejbe me gozhdé
té médha trari dhe me gozhdé fare té vogla, si gozhdé
képucésh. Se ¢’do na duheshin kéto, njé zot e dinte, po
Manoja e kishte dyganin plot dhe na i zuri, si¢ thosh-
te vetg, me té liré. !

Ai mund té keté gené viti i fundit gé mbollém
li. Né fshat shumé veté hogén doré nga kjo puné dhe,
kur mbillnin, mbillnin fare pak, aq sa duhej pér ve-
te. Hogém doré edhe ne nga liri né Bozhore se ¢'do
té bénim? Muniri nga njéra ané dhe Mano Liska nga
ana tjetér, qé hapi edhe ai njé dygan manifature te
Pusi me Cikrik, na mbushén me basma italiane dhe
me basma japoneze. Kéto basma ishin mé té lira e
mé té bukura nga pélhura joné e trashé e lirit dhe
ne mbeteshim me gisht né gojé. Pélhuré nuk bénim
mé, késhtu gé arat gé kaltéronin nga lulja e lirit asaj
vere mbetén pothuaj djerré, né Mal té Hithrés nuk
u ngjit njeri pér regjje dhe vjeshtés s’dégjoheshin
mé tezgjahét gé rrihnin népér fshat. C't'i bénim ne
tokés qé s’bénte gjé tjetér? Me t€é e me mundim té&
madh, po njé lek e nxirrnim nga liri i Boxhores, kur-
se tani qé plasi basma italiane dhe bazma japoneze,
leku preu rrugé.

Né té gjitha skutat sikur ge ndehur asaj vere
hija e shkretimit. Né pyllin e madh té pishés s’'ndi-
hej mé zé kali. Hergjelené qé lamé ne shkuan dhe
e kapén nallbanét e Mémékuqit. Tufat e tyre, t& bu-
kura e té shkathéta i cuan népér rrugén e Sulzotaj-
ve né Rrogozhing, nga Rrogozhina né Kavajé e Du-
rrés. Né Durrés i hipnin né vaporé dhe i ¢onin né@
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Itali. Italia kishte lufté me Abisininé dhe mblidhie
kuajt nga ishin e nga s'ishin pér ushtringé. Njé pjesé
e pyllit toné té larté ge hedhur nga sépata né toké
dhe né vendin ku ngrihej dikur gardhi i errét i gjel-
bérimit té tij, ge sajuar njé shteg nga ku dukeshin
ujrat e detit. Sépata rrézonte pérdité trungje té meé-
dha, g& binin me oshétimé dhe druvarét i géronin,
i prisnin copa-copa, i hipnin né dekovil dhe i ¢onin
te sharrat e Gojanit. Né sharra sajoheshin pirgje té
médha dérrasash, qé i merrnin me trape népér lumé
deri né breg té detit dhe atje i ngarkonin né anije.
Ikte dérrasa joné né rrugén e kuajve e té peshkut,
shkonte matang, né Itali, dhe kétej, né hapésirat to-
na té bukura, mbeteshin si plagé e si dregéza vende
té shkretuara. Ato genie me pupla qé pata pérfyty-
ruar té vértiteshin népér pyjet tona, gené shfaqur
né pamjen e sinjor Peruxhinit, t¢ mekanikéve e té&
specialistéve, né pamjen e vagonave té dekovilit qé
vértitej si njé krimb brejtés népér pyll, té asaj ikjes
tufé-tufé teé kuajve tang, vithet e té ciléve shkélqge-
nin né diell. Ja, gené shfaqur edhe n& pamjen e atij
djali t& vogél me njé pushké lodér né dorg, té zonjés
sé sinjor Peruxhinit me até fustan té hollé méndaf-
shi & rrinte prané shkalléve té drunjta né njé pe-
réndim dielli plot drité e hije.

Asaj vere Naziren e kafshoi gjarpri né pyll dhe
shpétoi pér pak nga vdekja. Kur Nazirja vuri ulé-
rimén, rendi tek ajo Qemali i xha Caushit gé ishte me
dhité, ia cau vendin e pickimit dhe ia shtrydhi gja-
kun. Iu enjt kémba, iu enjt i gjithé trupi, hoqi e 1én-
goi njé muaj e ca dhe mua, nuk e di pérse, mé kapi
njé friké e madhe se mos vdiste. Shkoja si pér ndo-
njé puné né shtépi t& Venuzes, vértitesha te kogeku
dhe shikoja atje brenda né shtresa Naziren e mbulu-
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ar me njé rrobé té vjetér dhe me gepalla té pulitura
sikur té ishte né gjumé. Nazirja nuk njihej fare, kag
shumeé ge enjtur e ge fryré né surrat. Venuzja e qan-
te né heshtje, e gante me njé hidhérim e pikéllim
pa kufi. I shogi ge mbytur né lumé, vjehrri dhe vjeh-
rra i patén vdekur brenda njé viti jo shumé kohé pas
vdekjes s& burrit té saj, njé kunat g& i mbeti, shkoi
yzmegar te njé bej andej nga Berati e s'u kthye mé.
Gjithe shtépia i mbeti asaj. Venuzja rriste vajzén dhe
té gjitha shpresat i kishte varur tek ajo. Mua mé dri-
dhej zemra keq kur e shihja fytyrén e Venuzes té pér-
lotur, té ligur e t& plakur. Por deshi fati dhe Nazirja
shpétoi. Pas njé muaji e sa fytyra e saj e mori pérse-
ri até pamjen e paré, megjithése ndihej tepér e képu-
tur e mezi lévizte nga vendi.

Njéheré Lina mé tha té shkoja te Venuzja e té
merrja pak nishadér. Kur vajta atje, Venuzja nuk
ishte dhe Nazirja rrinte né rroba me sy né truallin e
shtépisé. Né truall lévrinin njé varg milingonash gé
e kishin béré vrimén né rrézé té murit. Flokét Nazir-
ja i kishte t& krehur e léshuar supeve. Qerpikét e
. gjaté i bénin hije né lemat e syve. Uné hyra né derén
e léné hapur dhe ajo ngriti kokén.

— O, Simon, ti genke? — Njé hije e zbeté i ra
te mollézat e fageve.

— Si je, Nazire?, — i thashé uné.

Po béheshin aq kohé qé s’kisha folur me té. Fri-
ka qgé kisha pasur se mos vdiste, ma ngrohte frymén
dhe zérin.

— Mirs, — tha. — Ja, shpétova. Mg ka 1éné& njé
dhembje prapa kokés, ja kétu.

— Po si té zuri gjarpri, e shkele?

— Ku e di uné e shkreta? Po edhe e kam shke-
lur, se m’'u mblodh népér kémbé. M'u mblodh dhe
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mua m’u errésua dheu. Bobo sa friké qé pata! Sa
mé theri kur mé pickoi, sikur mé futi njeri njé shu-
fér teé skuqur ne kémbgé.

— Vonoi shumé Qemali kur erdhi?

“~ — Qemali? Po, vonoi ca. Uné kisha réné né to-
ké dhe gjarpri mé kaloi afér kokés. Bobo, Simon, mé
dridhet mishté... mé ka 1éné njé si friké.

Ajo i ngriti qepallat, uné pashé dritén e blerté
té syve té saj pikézuar me cirka ari, pastaj ajo i uli
pérséri gepallat dhe né cipat e buzéve i shkau njé
buzégeshje gjithé dhembshuri.

— Po ti si ke gené? Nuk e di se si mé& duket, si-

kur jam kthyer nga vdekja. A ke gené heré tjetér keé- .

tu? Mé ka théné néna se ke gené.

— Kam gené.

— Uné s'té kam njohur. Nuk i hapja dot syte, se
mé vinte pér té viellé. Edhe zérat s’ dégjoja dot. Edhe
tani se si mé vjen kur dua té kthej kokén andej-ké-
tej. — Ajo i ngriti pérséri gepallat, mé pa si me bisht
té syrit dhe i uli pérséri. — Merr njé karamele, te
sergjeni éshté pjata, uné nuk ngrihem dot.

— Nuk dua, s’ka gjé.

— Merre njé Simon, hé, merre velé. " "

Mizat e dheut me bizhdila dy e tri heré _mé te
médhaja se trupi i tyre, shkonin e vinin varg ne trua-
llin e konakut.

Uné mora njé karamele dhe e héngra. g

— M& dérgoi Lina pér njé ciké nishadér, — i tha-
sheé.

— Nishadér? = &

Ajo mé pa drejt. Se ¢’kishte njé si perd.el IOtQ‘Sh
né syté e saj. Pastaj iu drodh buza d1_1e uli lfo'kern._
Mua m’u ndrydh zemra dhe mé erdhi shumé keq:

136

. s - —



— Jam shumé e mérzitur, — tha. — Po té vdisja,
néna do té mhetej fare vetém. Uné jam dhe djalé, dhe
vajzé kétu. Jam e mérzitur shumé, — asaj iu drodh
zéri pérséri. — Mé duket se do té vdes... S'ngrihem
dot nga vendi, u bé kaq kohé...

— Ti tashti po shérohesh, ti tani je shumé& mi-
ré, Nazire.

Ajo i mblodhi flokét tufé dhe i hodhi prapa shpi-
nés. Kishte veshur njé fustan té vjetér dhe nga njé-
ra méngé e grisur, i dukej lléra e bardhég, e rrumbu-
llakét, me lékuré té lémuar.

— Nishadér... Prit sa té vijé néna, Simon, nuk e
di ku e ka nishadrén. — Nazirja rregulloi jakén e fu-
stanit me gishtérinjté e hollé gé i dridheshin lehté.
— Pse jam kaq e mérzitur... Nuk mé erdhi as Kateri-
na té rrinim ndonjé dité.

— Nuk ke dalé fare?

— Jo. Mé& nxori njé dité néna né oborr, po s’rri-
ja dot. Jam shumé e képutur dhe mé vjen pér gjumeé.

Nga dera e hapur hynte ajri i nxeht& i mesditeés,
dielli pérvélues digjte gjerdhet, arat, brigjet shké-
mboré té Malit t& Hithrés. Né dheun e truallit té ko-
nakut binte njé bllané e madhe e shndritshme die-
1li. Gjethet e kumbullés, qé dukej atje te gardhi nga
dera e hapur, sikur gené vyshkur e gené varur.

— Mé jep njé ¢iké ujé té ftohté, Simon!

— Ta mbush te pusi?

_ Mbushe. Kovén atje e ke. Mé thahet goja.

Uné dola dhe mbusha kovén me ujé té ftohté né
pus. E hodha né njé bardhak té madh dhe ia gova. Vu-
ra gjurin né rrogoz, né cep té shtresave, dhe ia dha-
shé ta pinte. Fytyra e hollé e Nazires, me ato tipare
té imta e shumé té bukura, kishte marré njé ngjyré
tréndafili dhe i ndriste balli nga pahu i imté i djersés.
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Ajo piu-dy gllénjka, pastaj ngriti gerpikét e gjaté dhe
uné shihja nga afér syté e saj qé né hijen e konakut
dukeshin blu.

Nazirja uli kokén, kapi fytyrén me doré dhe dé-
nesi me ngashérim. Qau njé copé heré dhe uné nuk
dija se ¢’té béja. Shikoja supet e holla té saj gé dri-
dheshin, flokét e gjaté qé i binin né prehér dhe i
ngatérroheshin népér duar, até rrumbullakésiné e 1é-
muar té krahut té saj atje te vendi i grisur i fusta-
nit. Qe shtrydhur pérnjéherésh zemra e saj nga shka-
ku gé aty prang, né ato dité t& sémundjes dhe vetmi-
sé&, i ndodhej njé njeri dhe bisedonte e gante halle me
té. E éma rropatej gjithé ditén e dités né puné. Para
tre vjetésh, pér njé hall gé patén, Venuzja mori dhje-
té napolona borxh tek Azbi beu. Po béheshin tre vjet
qé ajo punonte si hyzmeqare tek ai qé t’ia lante kété
borxh. Sa vinte beu me zonjén nga qyteti, domethé-
né qé nga prilli e gjer né vjeshté té dyté, ajo shkon-
te te sarajet dhe lante rroba, bénte buké e gjellg,
fshinte e pastronte. Ishte vera e treté gé i binin kra-
hét copé dhe borxhi s’kishte t& laré. Hé, more bej!
Késhtu ia kishte béré dhe babait toné njéheré kur u
ndodh ngushté e mori shtaté napolona borxh tek ai.
I mori e, q& t'ia lante, hyri nj& vit hyzmegqar. Ia marr-
té dreqi shpirtin! Té merrte hyzmegar pér 7 napolo-
na né vit, pér njé guné e pér njé krahnoshé. Po ¢'do
té béje?. Ndo merri paraté, laj hallin e hyr hyzmeqar,
ndo bjeri kémbés e vdis. Hyri babai hyzmeqar tek ai
(ne ishim fare t& vegjél atéherg), por hyzmeqar pér
beun béhej gjithé shtépija joné. Se vinin kopilet e
beut me njé barré placka né kurriz, ia pérplasnin né-
nés né deré dhe i thoshin: «Laji, palosi e né darké
bjeri né saraj!». Po se kishe fémijé ti, se ishe e sé-
muré, se kishe pér té laré e arnuar plackat e tua, as
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gé té pyeste njeri. Ose vinin dhe e ngrinin nénén né
mes té natés: «Hajde e na b&j buké, se beut i kané -
ardhur mig». Ose: «Bé&j drekén gati e nxirrua zonja-
ve te Pusi i Verores, se atje do ta hang, né hije té fiqg-
vel». Merrte néna e shkreté tepsité né kokég, cante va-
pén e pluhurin dhe priste zonjat qé té hanin drekén
né hije...

— Meé jep edhe njé& piké ujé, Simon. C’'mé tha-
het kjo gojé késhtu.

E kapi bardhakun me té dyja duart dhe piu njé
gllénjké. Lemat e syve i gené lagur nga lotét, po Na-
zirja, me njé thjeshtési prej fémije, s’e bénte veten.
Njolla e madhe e bardhé e diellit gqé binte né€ mes t&
konakut, e bénte mé té réndé zagushiné.

Venuzja erdhi me njé kanistér rrobash né ije. I
kishin mbetur ca lévere t& zonjave pa u shpélaré
dhe i kishte marré me vete...

Até pasdite ra njé shi i madh. Erdhi krejt pa-
pritur. Reja qé e solli u afrua me njé shpejtési vetéti-
me né giellin tond, e ulét, e zez&, fasha-fasha qé sikur
ciknin tokén, me shkreptina té zjarrta e gjémime
shurdhuese. Pikat e médha e té dendura i béné ujé
arat, sheshet e gjithcka gé té zinte syri. I mbyti ka-
nalet e rréketé e fryu dhe e béri té hazdisur Pérroin
e Asafit gé uturonte nga valét e rrémbyera. Nuni ku-
rrizpogi, pér ndonjé arsye qé s’e shpjegon njeri, rrin-
te mu né mes t& kopshtit t& Mege Dines, i palévizur, i
pérkulur e me syté pérdhe, me njé bostan né sqetull,
i lagur aq shumé, sa flokét i gend mgjitur krejt pas
kafkeés e mjekra e parruar i kullonte ¢urg. Té ngjan-
te se i kishte pushuar zemra, kishte ngriré e ishte bé-
ré si dordolecét gé vené pér té trembur sorrat. A mos
vallé Nuni i shkreté priste gé i binte njé kokérr rru-
fe? Se né até ndeshje té mendjes sé tij t& mpiré dhe
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té trupit té tij té drobitur me forcat titanike té gjé-
mimeve, rrufeve dhe ujérave gé binin me térséllém
nga qielli, né ndeshje me uring, vetming, sémundjet,
pleqéring, pra né kété ndeshje forcash krejt té paba-
rabarta a thua se Nuni i gjoré e ndiente gjithé pafu-
qishmériné e tij dhe ge dorézuar?

— Dégjo, — i thoshte gjyshe Zicés babai. — Ka
théné i pari njé fjalé qé ka mbetur vasijet: «Njeriu qé
lyp, rron, njeriu gé s’lyp, vdes». Por, moj néne, uné
pér té lypur s'lyp dhe pér t'u lutur s'lutem. Ja, shy-
qyr jemi njé tufé burrash né shtépi. Djemté i kam di-
va, njéri mé i zoti se tjetri, njéri mé i miré se tjetri.
Si uné dhe s’ka njeri. Po shiko se ¢'na del, shiko se
kush jemi. Ja, hyn ulluku i ujit drejt e né truall, se
pikon gatia. Té na bjeré njé hall, hallit s’i themi dot
lepe se jemi trok. Nuk e di se si éshté jeratisur kjo
dynja, gjynah mos qofté. Ca kané sa té plasin, fuka-
raja i bie kémbés pér kotheren e bukés.

Ata rrinin né shkémbinj druri brenda derés-sé
hapur dhe shikonin oborrin & ge mbushur plot
flluska uji dhe kopshtin e Mege Dines me Nunin e
shkreté qé rrinte atje.

— HBg, ik, or evlat, ik, or i shkreté, se aq té thoté
mendja, — foli si me vete babai, duke iu drejtuar Nu-
nit. — Laget fukaraja dhe nuk ia thoté mendja té
gjejé njé strehé.

— Edhe neve s’na e thoté mendja té gjejmé njeé
streh&, — u hodh e tha Pali. Babai e ktheu gjithe
trungun nga ai dhe e pa me vémeéndje. Pali po grin-
te njé doréz duhan atje né fund, né dritén gé binte
nga baxha.

Eidh. Jaa? Si s’e gjejmé njé streh&?, — pyeti ba-
ai.
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— Nuni aq bén se aq di. Po edhe ne nuk dimé
mé shumg, — vazhdoi Pali né té tijén. — Lagur e té
pastrehuar jemi edhe ne.

Babai u kthye né pozicionin e paré dhe picérroi
syté.

X Para disa kohésh kaloi pér né Lushnjé Harilla:
U kthye dhe héngri dreké te ne. Babai e priti si mik
té shtépisé.

Ky Harilla m'u duk mé i gjaté kété radhé dhe
né syté e tij se ¢’kishte njé hije tjetér. Foli pér Ita=
liné e cila kishte ndér mend gé né vendin toné té sill-
te pesé milion italiané. E kishte zgjatur dorén shumé
ajo dhe kush do t’ia reshtte? Ja, pa shiko se si ishte
rrézuar pylli gé nga Gojani dhe gjer afér Sopit té
Ngushté. Shiko se si po shkretoheshin arat tona, se
Italia po e thithte krahun e punés, né njé kohé qé je-
ta béhej e véshtiré dhe leku shumeé i shtrenjté, Pa do
té vinte njé dité dhe do i€ na vinin italianét, do t& vi-
nin bylyk-bylyk si miza e dheut dhe do té zaptonin
fshatrat e qytetet tona, malet e fushat dhe pyjet to-
na. Medet, or hall, medet! Kush do t'i dilte zot vata-
nit, pérve¢ punétorisé e katundarisé? Po punétoria
e katundaria duheshin zgjuar, i duhej mbajtur dora
katilit dhe i duhej preré krahu té huajit gé zgjatej
mbi ne.

Po, té lagur e té pastrehuar ishim edhe ne, vec
kokén se ulnim. Se késhtu kishte geng fati i vendit
tong, qé né kohé té para. E kishin shkelur dhe e ki-
shin shkretuar, po pér té zhdukur s’e kishin zhdukur
dot. E kishte zaptuar kété vend dhe létini dhe turkuy,
kishin dashur ta bénin dhe Létini dhe Turqi, por ky
vend s’ishte béré as ashtu e as késhtu, po kishte mbe-
tur Shqipéri. Se kishim luftuar e kishim derdhur gjak
brez mbas brezi, se kishim nxjerré trima si Skénder-
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beu qé& pér Shqipériné e shqgiptarizmén kishin luftu-
ar gjer né vdekje.

Meé kujtoheshin pikérisht kéto fjalé té Harillés
asaj dite qé shiu binte me rrésheké. Keéshtu binte
edhe mbi supet tona halli i jetés, plot rrebesh e tér-
séllém. Po si ta gjenim edhe ne njé strehé? Harilla
kishte théné se do t& vinte njé dité gé fukaraja do té
béhej zot, se do t’i pérzinim nga sarajet bejlerét e
agallarét. Babai e dégjonte e rrudhte vetullat dhe
mundohej ta kapte até gqé& thoshte ai e gé, me sa du-
kej, ishte tepér e zorshme pér t'u kuptuar. Ai kishte
njé jeté té téré qé donte ta kishte tokén té tijén, por
kjo kishte gené njé éndérr e njé mashtrim i pérher-
shém. Si do t&é béhej fukaraja zot i tokés sé vet.

XV

Ajo gé ishte nisur, nuk rreshti nga rruga gé ki-
shte marré. Ikja e drurit, peshkut dhe kuajve tané
ishte hapi i paré qé bénte Italia drejt pushtimit t&é
vendit toné. N& anét tona gené shfaqur lloj-lloj nje-
rézish qé higeshin se kishin ardhur pér puné té ndry-
shme, po kushedi se ¢’puné bénin né té vértet& Ve
sinjor Peruxhinit dhe teknikéve e specialistéve q@
ishin te sharrat e Gojanit, u duk edhe njé fare Julia-
ni, i cili merrej me gjuetiné e shtazéve t€ egra. I ve-
shur me kostum gjuetari, i mbérthyer me dy gjgrda-
né fishekésh dhe me ¢iften né krah, Juliani b'rldhte
me dy zagar Seter!) sa népér shpatet e luginat e

i) racé angleze gensh gjuetie.
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Malit té Hithrés, sa thellé pyjeve gé ndodheshin né
jug e né veri, rreth e rreth fushés soné 1é gjeré. Q&
té mos e 1émé pér ta théné mé vong, ky Juliani nuk
ishte aspak njé gjuetaar egérsirash, por njé agjent i
SIM-it q& pregatiste harta fopografike. Kudo gé
shkelte kémba e tij dhe ¢do gjé gé shihte syri i tij e
kishte né letér, mé hartat e veta. .

E kisha fjalén se Italia fashiste po e léshonte di-
ta-dités mé shumé mbi vendin foné até hijen e vet té
pushtimit. Ja, ashtu si reté e zeza gé binte stogeni, si
reté me shi e furtuné qé frynin e rrapéllonin mbi
arat dhe shtépité tona.

Ka gené fillimi i prillit té vitit 1939. Nga rruga
u khtyen fshatarét qé gené pér né pazarin e Lushnjés.
Ata e mbushén fshatin me lajmin e zi se n& Shqipéri
po hynte ushtria italiane. U end njé shgetésim e njé
péshtjellim i madh te té gjithé. Ndonjé gjé krejt e si-
gurté nuk dihej ende. Ca thoshin se vaporét kishin
dalé n& Durrés e né Vlorg, ca thoshin se do té dilnin
ato dité. E gjithé hija e kétij lajmi vértitej te ne né
pamjen e zemérimit, hutimit, né ato murmurimat e
gjysheve tona gé& hynin e dilnin né dyert e konakéve
dhe mallkonin e némnin me vete dushmanin. Do té
derdhej gjak pérséri. Na i kishin shkelur & huajt pér-
séri pragjet tona dhe pérséri do té derdhej gjaku
yné, «Dushman, dushman i zi. I nxirosur o i
nxirosur. Korba, korbal». Gjyshe Zica e pat lidhur -
fort shaminé né koké dhe ndukte né fshehtési faget
e rreshkura. Na shikonte ne djemté me ca sy té& mbu-
shur me lot, i shtréngonte buzét fort dhe, tek e shihje
ashtu, thoshe se gjyshen e mbante frika e gjynahut
qé nuk shembej pértoké e t& vajtonte me logori.

Né té ngrysur u nis pér né Durrés xha Tafili yné.
Né& hatullat e shtépisé kishte fshehur njé belgjik té
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vjetér (né kohén gé Zogu mblodhi armét, xha Tafili
e mbajti belgjikun né geprat e grazhdares), pra kish-
te fshehur njé belgjik té vjetér dhe, me té ardhur laj-
mi se njerézit po dilnin gé 1’1 prisnin rrugé hasmit,
e nxori dhe doli te 1émi. Ishte béré i mugét, i nxinte
qimja e zezé né fage dhe i mbante syté pérdhe. Nje-
rézit rendnin pér aty, sikur do t'i merrnin wvesh té
gjitha ato g& po ndodhnin. Xha Tafili nuk dinte t'u
pérgjigjej se ¢’po ndodhte. Kishte dégjuar se njeré-
zit po mblidheshin té luftonin... po mblidheshin né
Durrés. «Po thoné, o Tafil, se Italia hyri». «Begém
dhe ka hyré». «Derisa po mblidhen njeréz.. edhe
mbreti thoné se do té veshé opingat e do té luftojé».
«Bégem edhe i vesh». Xha Tafili se ¢’e kishte njé
meérzi té madhe. E fryu gjoksin si kacek dhe e shiryu
pérséri. «Ah, mor té uruar, — ia béri. — N'i dal¢im zot
késaj pune, ia dolém, jo jo, mjer ne!». U ngrit, béri
njé temena me doré dhe iku. Me t&¢ shkuan shtaté
djem té fshatit, midis tyre edhe Pali. Do té dilnin
asaj nate né Kavajé, atje thoshin se do té pigeshin
me djem qé vinin nga Korg¢a e Elbasani dhe pastaj do
té bénin tutje pér né Durrés. U dhamé me vete nga
njé ¢yrek buké, e ata e lidhén pas mesit me dyshe.
Xha Tafili dhe djemté ishin veshur me rroba té re-
ja. Kishin véné té gjithé qeleshe dhe méngore té bar-
dha, né shpatulla u binin thekét e xhokave té zeza
dhe shallvaret e gjera i kishin té ildisura. Ishin béré
si dhénduré, kishin veshur rrobat mé t& mira e té
thoshe se po shkonin né dasmé. E gjithé gjindj.a sikur
mbante frymén e mbledhur te sheshet e 1émenjve dhe
i shikonte tek largoheshin. Nuk e di se ¢'mé vértite]
pérbrenda, por, né ato momente ndieja se mé shtry-
dhej dicka né zemér nga habia. Do té shkonin & luf-
tonin dhe jo né dasmé. C’ishin ato veshje t& bukura
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qé nénat e gjyshet i kishin nxjerré nga fundet e ar-
kave?

— Pelritat e nénés, — tha Marigo Likoja gé rrin-
te e mbéshtjelld me shaminé e zezé dhe me duart té
krygézuara né bark.

Xha Tafili ecte pérpara me pushkén krahut dhe
shtaté djem té tjeré i shkonin pas. Ai hoqi rrugén nga
ana e malit. U dukén pér njé copé heré kokat e tyre
mbi gjerdhe tek ecnin varg e varg, pastaj u zhdukén.
Neve na mbetén syté andej, né njé shtjellé té hollé
pluhuri gé ngrinte era né rrugén e tyre, pérmes ngjy-
rés manushage té mbrémjes. Kishte réné njé heshtje
e thellé né gjithé fshatin. Té béhej sikur té gjithé
mbanin frymén dhe prisnin se ¢'do té ndodhte. Ky
ankth e kjo pritje lexohej sidomos né syté e grave.

Gjyshe Zica i kishte léshuar duart né prehér dhe
e mbante kurrizin {& mbéshtetur pas murit. Né vatér
kishim ndezur dy shkarpa, se mbrémjeve bénte fre-
skét. Djali i Cacit gapitej népér rrogoz, se¢ thoshte
me vete shatra — patra ca llafe, po té gjithé heshtnin

e mendoheshim. Ku ishte Pali tani? C’do t& ndodhte
atje né Durrés? A mos vallé do té kriste nga casti né
cast zallahia e luftés?

Nuk e kishim ndezur kandilin, derén e kishim
léné hapur e gé andej shikonim kurrizin e zi té Ma-
lit t& Hithrés. Matané tij, né giellin e madh gé& nde-
hej mbi fushén e Myzeqesé, po dilnin yjet me radhé,
si prushi gé zbulon era nga hiri né zjarr. Nga brigjet
e Pérroit té Asafit vinte njé shushurimé e mbytur:
frynte era e mbrémjes né dushget e pyllit dhe kéto
dushge dridhnin fletét dhe purtekat e holla. Nga ana
e peréndimit ngjyra e gelikté e giellit ge errur; pat
humbur pamja mbi ujérat e kénetés, mbi pyllin dhe
shiritin e shndritshém té detit atje larg. Naté.
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Caci, si grazhdoi pelén dhe si mbushi kaden dhe
lugjet me ujé té ri, hyri né deré dhe shkoi e ul pas ku-
rrizit té babait. Késhtu g& u mblodhém té gjithé. Né-
na donte ta hignim mendjen andej, prandaj ndezi
kandilin dhe shtroi sofrén té& hanim buké. Na vuri lu-
gét pérpara, duke na paré me njé dhembshuri té ve-
canté, sidomos ne djemté. Né dritén e kandilit vura
re se gepallat e Katerinés gené té lagura. Babai, ndry-
she nga netét e tjera, u ul pérballé dritares dhe, kur
néna deshi ta mbyllte, ai i tha ta linte hapur. Atje larg
ishte deti, ishte pylli, ishte kéneta, ishte fusha dhe
arat, rruga qé vinte pér né fshat. Té gjitha i kishte
mbéshtjellé nata, po c¢faré shihte babai heré pas he-
re andej ndérsa fuste né gojé kafshata buke dhe i
mbllaciste si i pérhumbur né mendimet e veta? Gri-
gorit i qené béré vetullat shuk né ballé dhe sikur i
pat ikur gjaku nga fytyra e tij e hollé. Dukej sikur sa-
po ge ngréné e ge sharé me njé njeri dhe tani ia
mbante mériné me njé hakérrim me veten. Caci
mbérthente lugén me ata gishtérinjté e trashé dhe
merrte nga tasi bollgur.

— Ah, mos rrofté néna e zezé!l, — s’u pérmbajt e
foli néna jong, duke léshuar njé si kuitje t& mbytur
e duke léné lugén né sofér, Kapi fytyrén me duar dhe
ngashéreu. =

— ('té gjeti?, — i tha babai, — Q'té gjeti, moj?

— (18 mé gjejé mé, mua té zezén, Mé ndjell ze-
mra keq. : .

— Mbylle!, — u hakérrye babai. — Té ndjellka
zemra keq ty. Hajde, gepe zagaren!

Katerina e uli kokén sa mjekra i cikte né lukth
té kraharorit, kurse Lina zgjati krahun prapa dhe
mori kotruven e ujit.

Nga jashté u dégjuan zhurma. Nga saraji zbriti
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njé karrocé, karrocieri Prof Ndreu u thérriste kuaj-
ve, dégjohej zéri i tij i hollé e i ngjirur gé shponte
hneshtjen e natés. Karroca kaloi dyganet te Pusi me
Cikrik dhe mori rrugén e Lushnjés. Azbi beu me zo-
njén, qé s’kishin as dhjeté dité gé kishin ardhur, ikte
pérséri pér né qytet. Kjo e béri edhe mé té réndé
pérshtypjen e trazirave te ne. Zilet e kuajve u dégju-
an njé copé heré tek largoheshin pérmes natés sé pri-
1lit me njé giell té ftohté gjithé yje.

Babai ndenji asaj nate pérjashta, pothuaj gjer
né t& gdhiré. Vértitej népér oborr, ulej te njé trung
qé kishim né rrézé té murit, pinte duhan né hesh-
tje dhe kollitej. Edhe ne té tjerét nuk na merrte gju-
mi. Grigori u ngrit nga shtresat e veta dhe erdhi tek
uné. Pa njé copé heré giellin nga dritarja mbi shtre-
sat e mia, pastaj tha:

— Ku e di... Né pat zbritur Italia, dava e hum-
bur &shté... Ja, na iku Azbi beu... Kushedi se si jané
punét.

— Lufté éshté.

— Hee, po, po!

U tremb né gjumé dhe gau djali i Cacit, Lina, qé
e lidhte ende né djep, e tundi dhe di¢ i foli me zé té
ulét, Nga jashté u dégjua kolla e babait.

— Aj ka merak pér Palin, po s’e jep veten, — tha
Grigori. — Edhe uné se ¢’e kam njé merak.

Méngjesi i sé nesérmes kishte po até heshtje dhe
ankth qé kishte pasur nata gé shkoi. Po kjo gjendje
nuk vonoi shumeé. Pasdile erdhén djemté. Se kush i
pa ata te Shtegu i Drizés, né Mal té Hithrés, i pa tek
po vinin varg dhe dha sihariqin. Ata erdhén kokulur,
té mérzitur, me fytyra té verdha e té lodhura nga
rruga dhe pagjumésia. Xha Tafili nuk ishte me ta.
«Ku e laté xha Tafilin, ju keqgen baxhia», — u tha e
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shoqja e xha Tafilit, njé grua e imét, me sy pérheré
té lagur dhe me fage té futura si gropé. Po si t'i tho-
shin ata ku e kishin léné xha Tafilin. Sapo patén
mbérritur né Gosé té Kavajés, kishte ardhur lajmi se
Italia kishte hyré né Durrés. Né Gosé kishin ndalur
dy kamioné me normalisté nga Elbasani, kishin zbri-
tur edhe fshataré nga malésia e Tiranés, nga malésia
e Peqinit dhe nga malésia e Lushnjés. Po Italia kishte
hyré dhe né giell fluturonin me njé uturimé té rén-
dé re té téra me aeroplané... Njé profesor u ngrit dhe
u Toli se mbreti e kishte tradhtuar atdheun, ai kish-
te krisur e ikur, duke e 1éné popullin pa armé dhe
pa mbrojtje. Italia fashiste higej si mike e Shqipérisg,
po ja, ajo na kishte robéruar dhe tokén toné, t& lagur
nga gjaku i stérgjyshérve, po e shkelte tani ¢izmja e
huaj. Profesori ishte skuqur né fytyré dhe kishte bér-
titur duke théné se kjo toké kishte zot e se populli
nuk do ta mbante né shpiné zgjedhén e pushtimit,
Ndér kéto ishin dégjuar uturima kamionésh né xha-
de. Ata g@ kishin hipur né njé sop té larté e bénin
rojé, thané se po vinte njé autokoloné italjane., Ma-
kinat i kishin mbuluar me gjethe, ushtarét mbanin
helmeta dhe nga njé pupél sipér veshit.

U dha kushtrimi gé té dilnin né prité té autoko-
lonés té gjithé ata g& mbanin armé. Béheshin gjithe-
-gjithé dymbédhjeté burra me shallvare e geleshe t&
reja, me xhokén me xhufka né shpiné dhe me gjer-
dané fishekésh gé u ndrinin né diell. Shkoi edhe pro-
fesori me ta. Al mbante t& varur né gafé njé dylbi,
por armé tjetér nuk kishte. (Aq.if'i 1 dajé Xhe}fés qé
tregonte kéto na pa ne té gjithé qe e dégjonim si ta
pérpinim dhe psherétiu). I kishte krehur baluket pro-
fesori dhe i geshte fytyra sikur ishte né dasmé. Burré
mé trim s’ka si béhet. «Atje, atje, t& zéme pusine», —u
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tha ai burrave me armé dhe doli né krye. «Kurse ju,
¢una, shkoni tutje, dilni pas bregut se mos ju zé plu-
mbi». Xha Tafili e kishte ngjeshur geleshen prapa;
i ndriste né diell balli i gjeré dhe e mbante kokén
lart. Ishin shpérndaré né té dyja anét e grykés, ki-
shin zéné pozicione dhe sa mbérritén makinat e para
prané tyre, kishin hapur zjarr. Shiinin me belgjik,
me shishane, me maliher dhe me pushké té gjata ita-
liane. N& ajrin e kthjellgét t& prillit mngrihej tymi i
hollé i barutit, zbardhnin geleshet e burrave mbi
gurét e pozicioneve dhe ngriheshin si piskama té
holla vérshéllimat e plumbave. Tek italianét u dé-
gjuan britma, té thirrura me zé té larté e rénkime,
pastaj u bé midis tyre njé péshtjellim i madh dhe
nuk vonoi e krisén automatikét, mitralozat e lehté
dhe bombat e dorés. Rreth e qark vendi u nxi nga
ushtarét italiané, gé hapnin zjarr té& pérbindshém.
U duk sikur u sterros dielli nga gjithg ai térbim e
gjithé ajo zallahi lufte. Dukeshin si xixat mé farké
shkélgimi i plumbave né diell, si mijéra gjilpéra té
holla gé feksnin mbi dheun e murmé té kodrés dhe
mbi pushin e hollé té barit.

Plot njé oré e gjysmé vazhdoi ajo betejé midis
njé lukunie té& téré ushtarésh dhe dymbédhjeté bu-
rrave tané, qé sikur gené ngjitur pas tokés e s'shku-
leshin andej. Krisma e pushkéve té tyre erdhi duke
u rralluar, gjersa mejti fare. Vazhduan dhe pér di-
sa caste breshérité e automatikéve dhe té mitralo-
zave italiand, pastaj heshtén edhe ata. Qe béré tym
edhe pluhur gjithé vendi pérreth, ajri ge mbushur
me kutérbimin e barufit té djegur dhe me rénkimet
e té plagosurve. Ata se¢ cirreshin e bértisnin né gju-
hé té huaj. Nga makinat u varén vige dhe nisén té
mblidhnin té vrarét e té plagosurit, kurse njé grup
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me helmeta dhe me automatiké né gjoks gené ngji-
tur te pozicionet e burrave tané dhe kontrollonin
vendin. Dikush nga italianét kishte paré grupin e
normalistéve dhe té djemve té tjeré gé rrinin prané
njé bregu dhe nuk léviznin. Ishin né& mes té fushés
dhe kishin vendosur té mos luanin vendit gjersa té
mbaronte lufta. Italiani qé i pa dha alarmin dhe drejt
tyre shkuan dy autoblinda dhe njé numér i madh
kémbésorésh. Né krye ishin dy oficeré me nishane
té arta, ata u héngrén me fjalé me njé normalist,
bértitén e sec thand italisht. Normalisti nuk ua pati
pér pesé, por se¢ u tha dhe ata u béné si té xhindo-
sur. E kapén dhe e cuan pér tek autokolona. Morén
edhe nja dhjeté veté té tjerg, pastaj ikén, u hipén
makinave dhe autokolona nisi t& lévizte pérséri drejt
Rrogozhinés.

Mbas ikjes sé ushtrisé sé huaj, mbetén ata dhe
té vrarét né njé mesdité me diell t& shndritshém,
nén njé qetési pikélluese mbushur me duhma ere qé
frynin nga fusha. N& zabelet e kodrave matané vinte
njé cicérimé e mbytur zogu, dukej f:’:lqua e kodrés
me gruré té gjelbér, pastaj mbi té ishin ata, t& vra-
rét né pozicionet e tyre. Shkuan e i kthyen me ra-
dhé me fytyré nga gielli, ua mbyllén gerpikét, ua
shtriné duart prané kofshéve. Té trembédhjeté ki-
chin vdekur. Xha Tafilit i kishte ikur geleshja nga
koka, geleshja nuk i ge prishur fare dhe dukej sikur
bénte njé gjumé shqerre. Plumbi e kishte marré né
gjoks dhe ia kishte laré né gjak xhamadanin e zi. I
Sblodhén t& trembédhjeté né njé shesh me bar, i
vuné prané e prané dhe u hodhén fytyrave shami
e dyshe té kuqge.

yAtje i k?shin varrosur, né njé fage %;odre mf?_i
pérrua. I varrosén te trembédhjeté pranc € prane,
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ata dhe burrat e gjashté copé fshatrave rreth e rreth.
Né njé muzg té qgeté me njé vello gjigante té& kuqe
né qiellin e peréndimit. Zogjté cicérinin trumba-
-trumba te kavakét mbi mulli. Kukumalet ¢ dheut
mbi mulli. Kukumalet e dheut mbi varret e reja ni-
sén té thaheshin nga veriu.

Si t'i thoshin ata sé& shoges sé xha Tafilit? Ku e
kishin 1éné xha Tafilin? Ja, atje né fagen e kodrés
mbi pérrua. E kishin 1éné bashké me 12 té tjers.
Mbrémjeve mbi varret e tyre binin hijet e kavaké-
ve. Qemali i xha Caushit e mori plakén pér supesh
dhe e futi né oborrin e shtépisé. Ajo sikur mbante
frymén dhe priste t’'ia thoshin me fjalé até q& ia
merrte mendja.

— Xha Tafilin, moj Valide xhani... na e vrang
italianét.

Ishim mbledhur njé tufé e madhe njerézish dhe
e dégjuam fare miré kété gé tha Qemali. Tre nga
djemté qé gené kthyer gé andej ulén kokat, kurse
té tjeré rrudhén ballin.

E shogja e xha Tafilit pérplasi gepallat e lagu-
ra, e mbushi gjoksin me frymé dhe nisi té tundte
kokén:

— Té vrau dushmani, Tafil, oii-ih! Ah, si e pas-
ke dhéné xhanin, Tafil, oi-ih!

' — Mos gaj, moj e uruar, mos gaj!

Po plaka e nxori até duf gé i erdhi pérbrenda,
nuset dhe djemté e xha Tafilit e mbajtén veten fort.
Hapén lesén e oborrit, shtruan dy rrogozé para ko-
nakéve dhe vuné gjymin e kafes. Kishte vdekur xha
Tafili... e kishin vraré italianét. Zemrat na i pushtoi
njé mall i madh pér xha Tafilin dhe njé urrejtje e
patreguar pér italianét pushtues. Nuk na besohej qé
xha Tafili yng xha Tafili gé e kishim paré me syté
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tané njé naté mé paré, nuk ishte mé. Po e kishin vra-
ré né njé gryké dhe tani varrin e kishfe mbi njé pé-
rrua, ku hidhnin hijet kavakét e mullirit. Ishte ai
dhe dymbédhjeté burra té tjeré, me geleshet e bar-
dha q& ua kishin 1éné te kokat e varreve. Atje, te
konakét e xha Tafilit, u mblodhén burra e gra, ra
midis tyre njé heshtje e réndé dhe bisedonin me zé
té uldt e me fytyra té zymta. Ja, na kishte ardhur
qé pértej detit ushtri e huaj dhe na i kishte vraré
ata qé preheshin atje, te kavakét mbi pérrua...
Shikoja pyllin atje larg, kénané e celét qé derdh-
nin rrezet e diellit mbi sipérfagen e kénetés dhe
fluturimin e ngathét t8 dy pelikanéve gé shikonin
drejt peréndimit. Afér lesés, me njé shami bojé hiri
lidhur né koké, ishte Nazirja me syrin e bukur shkru-
ar me rreth & zi. I gené sajuar dy rrudhéza té imta
né ballé dhe thoshe se mezi i mbante lotét... lotét pér
xha Tafilin, qé nuset kishin zéné ta ganin né kona-
kun e grave. Ngrihej zéri i xha Andresé qé thoshte:
«Mos gani, moj té& uruara... hee, ja, dynjaja i ka ké-
tol». Dridhej zéri i plakut dhe mua mé dukej sikur
ishim né ditévdekjen e djalit té tij, Aleksit, kur i
thoshin: «Hesht, or Andrea. Aleksi nuk gahet. Ai
éshté njé déshmor!». Kjo kishte ndodhur katér vjet
mé paré, por né kété mbrémje me njé peréndim die-
1li, gé mbushte me drité téré gjysmén e giellit, mé
ngjante se distancat fshiheshin e vinin e béheshin njé.

XVI

Kishte ardhur pranvera me njé zi pér ne. Si_
dhe herét e tjera Mali i Hithrés pat jeshiluar i g__.uf;hl
dhe frynte era e Myrés gé gufonte 1€ lashtat. N¢ det
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kaltéronte uji i ri dhe ato ¢ika ara ¢é i mbillnim me
li, valézonin si ligenj té vegjél. Haxhilejlekét kércis-
nin sqepat mbrémjeve hipur mbi kavakét e larté,
ndérsa téré ditén e dités vértiteshin si vetétima té
zeza dallandyshet e porsaardhura nga Misiri.

Katér dité pas hyrjes sé Italisé né Durrés, shko-
va me babangé né Lushnjé. Gjaté gjithé rrugés népér
Myzeqené e Madhe mendjen e kisha atje, te gyteti,
tek italianét q& thoshin se kishin kapur pazarin, te
cadrat qé& thoshin se i kishin ngritur né arat buzé
pérroit dhe i kishin rrethuar me tela. Fusha e gjeré
ende nén ujérat e dimrit, léshonte njé grahmé té
ngrohté dhe avullonte nén diellin e prillit.

Mé ka mbetur e paharruar ajo gjysmé dite qé
ndenja me babané né Lushnjé. Nga rruga e Golemit
erdhén kamion& me ushtaré italiané. Kéta kamioné
i kishin mbuluar me gjethe, ushtarét kishin né ko-
ké helmeta dhe gjémonin sheshet nga té geshurat
dhe britmat e tyre. Erdhén e u mblodhén turma fé-
mijésh e gytetarésh né trotuaret e rrugés; kamionét
ndalén te sheshi i cezmes dhe ushtarét kércyen né
toké me zhurmé e potere. Disa syresh vajtén drejt
furrés sé Ndonit dhe furrés sé xhamisé. Sapo kishin
nxjerré né tezga buké misri avulloshka, t&¢ vogla e
t& rrumbullakéta si buké dylli. Kétyre bukéve prej
misri ne u thoshim karavele. Italianét u mblodhén
para tezgave e se¢ thoshin e gajaseshin, duke marré
karavelet népér duar e duke ia treguar njéri-tjetrit.
Pastaj dikush nga ata u hoq ménjané, hapi krahun
me karavelen zéné si peté me dy gishtérinj dhe e
hodhi até me shumé forcé. Karavelja fluturoi lart
si disk i verdhé&, pérshkoi njé hark mbi dyganet e vo-
gla té képucaréve dhe ra matané, te pazari i gjésé.
U dégjuan britma entusiazmi tek ushtarét gé ishin
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mbledhur para tezgave dhe pas késaj fluturuan dhe
_dy-tri karavele té tjera, gé kalonin si héna 1& vogla
mbi dyganet e képucaréve, mbi dyqanet e certe-
xhinjve dhe binin né toké, duke u béré copa-copa. Sa
té hapje e té mbyllje syt&, ethet e késaj loje e push-
tuan gjithé turmén e ushtaréve dhe qielli i pazarit u
mbush me disqe té verdha, me britma dhe me shtan-
gien e fémijéve dhe té gqytetaréve.. Kur é gjenim
njé copé buké né rrugé, ne e merrnim dhe e vinim
ménjané... Kur na mbeste njé kafshaté né doré né
rrugé e sipér e kur s'na hahej mé, ne e puthnim ké-
té kafshatd, pérkuleshim dhe e linim diku, né njé
vend gé té mos e shkelte kémbé njeriu... Kur géllon-
te qé padashur e shkelnim njé kafshaté buké, po me
até respekt dhe nderim té thellé ne e merrnim nga
toka e puthnim dhe e vinim né njé vend tjetér...
Cishin kéta njeréz qé e hidhnin bukén késhtu dhe
geshnin e gajaseshin? Qeshnin e gajaseshin me bukén
toné, rrémbyer nga tezga e xha Ndonit dhe e Milos,
qé ishin zbehur nga zemérimi e kishin dalé pérjashta
pa ditur se ¢’té bénin... :

Né anén tjetér té pazarit, te dyganet e hanit,
u dégjua njé krismé pushke qé erdhi lart nga kodrat
dhe pastaj plasi njé rrémujé e madhe. Thoshin se
dikush pat shtiré nga larg kundér njé oficeri italian,
plumbi e kishte kapur né shpatull oficerin dhe né
rrugét me kalldrém qé ngjiteshin né lagjet lart dé-
gjoheshin zhurma té ushtaréve gé dilnin pér kon-
troll.

Me babané ikém ndaj t& ngrysur. Iu lut njé mik
babait qé ta mbante pér darké, po babai nuk pranoi
kurrsesi. Nuk i rrihej midis asaj zallahie gé bénin
té huajt. Andej nga cadrat e italianéve matane pé-
rroit té shurdhonin kéngét e zgérdhitjet e tyre. Uné
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shikoja se si gqe murrétyer babai, si i kércenin top-
that e muskujve té nofullave e si nuk e sillte kokén
andej-kéndej, sikur ta kishte ngurosur njé zemérim
i papérmbajtur. Errej dhe ne ecnim fushés sé gje-
ré, me njé qiell t& madh & plot yje mbi t& me eréra
qé vértiteshin hapésirave té saj pérmes kagubave té
marinave. Nga e djathta frushullonte deti i pafund
i kashtés dhe i kallamit té egér té Térbufit, vinte gé
andej njé grahmési kalbésire dhe torfe g& zbulohej
nga ujérat.

Kémba e té huajit po e shkelte tokén toné kudo.

Ka gené fund prilli. Sa po thyhej njé dité me
diell t& nxehté e me até zhurmén e punéve té fsha-
tit. Gjelbéronin ngado arat e mbjella me gruré e elb,
kaltéronin ngastrat e vogla té lirit aty-kétu, hape-
shin sé tepri livadhet -me bar té ri e 18émenj trénde-
line. Ky qilim i madh bimésie pikézohej nga shamité
e verdha e shamité e bardha té grave, nga méngo-
ret e bardha té burrave, nga gugat dhe brekushet e
kalamajve qé loznin e bértisnin te cairet buzé pyllit.
Té thoshte mendja se né kété dité t& bukur nuk ki-
shte mbetur kémbé njeriu népér shtépira dhe kishin
dalé té gjithé né fushé té rrémb}_rer nga -p_uné‘j: dhe__-
gazi i pranverés. Andej tutje gjoli yné i kripur, i
kaltér e i sheshté si njé xham ge mbushur plot pulé-
bardha e pelikané gé fluturonin mbi té; mé Iarg' ako-
ma dukej brezi i errét i pyllit té p}shesf_ dhe mbi ma-
jén e tij, hapej shiriti blu i thellg, i geté e plot s}}ke_l:
qim i detit. Papritur e pakujtuar digka erdhi si njé
zhurmé e mbytur térmeti nga larg. Xha Nurka pu-
nonte prané arés soné. Ai ge i pari gé& drejtoi mesin,
vuri veshin té pérgjonte até dicka né largési, pastaj
hapi shalét e gjata, gjithmoné me njé faré shqetési-
mi dhe meraku né fytyrén e tij, dhe shkoi e hipi mbi
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njé mezhdé. Ne kthyem kokat andej nga pérgjonte
plaku: nuk dégjohej mé zhurma, por dukej né rru-
gén e madhe té Sopit t& Verdhg, diku shumé thellé,
matané fushés dhe matané kodrave té uléta té Me-
xhitzotajve, njé re e madhe pluhuri. Kjo re ngrihej
deri lart né giell si njé koloné bojé hiri e dendur me
njé hallakatje té frikshme, sa té ngjante se gremisej
diku dheu e ngrinte pluhur duman. Burrat dhe gra-
t& lané punén, rendén pérmes grunjave drejt mezh-
dave dhe nisén té zgjasnin trupat pér té paré se ¢'po
ndodhte késhtu, cfaré stuhie po vinte me até hije té
egér. Edhe kalamajté i lané kodrat e, duke mbajtur
frymén e duke ndjellé hundét t& pérpiré nga kuresh-
tja, hipén népér druré e nisén té zgjasnin gafat. As
qé mund t& merrej me mend se si ngrihej gjithé ai
duman i madh pluhuri. Té dukej sikur digjej bari
i fushés ose sikur pluhuri, nga ndonjé shkak i panjo-
hur, ngrihej vetvetiu nga dheu, si tymi i kashtés kur
merr zjarr kéneta. Népér lesat e oborreve kishin
dalé pleq né mykét dhe shikonin si t& shtangur nga
pritja e asaj gé do té ndodhte. Dy oré mé voné kolo-
na e pluhurit u bé aq e madhe, sa e zurli pothuaj
gjithé giellin nga veriu dhe nuk vonol e nisi té de-
gjohej njé trok i mbytur, i réndé, dicka si térmet q&
shikund themelité e dheut. Po vinte njé repart i madh
kavalerie italiane; mund t& ishin tri m_'%jé.OSt‘a“katér
mijé kuaj, qé ecnin né njé front & gjerg, si njé dall-
gé e zezé, e furishme qé pérpinte rrqget dhe arat to-
na. Ky repart vinte nga Durrési e kls}qte marré rru-
gén né krahinat e detit, pér t'i dalé meﬁshku_rf_l per ne
Fier e Mallakastér, pastaj pér tutje, ne kufirin grek.
Mijéra e mijéra kémbé kuajsh, € hapur né njé ba-
11& dy-tri kilometra, kaptonin mezhda e -gjerdhe,
grinin me thundra gjithcka qé gjenin perpara dhe
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népér njomshtina kalorésit e ngadalésonin ecjen, gé
{’u jepnin rast kafshéve té kullotnin.

Ne té shtépisé soné asaj dite ishim te veroret.
Na kishte plasur groshina népér gruré dhe kishim
shkuar ta téharrnim. Babai, Pali dhe uné téharrnim
arén toné, kurse Grigori, Lina dhe Marigo Likoja
téharrnin arén e Marigo Likos. Caci kishte shkuar né
kéneté pér peshk. Kishim hipur né mezhdé dhe nuk
na besohej gé nén thundrat e kétyre mijéra kuajve
té ushtrisé italiane po rrézoheshin né toké e po bé-
heshin copé e ciké té mbjellat tona ¢’'mbante gé& nga
rruga buzé kodrave e gjer tek Veroret, gqé ishin fare
né skaj. Balli i késaj lubie na u shfaq fare prané,
tri ara mé tej, dhe té zotérit e tyre rendén té dilnin
afér pyllit, se mend i copétoi kémba e lukunisé. Kur
e kuptoi kété rrezik, babai na bértiti t& bénim meé-
njané dhe ne ikém e zumé pyllin, duke nxituar t'i
shpétonim kopesé gé vinte e hazdisur, e ngjeshur
prané e prané e me vithe t& djersira qé shkélgenin
né diell. Na kishte ikur gjaku nga fytyra, ndérsa
pritnim me njé ankth gjithé tmerr se si do t& she-
shohej brenda pak ¢astesh gruri yné. Babai, pa ditur
se ¢'té bénte, férkonte mjekrén e kruante zérin, té
thoshe se ai nga casti né ¢ast do té léshonte njé brit-
mé pér té ndalur vrullin e asaj stihie...

.. N& fillim ne dégjuam njé& bulurimé té mby-
tur, pastaj kérceu njé koké mbi njé gardh e hyri
pérmes grunjave té gjelbra. Ishte Nuni i shkreté.
Kushedi, i kishte shkuar mendja pér lakra dhe ne
e kishim véné re se si ge afruar ai né arat tona dhe
mblidhte rrapicé. I gérmuqur dhe duke kércyer si
kali i qyges, Nuni mundohej t& largohej nga balli
i kuajve qé i shkonin prapa té térhuzur e té shiyré
nga njéri-tjetri, por pothuaj se kércente né vend dhe
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mé kot léshonte até ulérimén e tij vajtuese. Balli i
kuajve, katér-pesé qind kuaj njéherésh, e arriti, njé
kalé e mori pérpara me gjoks dhe, s'di se ¢mé ka
mbajtur atéherg, qé nuk kam rendur pérmes kuajve
duke uléritur me dhembje pér Nunin e shkreté... Pa-
ra dy ditésh ai kishte gené né shtépiné toné dhe uné
e kapa te koceku i quméshtit. Néna vinte brenda
né kocek njé tavé me qumeésht, e linte aty sa & fto-
hej dhe Nuni kishte gjetur njé marifet: kishte preré
njé kallam té gjaté, e pat shpuar tej e tej dhe e
fuste né vrimat e kogekut né tavat e quméshiit dhe
pinte. «Aa, po na e pike quméshtin me kallam, &?».
Uné kisha gejf té béja shaka me té, po atij iu rrudh
balli si nga njé mendim i thellg, uli kokén dhe ka-
pérceu gardhin e iku. Kushedi, s’kishte piré ndonjé
piké qumésht atij méngjesi, mua mé erdhi keq e bé-
ra ¢mos ta ktheja nga rruga, po Nuni, i heshtur e i
menduar, shkoi nga ana e konakéve té xha Tafjlit,
zbriti poshté mé njé pérrua té vogél dhe iku tutje
népér gjineshtrat...

— Oi, té shkretén, oii, — kuiti Marigo Likoja
duke futur cepin e shamisé né gojé. — Ja, dushman,
té prefté mortaja, oii!

Lina, gé rrinte né krahé té saj e verdhé dyllg,
shtrembéroi fytyrén dhe dénesi.

Para syve tané, si njé kugedér & nxinte gjithé
dheun, kalonte ajo tufé e pasosur kuajsh qé hingé-
llinin. Kalorésit zienin né biseda si zgjua bletésh,
shkelnin né tokat tona pa na i hedhur syté pothuaj
fare e pa iu dridhur zemra pér até qé bénin. Nén
rrezet e diellit shkélgenin helmetat, armét dhe paji-
met e tyre té rénda. Nga dheu ¢ohej pluhuri duman
bashké me kashaitjen e shurdhét té té lashtave qé
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copétoheshin nén thundra. Ky pluhur e nxinte gie-
llin e diellin, merrte pérmbi lagjet e Ishatit tong,
ngrihej népér shpatet e Malit té Hithrés dhe i bénte
si né hi gjithé gjethet dhe lulet e peméve. Kjo tufé
e pasosur kuajsh, ato klithma dhe ai ankth q& na
kishte mpiré té téré, kaloi para syve tané pothuaj
pér njé oré rresht dhe pastaj, si po largohej fundi e
pluhuri po binte pérséri né tokén e vet, na u shfaq
para syve njé ndér pamjet mé té trishtuara e mé té
dhimbshme qé kam paré ndonjéheré né jetén time.
Ato té lashta té bukura pikézuar me lulékuge gé dil-
nin mbi gilimin e blerté, ai dallgézimi i émbél nén
flladet e prillit qé té kénaqgte syrin njé oré mé paré,
tani gené rrafshuar krejtésisht dhe gené& pérsheshur
e copétuar nga thundrat e kuajve. Kishte mbetur
tani né gjithé arat tona njé hije e réndé trishtimi,
dicka si njé fshat i djegur pas zjarrit. Nxinte e gjithé
fusha, sepse té& lashtat dhe barin, gjerdhet dhe cdo
bimé tjetér kuajt e kishin ngjeshpr mbas tokés, e
kishin pérzier me dhe e pluhur, kishin béré digka si
rrénojat mbas térmetit. Ne kishim mbetur buzé py-
it t& topitur, na ge béré goja helm nga ajo pamje
gé na zinte syri. Graté nisén t€ ganin me logori e té
mallkonin fashistét, me gjithé fugqiné e shpirtit té
tyre, njé tufé burrash e morén_E\Tu_r_lin e shkreté, co-
pétuar nga kuajt, e vuné mbi njé dérrasé, e mbuluan
dhe e cuan né fshat. Nuk ta merrte mendja kurré se
do té bséhej gjithé ajo gjémeé e gjithé ai shkretim
brenda disa castesh. N& rrugén nga pat ardhur ajo
stihi e térbuar dhe né rrugén nga shkoi, né gjithé
tokat tona té zbukuruara me bimési nga pranvera,
qé nga Sopi i Verdhe e deri tutje nga Mémekuqi, pat
mbetur njé vazhdé e madhe e zezé té lashtash pér-
sier me dhe. Té lashtat té shtypura e té copétuara
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nga mijéra kuaj qé udhétonin si njé re e zezé, arat té
pérmbysura e si té pérzhitura nga zjarri...

M'u kujtua né kéto caste se si para dy javésh,
né fshat te ne kishte ardhur nga dajlani i peshkut
Harilla. Shkonte pér né Fier pér ca puné dhe u kthye
pér darké né shtépiné toné. Babai gjaté gjithé dar-
kés nuk ia ndau syté dhe e pyeste dhe e pyeste vazh-
dimisht se ¢’po ndodhte késhtu me vendéthin toné.
Eh, vendéthi yné! Ja, na kishte pushtuar Italia fa-
shiste, ai qen bir geni, Zogu, kishte mbushur valixhet
me florinj dhe ua kishte mbathur kémbéve, duke e
1éné popullin pa armé e pa mbrojtje. Tani cizmja e
zeze réndonte né tokén tond, popullin e prisnin vu-
ajtje t& médha. Pérséritej historia. Késhtu na kishte
pushtuar edhe né kohé té méparshme létini dhe tur-
ku, késhtu na i kishin shkelur tokat dhe populli fu-
kara kishte mbledhur forcat, pat luftuar pér liri e
vatan dhe késhtu kishte rrojtur brez pas brezi, me
luftéra, me gjak. Se vinin e na binin né qafé, se vi-
nin e na uleshin né sofér, po shqiptari s’e kishte pra-
nuar kurré té huajin te pragu i derés, se ai mé paré
kishte vdekur sesa kishte rrojtur né robéri. Dhe ki-
shte béré luftéra té médha ai, luftéra me fuqi té mé-
dha dhe kishte fituar. Skénderbeu kishte luftuar njé-
zet e pesé vjet rresht kundér fugisé mé té madhe té
botés, Turqgisé, dhe kishte fituar. Kishte fituar me
njé grusht shqgiptarésh, sepse kéta luftonin pér tokat
e pér vatanin e tyre, pér nderin e pér liriné... Shqip-
tarin s’ka pushtues gé ta mbajé nén zgjedh&, herét
ose voné populli do té ¢ohet dhe kéta puplaxhinjté
me kémishé té zeza qé erdhén nga Italia do t'i he-
dhin pérséri né det, si mé 1920, bile edhe mé keq.
Punén e botés do ta merrte né doré komunizmi. Ko-
munizmi ishte i fortg, se kishte gjithé punétoriné e
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[shatarésiné me vete. Do té vinte njé dité dhe até-
heré gjithé populli do té ¢cohej mé kémbé...

Harilla fliste po me até aksh e po me até zjarr,
si atéherg né dajlan té peshkut, kur shkoja me Pa-
lin. Babai tundte kokén dhe e dégjonte me vémen-
dje. Caci dhe Grigori rrinin né gjunjé né anén tje-
tér té vatrés dhe e shikonin me kérshéri né fytyrée
dhe né syté e tij nén vetullat kaleshe.

Kéto fjaleé té Harillés mé kujtoheshin tani, pér-
para kétij shkretimi té kobshém qé kishte léné ka-
valeria. Rrapéllima e saj po largohej né& fushat ma-
tané Mémékuqit, duke copétuar nén thundra, si ku-
do, ara té tjera me bereqet. Népér arat tona té béra
pérshesh vértiteshin si hije njerézit, t& mpirg, té ver-
dhé né fytyré, me njé shkélgim gjithé urrejtje né
bebet e syve. Diku mundoheshin té ngrinin né kém-
bé njé tufé gruri, diku rrinin ulur para plisave té
grurit té pérzier me dhe i tundnin kokat sikur té
vajtonin diké. Kalamajté u béné té heshtur, i la-
né lodrat e i lané sherret, u tulatén prapa gjerdheve
e prapa mezhdave dhe shikonin me gjyce té& rénda
té mbledhura né gryké vajin e heshtur t& nénave e
té baballaréve. Né syté e tyre té rrumbullakét lexo-
hej habia se ¢’'u béné késhtu gjithé ato ara t& buku-
ra, si mbetén késhtu shkreté fusha dhe livadhet
tona.

Befas u ngrit né ajér njé z€ gruaje gé gante me
logori. Ishte Maja e Uan Ndreut. Ajo ishte njé pla-
ké trupmadhe, me fytyrén plot nishane sa njé ko-
kérr gigér. U vértit njé copé heré népér arén e saj
dhe, si iu mbush zemra me déshpérim, u ul kémbé-
kryq, kapi laprat e fageve dhe ia nisi me z& té larté.
E gante arén si njé té vdekur. Mallkonte dushmanin,
gante hallin e kalamajve q& prisnin t& hanin njé ku-
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Jac gruri, gante krahét e t& birit dhe t& nuses g& pa-
tén réné copd, qante fukarallékun me déshpérim e
dhembje. N& anén tjetér, dy ara mé tutje, nisi té
gante e shogja e xha Tafilit, q& e ngrinte zérin mé
lart dhe ia numéronte me logori té gjitha kusuret té
shoqit, i cili pat dhéné xhanin kundér italianéve dhe

ja, ata i erdhén edhe kétu, né arén gé ai kishte mbje- .

11é me dorén e vet, dhe ia shkallmuan. U béné gja-
shté-shtaté gra gé ganin njéherésh, L€ tjera dénes-
nin né heshtje dhe fshinin syté me cepat e shamive.
Kokat e kalamajve humbén fare matané mezhdave
nga pérgjonin. Ata, té pushtuar nga ky vaj i madh,
ganin né heshtje, duke iu mbushur fytyrat e pluhu-
rosura plot vraga lotésh.

Uan Ndreu, njé burré i gjaté dhe me mnjé deré
sakate qé e kishte 1éné te sharrat e Gojanit dy vijet
mé parg, i foli s’émés:

— Hesht, moj Maje, pse gan?

— 0ii, té kegen Maja, ore Ndreu, oii, ih!

— Hesht pér kokén ténde, moj Maje! Né dag qaj,
né dac péllcit, e kegja nuk ¢béhet me.

E ngriti zérin edhe Mece Dinia, i cili, ca nga tér-
bimi e ca ngaqé s’dégjonte, iu vérsul sé shoges:

— Po gan punén e italianit, a? Mbylle t& thong,
more vesh?

Ajo e qaré sikur na poqi brenda vetes njé urrej-
tje gé s’dinim se si ta shprehnim. Nuk kishte ndo-
dhur kurré gé té gaheshin arat, kjo ka mbetur digka
gé s’harrohet né anét tona. Ishte njésoj sikur té shi-
hje djem té vraré, njésoj sikur té té& iknin krejt pa-
pritur njeréz té dashur gé s’'do té ktheheshin mé.
Ishte buka joné&, ishin shpresat tona, ishte‘mfe‘]h‘e.mi
gé na mbante plagét té& mos na maisnin. Kishim h?j
qur pikén e zezé pér t'i mbjellé ato ara, kush me njé
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ka e kush me njé pelé, kush me shat e kush me bel.
Ishim pérgjéruar gjithé dimrin duke i ruajtur nga
pérmbytjet e lagéshtirat dhe ja tani, si patén hedhur
té lashtat até shtat t& bukur e té shéndetshém, kishin
ardhur mijéra thundra kuajsh dhe patén shfarosur
gjithcka... Duke paré trupat e tyre té mbytur me
djerség, jelet gé u lékundeshin né ritmin e trokut, ga-
fat gé ua pérkulte térhegja e frerit, mé ge dukur se
shumé nga ata kuaj i mnjihja... Ishin kuajt e pelat e
pyllit toné, hergjeleja q& kishim kapur pér Mano Li-
skén, Mano Liska i kishte ¢uar né Durrés dhe ja tani,
mbi ta kishin hipur ushtaré italiané me helmeta, pu-
pla dhe kishin ardhur pér té na shkretuar arat tona...
Jo, jo! Nuk ishin kuajt tané. Oh, kjo s’kishte se si t&
ndodhte.

Qe ngrysur krejt kur po ngjiteshim pér né fshat.
Ikém nga arat me ndjenjén sikur lamé prapa ndonjé
té vdekur. Babai gjaté gjithé kohés nuk tha gjé tje-
tér, pérvec asaj fjale gé thoshte si me vete heré pas
here:

— Bah, bre!

Te Pusi me Cikrik Muniri i Zarudinit kishte vé-
né njé fener te muri i dyqanit, kishte nxjerr_é njé ka-
rrige pérjashta dhe ge ulur né té. Kujt.(.:lo gé kalonte
népér shesh, ai, si ta ndiente pér borxh té thoshte ndo-
njé fjalg, i fliste: '

— Na hkatérroi duhmani, na hkatérroi.

N& shtépiné e Mano Liskés kishte né té gjitha
dritaret drité. Doemos depot e beregetit té tij tani do
t& kishin blerés teéré vitin. Gjithé gjéja joné e gjallé,
gjithé lackat e plackat tona tani ishin: té tijat. Ne Flo
t’i shisnim pér té marré bereget, pér t& mbajtur shpir-
tin gjallé. Pali, s’di ¢'i hipi dhe s’di pse e béri até, u
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ul, mori nj& gur dhe e hodhi mbi catiné e Mano Lis-
kés. Tjegullat kércitén me zhurmé. Né oborr doli ga-
ti duke rendur e shogja e Manos dhe bértiti:

— Kush kalon andej?

— Ne jemi, té Llazar Gjergjit, — tha Pali.

— Po kush gélloi me guré?

— Nuk e dimé.

— Oi, po po na shkatérrojné, ¢’éshté késhtu?

. — ’té bésh, moj zonj&, pér té shkatérruar po
shkatérrohemi ne.

E Mano Liskés hipi te shkallét ku kishte dalé ve-
té& Manoja me njé fener né doré dhe té dy, prané njé-
ri-tjetrit, shikonin errésirén matané gjerdhevg. .

Kur po ngjiteshim né rrugét e lagjes, babai kroi
zérin e i tha Palit:

— Pse e bére até marifet? e

— Thashé se ge Peruxhini tek ajo... Eh, té kish-
te gené, pa po té mos e béja mish pér qenté.

Pér Nunin e shkreté kishte hapur shtépiné Van-
giel Nica dhe Prof Bardhi. Kishin nxjerré ca shké-
mbinj druri nén hardhité, i kishin 1éné lesat hapur d_k}_e
njerézit shkonin e ngushéllonin. Burrat, ca nga gje
ma e té lashtave e ca nga vdekja, rrinin me fytyré té
ngrysura. Babai hyri atje bashké me Cacin, kurse ne
t& tjersét vazhduam rrugén pér né shtepl. :

Aleksi, djali i Cacit gé& né dhjetor rx'{pushi tr-g
vieg e hyri pér katér, po luante me njé kélysh ne
shtratin e qerres. E éma, Lina, qé s'ia kishte ngene,
e mori né sgetull, i foli e i bértiti q& i kishte béré du-
art me kélysh dhe u ngjit lart. Gjyshe Zica na pa .ne
fytyré me radhé, dig deshi té na pyeste, po ne 151'111’1'}
t& gjithé té mérzitur dhe ajo heshti. Katerina mori
tepsiné e enéve, shkoi te pusi dhe nisi t'i lante. Né
dimrin q& shkoi Katerinén e fejuam n€ Mémeékug,
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dhéndri ishte ushtar dhe dasma ge 1éné pér né vjesh-
tén gé vinte. Uné kalova pérmes oborrit dhe dola pra-
pa shtépisé. Nuk kishte dalé ende héna dhe Mali i Hi-
thrés nxinte. Se¢ kishte réné njé hije e zezé né gjithe
fshatin asaj mbrémjeje, né fushén dhe né gjithé ha-
pésirat. Né ajér sikur kishte mbetur njé eré e keqe,
dicka si zagushi qé t& zinte frymén. Zemrén s’ta gi-
zonte dot asgjé, té ngjante sikur ndodheshe né njé
vend té huaj, té panjohur. Dhe kishte réné njé hesh-
tje si né dimér né té gjitha lagjet, rrugét, né té gji-
tha kulmet e cative, nén degét e manave e nén degét
e figve. Té dukej se pérmes errésirés sé trashé gjith-
cka vyshkej e thahej, gjithcka pérkulej drejt tokés e
té béhej se e nesérmja do té gdhihej e shkrumbosur
dhe e pérzhitur, dicka pa ngjyré, pa gjalléri e jeté.
Lloj-lloj mendimesh e pérfytyrimesh mé vértiteshin
né koké. Ndjenja gé& na kishte pushtuar ishte e rén-
dé, tepér e réndé. Se jeta pa liri ishte... ah, s’dija se
si ta pércaktoja. Ja, p.sh. ne mund ta kishim tokén to-
nén, ne kishim jetén toné, por jeta joné ishte e pa-
mbrojtur. Mé paré se té gjitha duhej liria, duhej gé
t’i thoshe ndal kudo dhe ngado gé té vinte vala e hu-
aj e pushtimit, ajo stihi qé& mbillte si njé kob vdekje
kudo. I ndieja si népér mjegull dhe tepér té ngatérru-
ara té gjitha kéto, po kéto ishin dicka gé kishin ka-
luar brez pas brezi pérmes gjakut, mijéra e mijéra
vjet té luftés pér liri qé ka béré fisi yné. Jeta joné ish-
te mbajtur pas shpatés e pas pushkés... Mé béhej si-
kur mé fliste Harilla prané veshit, mé béhej se dégjo-
ja pérséri trok kuajsh... Ky ishte Skénderbeu yné, qé
rendte ta kapte diku stihingé qé kaloi ndér ne dhe ta
grinte nén tehun e shpatés...

Mbi Malin e Hithrés doli héna. Uné véshtrova
andej nga fusha, po fusha ge zhytur né njé si mjegu-
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Niré t& kaltér e pat mbledhur gjymtyrét qé t'i shéro-
heshin nga plagét. Mé tutje saj dremiste kéneta. Njé
eré qé nisi té frynte, zuri t'i zgjonte pyjet. Atla nisén
njé shushurimé té gjaté, té réndé e té mbytur. Héna
u ngrit mé lart dhe fytyra e saj e verdhé qe drejtuar
nga ne.

XVII

Ai shkretim & u béri fshatrave tona kavaleria
italiane ka mbetur 1 mngulitur thellé né kuj-
tesén e & gjithéve. N& historiné e jetés soné kané ka-
luar shumé caste dramatike. Kané ndodhur shumé
ngjarje t& réndésishme qé jané si ato bedenat prej gu-
ri né kalaté. Nuk i vura si qéllim vetes t& tregoja per
t& giitha ato. Doja té béja fjalé vetém pér até gé jeta
joné, e mbushur me njé lufté té pérhershme kundér
atyre qé na shtypnin, ishte e pambrojtur, ja, si shta-
ti i njom& i atij gruri né até prill té largét, gqé u shtyg
e u thérrmua népér thundra. Si do ta mbronim dhe si
do t'i prisnim udhé& pushtuesit q& té mos shkelte tro-
jet tona? Atdheu donte zot e zot nuk mund t’'i béhe-
shin ata q& e shisnin dhe bénin tregti me t&. Zot, do
t’i béhej veté populli i udhéhequr nga Partia. Vgtem
njé zot i tillé e bén Atdheun té pamposhtur e té pa-
vdekshém. Ngjarjet qé ndodhén né vitet e mévonsh-
me tregojné pikérisht pér kété gié. ) 4

Tanimé &shté tepér e largét ajo kohe kur na ndi-
zej giithé ai ziarr pér té blerd njé aré, ajo koh€ e mbu-
shur me njé lufté té pérhershme pér ta bére jetén to-
né t& bukur dhe njerézore. Ajo arégéndronte para sy-
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ve tané si né synim, si njé objekt qé na vinte vazhdi-
misht né lufté dhe qé vazhdimisht na kujtonte se
lumturia joné s’ishte gjé tjetér vecse njé mashtrim i
pérjetshém.

Por tani gjérat kané ndryshuar q& nga rrénjét.
Q& nga ajo veré e largét kur nisén ngjarjet e kétij rré-
fimi kané kaluar dyzet e ca vjet. As nuk di ta pér-
caktoj saktésisht se ku bie tani Bozhorja jonsd q& e
mbillnim me li, nuk di as até arén e Azbi beut né Py-
llin e Zi q& donim té& blinim ne, Né kéto ané koope-
rativa bujgésore ka béré tani vreshta qé ngjiten shka-
llé-shkallé né tarraca. Fjalén e kisha né até q& thell@
né shpirtin toné rronte dicka mé e larté dhe mé e
shenjté sesa fjala «toké», dhe fjala «jeté». Pér kété
do t'ju tregoj njé ngjarje té fundit.

Mbarimi i Luftés, 29 Néntori i 1944-trés, mua mé
gjeti né Koplik. Kisha dalé partizan né prillin e 1944-
-trés. Isha i katérti partizan qé dilja nga shtépia joné.
Punét e Partisé né fshat te ne nisén qé disa muaj pas
themelimit té saj me Harillén dhe me njé Sami nga
Lushnja gé vinin e bénin mbledhje. I pari nga fami-
lja joné partizan doli Pali. Ishte dhjetor i 1942-shit
atéhers kur ai iku bashké me katér djem té fshatit
dhe vajzén e madhe té Trifon Ndonit, Gjenén. Morén
drejtimin e Fierit dhe u ngjitén né Mallakastér., Gri-
gori doli partizan pas luftés né postén e Mémékugqit,
né prillin e 1943-s&é. U bé njé lufté e madhe atéheré
né Mémékuq. Nga pesédhjeté e ca ushtaré e oficeré
fashistd, vetém dy mundén té shpétonin dhe ata i hi-
pén njé tricikli dhe e mbajtén frymén né Fier. Kér-
citi bomba e mitralozi gjer né té gdhiré atje, shungu-
llonin shpatet e Malit té Hithrés nga krismat, pastaj,
si i lané hesapet me italianét, partizanét i rané né-
pér fshatrat tona dhe morén rrugén pér nga Mexhid-
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zotaj. Me ta u bashkuan edhe partizanét e rinj. Gri-
gorit, q& ge béré njé djalé i gjaté dhe i bukur, néna i
futi né torbé njé kulac dhe njé fanellé leshi. Babai ish-
te ulur te rrasa e gurit, kishte hedhur setrén e leshté
né kurriz dhe shikonte kolonén e partizanéve gé lar-
goheshin. Ishte hera e fundit gé e shihnim Grigorin.
Katér muaj mé voné na erdhi lajmi se u vra né malet
e Martaneshit. Na tronditi shumé vrasja e Grigorit
toné. Uné gé e doja shumé, qaja fshehurazi. Pornau
rrit mé e madhe urrejtja pér pushtuesit e tradhtarét.
Babai rrinte deri natén voné te muri jashté derés sé
shtépisé, me kurriz t& mbéshtetur pas parvazit té de-
rés e me duar t&é mbérthyera rreth gjurit. Ndonése i
ngrysur dhe i heshtur, nuk e dégjova asnjéhere ié
psherétinte e ta jepte veten para njerézve. Vrasja €
Grigorit e kishte béré mé té afrueshém e mé té bulé,
mbante njé paketé cigare té dredhura dhe i jepte ci-
litdo qé& vinte ndér ne. Njé muaj e gjysmé mé voné,
kur né fshat erdhi lajmi se nga Fieri po vinte njé ko-
loné ushtarsésh italiané pér té dalé né Rrogozhiné e
Kavajé e kur partizanét i kishin ngritur prité né bri-
gjet e Pérroit té& Asafit, babai, si mé pa qé uné dola
nga shtépia me njé pushké gjermane né doré, mé thi-
EEL;

— Simon!

Uné u ktheva dhe e pashé. Ai u ngrit, drejtoi tru-
pin dhe erdhi drejt meje. I kishin kércyer dy damaré
né ballin e zeshkét, syté i gené egersuar. Ma mori pu-
shkén, ia hapi llozin; ia pa fishekét e pastaj e mby11.1_
prapé. Mé kérkoi dhe fishekét e tjeré qé kisha ne
xhep. Uné ia dhashé e ai, pa mé théné asgje, shkoi
drejt e n& prité. Shkova dhe ia kallézova komandantit
t6 territorialéve kété gjé dhe ai mé dha njé pushkeé
tjetér. Né marsin e 44-trés mori urdhér t& dalé ng mal
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Caci. Gjaté njé viti e gjysmé ai me katér peshkataré
té dajlanit kapércenin armé me lundra népér kéneté
nga dajlani pér né Fier e Mallakastér. Deri né& dajlan
kéto armé i binin nga Durrési e nga Shéngjini peshka-
rexhet. Puna e Cacit gqe pikasur nga njerézit e Mano
Liskés gé& ge lidhur me gjermanét e qé kishte ikur ta-
nimé nga fshati bashké me té shogen dhe rrinin né
Fier.

Késhtu pra uné isha i katérti partizan nga shié-
pia joné dhe, né prillin e 45-sés, meqé Pali dhe Caci
ishin ende né ushtri, mua mé liruan dhe u ktheva né
fshat. Qe jeshiluar fusha dhe Mali i i Hithrés, kalté-
ronte kéneta dhe deti, ditét ishin t& ngrohta té buta.
Neé kété pranveré muret e nxira té shiépive tona té
djegura, dukeshin té shémtuara; té pikonte né zemér
kur té zinte syri prané kumbullave e bajameve 1&
mbushura me gjethe té reja fraré té nxirg, cati té she-
mbura, mure me dritare si zgavra.

Né sarajet e Azbi beut, qé ishte arratisur né Ita-
li, ishin vendosur zyrat e késhillit dhe njé togé parti-
zanésh qé merreshin me ¢minimin e bregdetit. Té
shogen e Sakos qé& banonte né sarajet e beut e cuan
tek oksozet, Sakoja vet&, qé doli ballist me Isa Toskén,
tani ishte né burg. Mano Liska nuk dihej se ku ishte;
né dimrin e 44-trés ai kishte ikur nga Fieri e ge pa-
ré né Durrés, po pastaj kishte humbur gjurmét.
Shtépia e tij ishte bosh, kurse dyqanet ia sekuestroi
Divizioni i Mbrojtjes sé Popullit. Sa pér Munirin e Za-
rudinit, ai ishte prapé atje, te Pusi me Cikrik, me me-
shinin né vendin e hundés sé ngréné nga fréngjuza
dhe i trembur dhe i pataksur nga kéto puné qé po
ngjisnin. Tregtonte tani vetém vajguri dhe certe dhe
pérgjonte si djall gé prapa banakut, duke parandier
se edhe ai do té jepte hesap. I kishin cuar njé tatim
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prej peséqind mijé frangash, té cilat duhej t'i pagu-
ante né tri kiste pér fitimet e jashtézakonshme té ko-
hés sé luftés. Kjo e kishte béré si letér cigareje né fy-
tyre.

Babai ditén qé kthehesha mé priti jashté te por-
ta. Kishte veshur méngore t& bardhé dhe setrén e
kishte hedhur krahéve. Mé& puthi dhe gau. Ia ndjeva
lotét né faget e mia, pastaj ia pashé si i vezullonin
né mjekér.

— Bah, bre! Ja, po kthehesh shéndoshé e miré.
Bah, na paska zéné malli, — ai fshiu syt& mjekrén.
— Po si té ka babushi? Ja, kam marré karté nga Anas-
tasi dhe nga Pali. Mirg, jang, fare miré.

Po vinte prapa krahéve t& mi me hap té.lehté
dhe me drithérim né zemér néna.

— Simon, or shpirti i n&nés. Simon, o t¢ kegen
nénal

— Eh, ja, na erdhi. Bah, pa hajde tashti, hajde
futemi brenda.

Mé emocionoi thellé kjo pritje gjithé mall e nje-
rézve té mi. Shtépia joné kishte mbetur njé grusht
gurésh pas djegies. Se kam harruar t'ju tregoj: né
tetorin e 44-trés, kur né fshatrat tona kalonte ush-
tria gjermane e ndjekur kémba-kémbés nga parti-
zanét, na e dogji fshatin tri heré brenda dy javéve.
Shtépisé soné i hodhén tri plloska vajguri ngé dyshe-
meté e vjetra me dérrasa, i vuné shkrepésen dhe
flaka e pérpiu sakaq me gjithé cati. Ne kishim ikur
té gjithé lart né mal, pérvec gjyshe Zicés, dhe zja-
rret né fshat u dogjén gjer n& té gdhiré t& dités sé
nesérme. Kur u kthyem, e gjetém shtépiné toné rré-
nojé. Gjyshe Zica rrinte e kruspullosur para rrases
sé gurit te dera dhe mallkonte e némte me gjithe
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shpirt. Vetém njé konak ishte i mbuluar me ka-
shté dhe aty rrinin gjithé sa ishin té shtépisé soné.
Gjyshe Zica mé zgjati krahét qé& nga shtrojat ku ish-
té shiriré, mé rroku né qafé e mé puthi e qau.

Habitesha. Nuk kishte ndodhur té ganin késhtu
né shiépiné toné. Mos u ge zbutur zemra nga ple-
qéria tani? E kishin nga Grigori gjithé até dhemb-
shuri pér ne té tjerét? Kishin gené té shgetésuar
dhe né merak. Sidoqofté ishte njé dhembshuri gé té
prekte dhe gé& té mbushte me déshiré pér jetén.

Para disa ditésh se té kthehesha uné kishin ar-
dhur ng fshatin toné dy népunés, dy djem pothuaj
té rinj, me setra ushtarake. Njéri ishte népunési i
kadastrés qé vinte pér shtetézimin e livadheve dhe
tjetri i financés pér marrjen e tokave nga pronarét
e pasur e pér shpérndarjen e saj familjeve té varf-
ra. Qe ngritur pér kété puné komiteti fshatar dhe
ndér ne ziente kjo puné e ndarjes sé tokés. Shtépisé
soné i kishin dhéné pesédhjeté dynymé: dy veroret
qé kishin qené té Azbi beut dhe nja tri ara bashké
me Bozhoren né brigjet e Pérroit 1€ Asafit. Na ki-
shin dhéné edhe njé pendé gé me gjithé plugun, njé
pendé qe, q& té hyje né merak. Babai mé hoqi nga
kasollja e gjéve, m’i tregoi geté qé klshm_ pérpara
bar t& njomé dhe u férkoi kurrizin. Se g’k1sl}’ge réng
njé drité e buté e njé mirési né fytyrén e tij, ishte
né gjéndjen e njeriut qé ia ka mbérritur mé né fund
té realizojé éndrrén mé t& madhe té jetés sé tij. Ke-
t& s'kishte si e shprehte dot me fjalé. Kjo, bile, ishte
e pamundur té& shprehej me to. Erdhi pas kyrrizﬂ:
toné edhe néna, veshur me té zeza, me duar té kry-
gézuara né bark. Nuk e di se si iu kujtua e se si i
erdhi, por, kur na pa té dy né kasolle t& gjéve, ba-
bané me até mirésing e patreguar né Iytyré duke
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lémuar kurrizin e geve dhe mua me setér ushtarake
t& mbéshtetur pas njé druri, dénesi dhe tha:

— Té kegen néna, Grigor, o shpirt... Kurban né-
na ty q& mé dogji malli.

Babait ia rrudhi ballin njé hije dhembshurie.
Ktheu kokén nga ajo dhe i tha me njé kércénim qé
mezi e shqgiste nga gurmazi:

— Hesht, pér kokén ténde, moj Sila. Mos ma gaj
Grigorin... ai éshté déshmor i lirisé.

Uné ngrita syté dhe me njé lektisje t& cuditshme
té zemrés vura re se si ishin mbushur me lot gerpikét
e babait. Nuk ishin lot déshpérimi ata, ishin lotét e
njé babai pér djalin qé kishte dashur aq shumé, ishin
lotét e njé zemre t& mbushur me krenari. Grigori yné
ishte déshmor i lirisé... Ktheje kokén dhe shikoje gji-
thé hapésirat tona t& mbushura me kaltérsiné e drités
sé prillit, qé nga Myra e gjer né Gojan, njé hapésiré
tepér e madhe kjo me malin, fushén, gjolin, detin,
pyjet, njé larushi e pafund kjo arash e bimésie dhe té
gjitha kéto, nén kété diell e nén kété qetési, ishin li-
ria né kuptimin mé té thellé e mé prekés té saj.

Néna zuri ballin me doré, dénesi edhe pak dhe
heshti. Qeté pértypnin barin, atje tej, te shtépia e
Marigo Likos shkonte né oborr njé grua me fustan té
hollé dhe me njé shami bojé kénaje né koke. Ishte
Marga qé doli te 1émi pér t'u hedhur pulave molléza.

— Dhe dégjo kétu, moj Sila. — Zéri i babait ish-
te i tronditur. — Grigori dhe djemté gé rané, jané kur-
bani i vatanit.

Po, ishin therori i vatanit ata. Liria ishte vaditur
me gjakun e tyre dhe kjo do té thoshte se arat tona,
se fushat tona, se gjithé fushat dhe malet tona, gji-
thé trojet tona ishin té shenjta. :

Njé javé mé vong, si isha kthyer né shiépi, shko-
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va me babané gjer né pyllin e pishés pér t& preré njé
trung pér lundér. Ne u futém thellé e mé thellé py-
1lit dhe si pa e kuptuar kishim dalé afér bregut t& de-
tit. Llamburiste e kaltéronte sipérfagja e tij né até
dité té kthjellét e té kulluar si piké loti. Matané ca
shkurreve ishin ushtarét e xhenios. Kishte mbaruar
eminimi né até zoné dhe po pregatiteshin té ngjite-
shin mé lart. Babai iu afrua njé togeri té ri, i dha njé
cigare té dredhur dhe i tha:

— Miré té kishim ca mina, mor bir. T’i vinim
rreth kufijve qé t& mos na shkelin mé té huajt.

Togeri i ri me njé cullufe t& errét floku qgé i dilte
nén kapele, thithte cigaren dhe buzégeshte. Babait i
gené sajuar rrudha té thella né ballg, syté i gené pi-
cérruar nga ai véshtrim né largési dhe si¢ dukej mun-
dohej e stérmundohej me veten e vet i dhéné i téri
pas mendimit & shfaqi.

— Hee, — ia béri sikur psherétiu. — Bé&je tokén
ténde po deshe bahge me lule, por, po erdhi i huaji
e ta shkeli, ¢’e do. Até sene gé erdhi Italia, na i shke-
li té lashtat me kuaj e na i béri hi. Bah, bre! Eh, t&
kishim ta qarkonim e ta garkonim vendéthin ton& q&
té mos na e shkelé mé kémba e té huajit.

Togeri e ndjeu kété merak té babait. Buzagazi iu
shua, syté i ndriné sikur i rrénjoi njé drité e forté sg
thelli dhe tha:

— Ikén ato koh#, or xhaxha, kur na shkelte ké-
mba e té& huajit. Tani né fuqi éshté populli.

— Po, or bir, populli.

— Populli éshté i pamposhtur. Tokén toné do ta
béjmé bahce me lule dhe kala qé& t&é mos e shkelé asnjé
armik.

Ai i rrahu shpatullat dhe geshi me dhembshuri.

Pastaj pa nga ana ime.
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— Ke gené partizan?, — mé pyeti.

— Po, — i thashé. — Por mé liruan, se kam dy
véllezér té tjeré né ushtri.

— Ndihi babait, — tha, — Ja, goxha kohé& pér té
mbjella. — Ai psherétiu i gézuar. Ishte veté fshatar
me sa duket dhe e dehte era e dheut & avullonte.
Ishin mbjelljet e para né tokén toné gé s’do té shke-
lej mé kurré nga kémba e té huajit.

Babai kishte mbetur né kémbé dhe dic bluante
me mendjen e tij. Prapa krahéve na frynte njé eré e
buté, Shushurinte ajo pérmes pyllit dhe rendte tutje
népér arat tona.

Fund

Tirané, 1977,
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